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نگاه

این روزها »ترامپ« بسیار عصبی است. 
این جمله ای است که سخنگوی کاخ سفید 
گفته اســت و علت آن را هــم عدم توافق 
آتش بس در اوکراین اســت، به گونه ای که 
ترامپ اعلام کرد که موشک های تام هاوک 
را به اوکراین می دهد تا مســکو را هدف 
قرار دهد، البتــه این موضوع را مدتی بعد 
تکذیب کــرد و در نهایت هم ترامپ بعد 
از شــش ماه تقلا همان سیاست »بایدن« 
را ادامه داد، یعنی ادامه کمک تســلیحاتی 
به اوکراین و یک ضرب الاجل پنجاه روزه 
که در پایان آن تعرفه واردات از روســیه را 
صد درصد می کند که البته در حال حاضر 

روسیه صادرات چندانی به آمریکا ندارد.
البتــه ایــن تنهــا بحرانی نیســت که 
ترامپ با آن روبرو اســت، ترامپ در غزه 
هم دســتاوردی نداشته اســت و کماکان 
مذاکرات آتش بس ادامه دارد و »نتانیاهو« 
به جنایات خود در غزه ادامه می دهد و در 
قطر هم با هیئت قطری و حماس مذاکره 
می کند. به نظر می رسد حمله حین مذاکره 
به یک رویه برای آمریکا تبدیل شده، یعنی 
بعــد از مذاکــرات ترامــپ و جولانی و 
برداشته شدن تحریم ها، رژیم صهیونیستی 
حملات شــدید هوایی بر علیه نیروهای 
ســوریه را شروع و تعداد بسیاری از مراکز 
نظامــی و دولتی را در دمشــق هدف قرار 
داد. در ارتباط با پرونده هسته ای ایران هم 
ترامپ کماکان بدون دســتاورد و مذاکره 

باقی مانده است.
ترامپ در داخل آمریکا نیز با رسانه ها 
درگیر اســت، رســانه هایی که حملات 
به ســایت های هســته ای ایران را ناموفق 
می دانند و می گوینــد ترامپ به دروغ ادعا 
می کند که برنامه هســته ای ایران را از بین 
برده اســت؛ همچنین بعضی رســانه ها 
در آمریــکا اعلام کردند اصــولا آمریکا و 
رؤسای جمهور قبلی می دانستند حمله به 
سایت های هســته ای بدون فایده است و 
هیچ تأثیری بر برنامه هسته ای ایران ندارد 
و معتقدند رژیم صهیونیستی از طریق اسناد 
پرونده آپســتین ترامپ را زیر فشار برای 
حملــه به ایران قرار داده اســت؛ تناقضی 
که دربــاره مذاکره با تهران نیز ادامه دارد و 
ترامپ از یک سو اعلام کرده است که دنبال 
مذاکره با ایران نیست اما به شدت از طریق 

مصر و قطر به دنبال انجام مذاکرات است.
در این میان پرونده »جفری آپســتین« 
هســت، ســرمایه دار و مجرم جنسی که 
اقدام به تشکیل مراکز فساد برای مسئولان 
و شــخصیت های سیاســی ماننــد »بیل 
کلینتون« و »چارلز« پادشــاه انگلســتان 
می کرده ، تبدیل به یک دردســر تازه شده 
است و »ایلان ماسک« اعلام کرده است 
که ترامــپ هم در بین افــراد در ارتباط با 
او بوده اســت و خواهان انتشــار اسناد و 

فیلم های مربوط به آپستین شده است.
 ترامــپ برای تغییر اذهان از این موارد 
 جنگ تعرفه ها را برعلیه کشورهای 

ً
مجددا

مختلف از جملــه اتحادیه اروپا آغاز کرده 
اســت و البته این اقدامــات تعرفه ای در 
حالی که باعث رشد ارزش سهام شرکت ها 
در آمریکا شده است، ولی به افزایش تورم 
هم منجر شــده اســت که این اثر طبیعی 
افزایــش تعرفه هــا اســت و ترامپ برای 
توجیه آن فدرال رزرو آمریکا را مورد حمله 
قــرار داده و گفته که اقدامات آنها ســبب 
افزایش تورم شده اســت. در کل می توان 
گفت ترامپ در پایان شش ماه اول دوران 
ریاســت جمهوری خود بــه هیچ کدام از 
وعده هایش در زمان انتخابات عمل نکرده 

است.

ترامپ عصبانی است!

رضاصارمیراد
کارشناس مسائل 

بین الملل

یعقوبربیعی
کارشناس سیاسی

»ســید عباس عراقچی«، وزیر امور خارجه کشور: »برای 
مذاکره نیاز داریم تا اراده واقعی طرف مقابل را ببینیم، اراده ای 
 
ً
برای رسیدن به یک راه حل برد ـ برد. برنامه هسته ای ما صرفا

برای مقاصد صلح آمیز است، ما هیچ مشکلی نداریم که این 
اطمینان را با دیگران نیز به اشتراک بگذاریم؛ اما این تنها از 
طریق مذاکره ممکن اســت. فکر می کنم حمله اخیر ثابت 
کرد که راه حل نظامی برای برنامه هسته ای ایران وجود ندارد، 
تنها یک راه حل دیپلماتیک و مذاکره شده می تواند مؤثر باشد، 
آن هم زمانی که جاه طلبی های نظامی خود را کنار بگذارند و 

خساراتی را که به ما وارد کرده اند جبران کنند.«

برد_برد! راه حل 
»مسعود پزشــکیان«، رئیس جمهور: »خوشبختانه می بینیم 
 طیف گســترده تری از آحاد جامعه فرصت حضور در 

ً
که مثلا

صداوســیما و طرح نظرات شان را پیدا کرده اند که این شایسته 
قدردانی است. ما نباید بین مردم به خاطر نظرات و دیدگاه های 
متفاوت شان تفاوت قائل شــویم. نباید به صرف ابراز یک نظر 
مخالف کسی را دشــمن تلقی کنیم. این مردم نشان داده اند و 
اثبات کردند که حاضرند جان خود را فدای میهن و کشور کنند. 
نقشه دشمن این بود که مردم نیز با حملات او همراهی می کنند 
و به خیابان می ریزند، اما مردم تمام قد پای کشور خود ایستادند، 

لذا امروز وظیفه ما برای رسیدگی به آنها مضاعف است.«

ممنوع! دشمنی 
»اســماعیل بقائی«، ســخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش 
به بیانیه ســرویس خارجی اتحادیه اروپا نوشت: »اتحادیه اروپا 
تجاوز نظامی آشکار اسرائیل را »بالاگرفتن تنش در خاک سوریه« 
توصیف کــرده و بدین ترتیب حتی تظاهر بــه پایبندی به اصول 
اخلاقی را نیز کنار گذاشته است. این نمونه ای آشکار از دستکاری 
واقعیت و پنهان کردن »همدستی« زیر ظاهر »دیپلماسی« است. 
ایران با پیشینه ای پرافتخار در ایستادگی در برابر تجاوز و رفتارهای 
قانون شکنانه، برخوردهای گزینشی و اســتانداردهای دوگانه را 
قاطعانه رد می کند. مثل همیشه ما با مردم سوریه هستیم و با صدای 

بلند از حاکمیت ملی و تمامیت ارضی سوریه حمایت می کنیم.«

دیپلماسی! ضد 

 نیم نگاه  
از روزی که ملت ایران در برابر سلطه طلبی های 
بیگانگان شرق و غرب قد علم کرد و با یکدلی و 
اتحاد پشت سر رهبری نهضت ایستاد و بر رژیم 
طاغوت چیره شــد و مسیر اســتقلال و آزادی را 
در پیش گرفت و گردنه های ســخت و صعب را 
پشت ســر گذاشت تا به قله برســد، تا امروز که 
درگیر نبردی پیچیده با رژیم غاصب و کودک کش 
صهیونی و شــیطان بزرگ آمریــکای جنایتکار 
شــده ایم، یک حقیقت در همه  مقاطع تاریخی 
تکرار شــده و آن اینکه »وحــدت« رمز عبور از 
بحران ها بوده است. همان کلیدواژه مقدسی که با 
عنوان »وحدت کلمه« از زبان و بیان پیر جماران 

شنیده بودیم. 
در دوران دفاع مقدس هشت ســاله هم، وقتی 
جنگنده ها و موشک های دشمن شهرها را نشانه 

می رفتنــد و ســردمداران غرب خواب ســقوط 
جمهوری اســلامی را می دیدنــد، آنچه ملت را 
در برابر هجمه ها مقاوم کرد، نه تنها توپ، تانک، 
گلولــه و تفنگ، بلکه دل هایی بــود که به هم گره 
خورده بودند. مردم، مســئولان، نیروهای مسلح 
اعم از ارتش، سپاه و بســیج و... با وجود تنوع و 
تفاوت دیدگاه ها، در برابر دشمن مشترک ایستادند 
و همین اتحاد و انسجام بود که سرنوشت جنگ 
را بــا پیروزی ملت بزرگ ایران رقــم زد و امروز 
متجاوزان به ایران در ســال 1359را در زباله دان 

تاریخ باید جست وجو کرد.
با گذشــت 4 دهه از جنــگ تحمیلی رژیم 
بعث عراق با پشتیبانی دول غرب و شرق، امروز 
نیز شــرایط تفاوت چندانی نکــرده چرا که رژیم 
صهیونی و آمریکا، با طراحی پیچیده ترین جنگ 
ترکیبــی در عرصــه نظامی، امنیتی، سیاســی، 
اقتصادی و رسانه ای، به دنبال تضعیف بنیان های 
ملت ایران و تجزیه ایران هستند. اما ملت ایران، 
بار دیگر با وحــدت مثال زدنی، تحت رهبری و 
فرماندهی رهبر شجاع و حکیم انقلاب با دشمن 

مواجه شدند. 
تجــاوز ناجوانمردانه ارتــش رژیم صهیونی 
با حمایــت آمریکایی هــا به کشــورمان و ترور 
فرماندهان و دانشمندان هسته ای و مردان، زنان و 
کودکان مظلوم ایران در میانه مذاکرات غیرمستقیم 
ایران و آمریکا، نشان دهنده ضعف دشمن در برابر 
منطق ایران اســلامی بود. وجدان های بیدار در 

جهان به این جنایت اذعان دارند و معترفند. 
رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیر با رئیس و 
مسئولان دستگاه قضا، از ضرورت وحدت بزرگ 
میان اقشار مختلف سخن گفتند. توصیه ای که نه 
تنها سیاســی، بلکه راهبردی برای تقویت جبهه 
داخلی اســت. اما در این میان، برخی مواضع و 
بیانیه های جناحی، خلاف مسیر انسجام حرکت 
کرده انــد؛ گویی وحدت را قربانــی رقابت های 
زودگذر حزبی می کنند. این جریان ها و افراد باید 
بدانند کــه در این بزنگاه تاریخی، هر صدایی که 
برخلاف وحدت طنین انداز شــود، خواســته یا 
ناخواسته در خدمت دشــمن قرار گرفته است. 
زمان، زمانِ هم صدایی است؛ نه زمانِ جدال های 

رسانه ای و بیانیه های تفرقه انگیز! 

مســئولان و مدیران اجرایی کشور هم باید با 

الهام از روح همگرایی، جهت گیری درســت را 

برگیرند و عرصه خدمت به مردم و حل مشکلات 

آنها را تقویت کنند، سربازان و جهادگران عرصه 

دیپلماســی هم همه اقدامات خود را در خدمت 

منافع ملی بســیج کنند و پشــتوانه فرماندهان و 

رزمندگان برای دفاع از کشــور باشــند، چرا که 

رمز پیروزی ملت ایــران در وحدت بین میدان و 

دیپلماسی اســت که بحمدلله امروز بیش از هر 

زمان دیگری وجود دارد. 

و حرف آخر؛ 47 ســالی که از عمر پربرکت 

انقلاب اسلامی می گذرد، با همه فرازو نشیب ها، 

پیچ و خم ها و اشک ها و لبخندها، نشان داده ایران 

با وحدت پیروز اســت، نه با افتراق و پراکندگی. 

از ایــن رو اکنون نیز راهی جز حفظ و تقویت این 

همبستگی نیست.

وحدت! بزنگاه 

آشوب خاکستر  در  نتانیاهو  توهم 

 سرمقاله  

در کوران تحولات انفجاری غرب آســیا، »بنیامین 
نتانیاهو« نخست وزیر رژیم صهیونیستی، پیوسته از 
طلوع یک نظم نوین سخن می راند. در سخنرانی های 
اخیر یا شــوهای تلویزیونی پربسامدترین کلمات و 
واژگان نتانیاهو همین عبارت »نظم نوین خاورمیانه 
)غرب آسیا(« اســت. اما چه کسی است که نداند 
از درون نــگاه صهیونیســتی و از دل هــزاران زن و 
کودک شهید فلســطینی، لبنانی، سوری و... نظم و 
دلسوختگی برای نظم بیرون نمی آید. بنابراین باید 
تحلیل کرد که پشت این شعار فریبنده چه برنامه ای 
نهفته است؟ تحلیل عمیق گفتمان و اقدامات تل آویو 
و نتانیاهو نشان می دهد این نظم ، نه راهکاری برای 
صلح، که نقشه ای اســتراتژیک برای تحقق سلطه 
مطلق صهیونیســم بر منطقه ای از هم پاشیده و تابع 

است.

 Bنظم نوین یا زنجیر نوین؟
نظم نوین مــورد ادعای نتانیاهــو، در حقیقت 
مهندسی دقیق فضای ژئوپلیتیک غرب آسیا است، 
آنچه نتانیاهو و رژیم غاصب صهیونیستی به دنبال آن 
است، این است که باید غرب آسیا را به آتش کشید، 
بی نظمی ایجاد کرد و از دل بی نظمی به نظم رسید. 
اما هدف غایی نظم نوین صهیونیست ها چیست؟ 
در چند واژه می توان گفت که تبدیل منطقه به حیات 
خلوت امــن و مطیع رژیم صهیونیســتی و ارباب 

آمریکایی اش. این پروژه سه رکن اصلی دارد: 
1ـ خنثی سازی و انهدام بازیگران مستقل به ویژه 

ایران و محور مقاومت
2ـ تکه تکه ســازی هویتی ملت ها به گروه های 

قومی و مذهبی متخاصم
3ـ ایجاد حکومت های ضعیف وابســته که در 
ســایه بی ثباتی، چــاره ای جز تمکین بــه تل آویو و 

واشنگتن نداشته باشند. 
شاید ساده ترین تعریفی که می توان ارائه داد، این 
اســت که نظم نوین نتانیاهو، نسخه مدرن استعمار 
اســت؛ نه با ســربازان کلاه خوددار، که با چاقوی 

هویت زدایی و اقتصاد وابسته.

 Bبه دنبال سایکس پیکوی جدید
ممکن است پرسیده شود که آیا این طرح، تکرار 
همان توافقنامه شــوم 191۶ ســایکس انگلیسی و 
پیکوی فرانسوی و تکه تکه کردن امپراطوری عثمانی 
است؟ بله، اما با ابزارهای پیچیده تر. سایکس ـ پیکو 
مرزهای جغرافیایی را برید، اما نظم نوین که از دل 
توهم های نتانیاهو و صهیونیســت ها بیرون می آید 
قمار بر سر هویت غرب آسیاست که می توان آن را 

در 3 مورد ذیل جست: 
1ـ تجزیه هویتــی: دامن زدن به اختلافات کرد، 

عرب، سنی، شیعه در عراق، سوریه، لبنان و... .
2ـ دولت هــای ناتــوان: ترویج سیســتم های 
طایفه گرا با تضادهای قومیتی زبانی و مذهبی)مانند 

عراق( که قادر به تصمیم گیری مستقل نیستند.
3ـ مرکزیت صهیونیستی: تبدیل رژیم اشغالگر 
به قطب فناوری و امنیت منطقه، با حمایت لجستیک 

ناتو. 

 Bابزارهای تحقق یک توهم خطرناک
اما چگونه این رویا و توهم بر روی کاغذ طراحی 
شده و صهیونیست  ها به دنبال آن هستند؟ ابزارهای 
اجرایی شدن این توهم چیست؟ می توان این ابزارها 

را در موارد زیر دسته بندی کرد:
پیمان ابراهیم به عنوان پل طلایی: عادی ســازی 
روابط با برخی رژیم هــای عربی )امارات، بحرین 
و...( که از ســال  ها پیش آغاز شــد هر چند لعاب 
کاهش تنش دارد، ولی پیش درآمدی برای بی مهار 

شدن صهیونیسم است. این پیمان: 
1ـ حلقه محاصره مقاومــت در منطقه به عنوان 

پادگفتمان صهیونیستی را تنگ تر می کند،
2ـ پایگاه های نظامی رژیم صهیونیســتی را به 

مرزهای جمهوری اسلامی نزدیک تر می سازد،
3ـ تلاش دارد تا با مقاومت هراسی، مقاومت را 
به عنوان دشمن مشترک جایگزین دشمن تاریخی و 

هویتی صهیونیسم کند.
مهندسی هرج و مرج: راهبرد آشوب کنترل شده 
راهبردی بود که ســال  ها قبل و با تأســیس داعش، 
آمریکایی  ها آن را اســتارت زده و به دنبال تحقق آن 
بودنــد. در وضعیت حاضر نیز صهیونیســت  ها با 
راهبری آمریکایی  ها به دنبال چنین سناریویی هستند. 
این مهندسی بر قواعد تحکم و سلطه گری و رساندن 

همه مناطق غرب آسیا به نقطه تحمل صفر بنا شده 
است. تحمل صفر یعنی اینکه صهیونیست  ها هر گاه 
اراده کنند، بتوانند نفوذ خــود را بر هر نقطه ای نیاز 

بدانند سیطره دهند.

 Bسنگرهای استوار
اما اینگونه نیست که صهیونیست  ها هر گاه اراده 
کننــد و هر چه اراده کنند به آن خواهند رســید. در 
منطقه طراحی صهیونیست  ها با چالش  ها و سدهای 
نفوذ بسیاری مواجه است که می توان آنها را اینگونه 

برشمرد:
محور مقاومت: محور مقاومت اولین دیوار آهنین 
نظم صهیونیستی است. داشتن قدرت بازدارندگی و 
نظامی، عمق استراتژیک با حضور مؤثر دولت  ها و 
ملت های منطقه، تفوق یابی گفتمان ضدصهیونیستی 
و بسیج افکار عمومی جهان اسلام علیه عادی سازی 
به خصوص پــس از تحولات غــزه و... از مزایای 

مقابله ای مقاومت با صهیونیست هاست.
رقبای منطقه ای: هر چند همگرایی هایی با رژیم 
صهیونیستی از برخی حکام منطقه وجود دارد، ولی 
باید دانست که حتی متحدان ظاهری نیز تابع بی قید 
و شــرط نیســتند. برای نمونه ترکیه با وجود برخی 
ارتباطات با صهیونیســت ها، رقابت جدی بر سر 
انرژی شرق مدیترانه، حمایت از حماس، عملیات 
علیه کردهای ســوریه و... دارنــد. همین رگه  ها را 
می توان در هر بازیگر منطقه ای جست که با هژمون 

شدن صهیونیست  ها مخالفت جدی دارد. 
ابرقدرت ها و صهیونیسم: هر چند آمریکایی  ها 
با عمل رژیم صهیونیســتی به دنبال این هســتند که 
ترتیبات امنیتی را چنان تنظیم کنند که به یک تفوق و 
سلطه بر منطقه برسند. اما خیال واهی است که فکر 
کنیم رقبای آن ها مانند چین، روســیه و... بی خیال 
می نشینند و نظاره گر ماجرا می شــوند. امروز و در 
هر منطقه ای از دنیا چینی  ها و گاه روس  ها بازیگران 
تعیین کننده ای هســتند که نمی توان آنهــا را نادیده 
گرفت. برای نمونه در شرایط اخیر صهیونیست  ها 
به دنبــال پــروژه جدید »آیمک« هســتند که چین 
به عنوان طراح و سیاســتگذار طــرح کمربند  ـ راه 

مخالف جدی آن هستند.
خشــم ملت  ها علیه صهیونیسم: نظرسنجی ها 
پرده از واقعیت برداشــته اند، هر چنــد گاه و بیگاه 
از حکام منطقه واژه تطبیع و عادی ســازی شــنیده 

می شــود، ولی کف خیابان و دل ملل مسلمان چیز 
دیگری می گوید. طبق نظرسنجی عرب بارومتر در 
ســال 2024 حدود 78 درصد مردم اردن، مصر و 
عراق مخالف هرگونه رابطه با رژیم صهیونیستی اند. 
این را می توان در دیگر ملل منطقه نیز جســت وجو 
کرد. هر چند پیمایش نوینی در دست نیست، ولی 
اقدامات وحشیانه اخیر صهیونیست  ها احتمالا بر 
این ناخشنودی و کینه ملل منطقه علیه صهیونیست  ها 

افزوده و خواهد افزود. 

 B رویایی در آینه ترک خورده
براساس آنچه گفتیم و نوشتیم تحقق توهم نظم 
نوین مدنظر صهیونیست  ها مستلزم دو پیش فرض 

غیرممکن است: 
اول آنکه ایــران به صورت کامــل و فیزیکی از 
صحنه ژئوپلیتیک منطقه حذف شود. بر این اساس 
می توان گفت آنچه در جنگ 12 روزه رخ داد نه برای 
اســقاط نظام، بلکه فراتر از آن و برای اسقاط کامل 

ایران و ایرانیت بود. 
در ثانی آنکه صهیونیست  ها به دنبال نابودی کامل 
تفکر مقاومت انــد. در اینجا مقاومت را نه به عنوان 
یک محور سیاســی باید دید؛ بلکه صهیونیست  ها 
به دنبال آنند که هر تفکری از هر گرایش سیاســی با 
هر زبانی و از هر نژادی که علیه صهیونیسم حرکت 
کند، باید ریشه کن شــود. اما واقعیت آن است که 
مقاومت ملل در مقابل صهیونیســم بــا وجود هر 
شکست نظامی، خشــکیده نشده، بلکه دگردیسی 
کرده و دوباره به ساخت خود برگشته است، بنابراین 

نمی توان آن را در هم شکست.
بر این اساس می توان گفت که نظم نوین نتانیاهو 
و صهیونیســت  ها نه یک راهبرد عملی، که توهمی 
واهــی برای بازگرداندن ســاعت تاریــخ به عصر 
اســتعمار اســت. غرب آســیای امروز، با بیداری 
اسلامی و ظهور قدرت های جدید، ظرفیت پذیرش 
این توهم را ندارد. اما ممکن اســت سؤالی مطرح 
شــود که الگــوی بدیل برای این توهم چیســت و 
چگونه می توان در مرحله سلبی و ایجابی آن را مهار 
کــرد؟ در اینجا باید گفت که در مقابل نظم توهمی 
صهیونیســت  ها باید به فکر یک نظم مبتنی بر اراده 
ملت ها بود. این نکته اساســی است که راه نجات 
منطقه نه در آغوش صهیونیسم، که از دل همبستگی 

ملت  ها بیرون می آید.

علیحیدری
سردبیر
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نظام ســلطه، در همه دهه هــای پس از 
پیروزی انقلاب اســلامی ایران، نشــان 
داده اســت که زبان گفت وگو و تعامل با 
ایران را نمی فهمد،  جمهوری اســلامی 
مگر در صورتی که پشــتوانه ای از قدرت، 
قاطعیــت و بازدارندگی در میان باشــد. 
تجربه پرهزینه و تلخ برجام، نمونه روشن 
این واقعیت اســت کــه در جهانی تحت 
ســیطره منافع قدرت های بــزرگ، هیچ 
لبخندی  نیست، هیچ  قراردادی تضمین 
نیســت و هیــچ  از روی خیرخواهــی 
مذاکره ای الزاما به صلح نمی انجامد. در 
چنین  وضعیتی، تنها یک راه برای کشور 
باقی می مانــد: حرکت از موضع اقتدار و 
بازدارندگی به جای وابســتگی و امید به 

تعهدات پوشالی غرب. 

 Bتکیه بر قدرت بومی
جمهوری اســلامی ایران در طول چهار 
دهــه، در حوزه هایــی چون موشــکی، 
پهپادی، انرژی هسته ای، سایبری، صنایع 
دفاعی و امنیت درون زا، به توانمندی هایی 
دست یافته است که بسیاری از دولت های 
منطقه حتی خواب آن را نمی دیدند. این 
پیشــرفت ها، نتیجه رویکردی مســتقل، 
واقع گرایانه و در عین حال آرمان محور بوده 
است. مهم ترین سلاح در این نبرد نابرابر، 
اتکای به ظرفیت های بومی و ایمان به »ما 
می توانیم« بوده اســت. باید این مسیر را 
نه تنها حفظ کرد، بلکه در تمام سطوح به 
آن عمق داد. خام فروشی امید به دیپلماسی 
بدون پشتوانه قدرت، راه به جایی نمی برد. 

 Bپیوند استراتژیک منطقه ای
قدرت واقعی ایران، تنهــا در مرزهایش 
خلاصه نمی شود. امروز محور مقاومت 
از صنعا تا بیروت، از بغداد تا دمشــق و از 
غزه تا قدس امتداد یافته است. این محور، 
برخاســته از یک عقبه فکــری، تاریخی 
و اعتقادی اســت کــه در قالب حمایت 
از ملت های تحت ســتم، ایســتادگی در 
برابر صهیونیسم و استعمار نو، و پیگیری 
عدالت و عزت اســلامی معنــا می یابد. 
با ملت ها  ایجاد پیوندهای اســتراتژیک 
و دولت هــای منطقــه ای که زیر فشــار 
استعمار نوین مقاومت می کنند، هم افزایی 
ژئوپلیتیک کم نظیری بــرای ایران فراهم 
کرده اســت کــه می تواند نقشــه قدرت 
جهانی را در منطقه غرب آســیا دگرگون 
ســازد. این پیوندها باید تعمیق یافته و در 
قالــب ائتلاف های امنیتــی، اقتصادی و 

فرهنگی باز تعریف شود. 

 B مقاومت هوشمند
مقاومت، تنها یک واکنش نظامی نیست؛ 
یک دکترین اســت که در بستر حکمت، 
صبر و شــجاعت تعریف می شــود. باید 
دیپلماسی فعال، اما مقتدر، داشته باشیم. 
از یک ســو در میدان، دشمن را زمین گیر 
کنیم و از سوی دیگر، در رسانه و سیاست 
خارجی، روایت خود را بر افکار عمومی 
جهانی تحمیل  کنیم. این یعنی مقاومت 
هوشــمند؛ مقاومتی که می داند چه زمان 
بجنگد، چه زمان مذاکره کند، و چه زمان 
افشاگری رسانه ای داشــته باشد. امروز، 
انتخاب ما میان جنگ و صلح نیســت؛ 
میان قــدرت و ضعف اســت. اگر قوی 
باشیم، جنگی در نمی گیرد. اگر ضعیف 
باشیم، دشمن حتی لبخندش را با شلیک 
همراه می کند. تنها راه بقا، نه در التماس 
به میز مذاکره، بلکه در ساختن توازن قوا 
و تثبیت بازدارندگی است؛ بازدارندگی ای 
که پشت آن، عزت، حکمت و مصلحت 

خوابیده است. 
برو قوی شو اگر راحت جهان طلبی

که در نظام طبیعت ضعیف پایمال است

بازدارندگی راهبرد پیروز

دیدگاه

 روزنه  

   عکس و مکث   

اعتماد به دشــمن/ پس از سقوط بشــار اسد افرادی در 
ســوریه خوشــحال از نابودی پدافندشــان توســط رژیم 
صهیونی بودند امروز همان رژیم صهیونی به خاطر نبود 

پدافند برسرشان موشک می ریزد.

شــادی پــس از نسل کشــی/ اســرائیل کاتز، وزیــر امور 
خارجــه رژیم صهیونیســتی نابودی بیت حانــون و رفح را 
جشــن گرفت و این موضوع یعنی تأیید علنی پاکســازی 

قومی و نسل کشی در غزه.

صحنه تماشایی/ در جریان دیدار فرماندهان سپاه و ارتش، امیر 
حاتمی به سردار پاکپور قاب عکسی با تصاویر شهیدان سلامی، 
حاجی زاده و باقری داد که در آن شــعر: »من و یاد یاران که ســر 

باختند/ ولی بر ستم گردن افراختند؛ نگاشته شده بود.«

ان معی ربی/ نقش نگین انگشــتر رهبر معظم انقلاب در 
دیدار رئیس و مسئولان قوه قضائیه، نقش ایمان است 
بر لوح قلب امت. این پیام اطمینان و مقاومت است که 
خدا با ماســت؛ نه عقب نشینی داریم، نه بیم از طوفان 

دشمن.

از بحر تا نحر/ بنابر رســم هر ساله زائران اهالی شهر فاو 
و دیگر شهرهای عراق از جنوبی ترین نقطه کشور با شعار 
»مــن البحر الی النحر« ابتدا پــای خود را در آب دریا می 

زنند و پیاده روی به سمت کربلا را آغاز می کنند.

ســلامی نظامــی به وطــن/ بازیکنان تیم ملی بســکتبال 
بانــوان برابــر پرچم ایران ســلام نظامی دادنــد؛ اما یک 
داور ایرانــی آن طرف دنیا با قاتل کودکان و فرماندهان 

و غیرنظامیان کشورمان ژست خوشحالی می گیرد.

یاسرفرخپارسا
کارشناس مسائل بین الملل

نصرت الهی برای ایران تضمین شده است
امام خامنه ای در دیدار رئیس و مسئولان عالی قوه 
قضائیه و رؤسای دادگستری های سراسر کشور، 
ضمن تحلیــل کار بزرگ ملت ایــران در جنگ 
تحمیلی اخیر و نقش برآب شــدن محاسبات و 
نقشــه های متجاوزان، به اتحاد عظیم ملت ایران 
با همه اختلاف سلائق سیاســی و تفاوت وزن 
مذهبی بــرای دفاع از ایران عزیز اشــاره و تأکید 

کردند: وظیفه همه حفظ این اتحاد ملی است.

آیت الله العظمی خامنه ای گفتند: کار  حضرت 
بزرگ مردم در جنــگ 12 روزه از جنس عزم، اراده 
و اعتماد به نفس ملی بود چرا که نَفس وجود روحیه 
و آمادگی مقابله با قدرتی همچون آمریکا و ســگ 
زنجیری آن رژیم صهیونیســتی، بســیار ارزشمند 
اســت. ایشان با اشــاره به خاطرات منتشر شده از 
عوامل رژیــم پهلوی که حتی در خفا و جلســات 
خصوصی نیز جرأت اعتراض به آمریکا را نداشتند، 
خاطرنشــان کردند: ایــران از آن دوران، به جایی 
رسیده است که نه تنها از آمریکا نمی ترسد بلکه آن 
را می ترساند و این روحیه و اراده ملی همان چیزی 
است که ایران را سربلند می کند و به آرزوهای بزرگ 

خود می رساند.

 B دوست و دشمن بداند 
       که ایران ضعیف وجود ندارد

رهبر انقلاب بــا تأکید بر اینکه هم دوســتان و هم 
دشــمنان بدانند ملت ایران در هیچ میدانی به صورت 
طرف ضعیف حاضر نخواهد شــد، افزودند: ما از همه 
ابزارهای لازم همچون منطق و نیروی نظامی برخورداریم 
بنابراین چه در میدان دیپلماسی و چه در میدان نظامی، 
هر گاه وارد شویم به توفیق الهی با دست پُر وارد خواهیم 
شــد. ما به استقبال و پیشواز جنگ نرفتیم اگرچه هر گاه 

دشمن حمله کرد پاسخ ما کوبنده و محکم بود
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای تأکید کردند: 
با وجود آنکه رژیم صهیونیستی را سرطان و آمریکا را 
به خاطر پشتیبانی از آن، جنایتکار می دانیم ولی ما به 
استقبال و پیشواز جنگ نرفتیم اگرچه هر گاه دشمن 

حمله کرد پاسخ ما کوبنده و محکم بود.

 Bاستیصال رژیم صهیونی 
        با متوسل شدن به آمریکا

ایشان دلیل واضح بر پاسخ قوی و محکم ایران 
به رژیم صهیونیستی را ناچاری آن از توسل به آمریکا 
خواندند و گفتند: اگر رژیم صهیونیستی خم نشده 
و به زمین نچســبیده بود و قادر به دفاع از خود بود، 
این گونه به آمریکا متوســل نمی شد اما فهمید که از 

عهده جمهوری اسلامی برنمی آید.

 Bسانسورخبری کمک حال صهیون ها
رهبر معظم انقلاب، ضربه متقابل ایران به حمله 
آمریکا را نیز ضربه ای بســیار حســاس خواندند و 

افزودند: مرکز مورد تهاجــم ایران مرکز فوق العاده 
حساس آمریکا در منطقه بود و هر گاه سانسورهای 
خبری برطرف شود مشخص خواهد شد که ایران 
چه ضربه بزرگی وارد کرده اســت. البته ضربه ای از 
این بزرگ تر هم می توان به آمریــکا و دیگران وارد 

کرد.

 Bاشتباه محاسباتی دشمن
حضــرت آیت الله العظمی خامنــه ای بروز امر 
ملی در جنگ اخیر را بسیار مهم و مانع تحقق نقشه 
دشمن دانستند و افزودند: محاسبه و نقشه متجاوزان 
این بود که با حمله به برخی شــخصیت ها و مراکز 
حســاس ایران، نظام ضعیف خواهد شد و آنگاه با 
به میدان آوردن هســته های خفته مزدوران خود از 
منافق و ســلطنت طلب تا اراذل و اوباش، می توانند 
با تحریک مردم و به خیابان کشــیدن آنها، کار نظام 

را تمام کنند.
رهبر انقلاب اســلامی خاطرنشــان کردند: در 
 بر عکس طراحی دشــمن اتفاق افتاد و 

ً
عمل دقیقا

معلوم شــد بسیاری از محاســبات برخی افراد در 
زمینه های سیاسی و امثال آن نیز صحیح نیست.

 Bخداوند مردم را پای میدان آورد
ایشــان با اشاره به آشکار شــدن چهره، نقشه و 
اهداف پنهان دشمن متجاوز برای آحاد مردم، گفتند: 
خداوند نقشــه آنها را باطل و مردم را به پشتیبانی از 
دولت و نظــام وارد میدان کرد و مردم نیز بر خلاف 
تصور دشمن به حمایت و پشتیبانی جانی و مالی از 

نظام برخاستند.

 Bتکلیف صیانت از اتحاد ملی
رهبر معظم انقلاب ســخن گفتــن و کنار هم 
 متفاوت و 

ً
ایســتادن افرادی با وزن مذهبی کامــلا

جهت گیری های سیاسی گوناگون و حتی متضاد را 

باعث ایجاد اتحاد عظیم ملی خواندند و با تأکید بر 
ضرورت حفظ این وحدت بزرگ، گفتند: همگان 
اعم از روزنامه نگار، قاضی، مسئول دولتی، روحانی 
و امام جمعه موظف به صیانت و حفاظت از اتحاد 

ملی هستند.

 B جنجال بر روی مسائل کوچک 
        مضر است

ایشــان وجود اختلاف سلیقه سیاســی و وزن 
متفاوت مذهبی را منافی کنار هم ایستادن برای دفاع 
از حقیقتی مشترک به نام دفاع از ایران عزیز و نظام 
اسلامی ندانســتند و در بیان الزامات حفظ اتحاد 
ملی گفتند: تبیین و رفع مغالطات لازم است اما به 
میان کشیدن ایرادهای غیر لازم و بحث درباره آنها 
و جنجال بر روی مسائل کوچک مضرّ است و حتی 
ابطال مغالطه باید به بهترین شــکل انجام شود که 

مشکلی برای کشور ایجاد نشود.

 Bجهت گیری در عرصه دیپلماسی
رهبــر انقلاب در بیان آخریــن توصیه، با تأکید 
بر استمرار فعالیت دســتگاه های مسئول نظامی و 
دیپلماسی با قوت و با جهت گیری درست، گفتند: 
البتــه به جهت گیری هــا باید توجه کننــد چرا که 
بخصوص در عرصه دیپلماسی، جهت گیری بسیار 

مهم است و باید با مراقبت و دقت، کار شود.

 B انتقاد پس از تحقیق و اطلاع یابی
ایشان با اشاره به امکان اعتراض یک نفر به یک 
مســئول در قضیه ای نظامی یا دیپلماسی، افزودند: 
نمی گوییم اعتراض خود را مطرح نکنند اما اعتراض 
و انتقــاد باید با لحن قابل قبــول و پس از تحقیق و 
اطلاع یابی انجام شود چرا که گاهی برخی اظهارات 
و اعتراض هایی که در رســانه ها منعکس می شود، 

ناشی از بی اطلاعی است.

 Bاین ملت یقیناً پیروز خواهد شد
حضرت آیت الله العظمــی خامنه ای با تأکید بر 
اینکه مســئولان باید با قوت و روحیه کامل به کار 
خود ادامه دهند، گفتند: همه بدانند که خداوند طبق 
یَنصُرَنَّ اللهُ مَن یَنصُرُه«، نصرت خود را بر 

َ
آیــه »وَ ل

ملت ایران و ذیل نظام اسلامی و چتر قرآن و اسلام 
 پیروز خواهد شد.

ً
تضمین کرده و این ملت یقینا

رهبر معظم انقــلاب در این دیدار با قدردانی از 
رئیس و همه عناصر فعال قوه قضائیه، اقدامات انجام 
گرفته در این قوه را خوب و خرسندکننده خواندند و 
افزودند: البته همواره در کنار کارهای انجام شده باید 
به کارهای لازم اما انجام نشده نیز توجه و برای انجام 

آنها پیگیری کرد.
ایشــان پیگیری حقوقی جنایات انجام گرفته در 
جنگ اخیر رژیم صهیونیســتی را ضروری دانستند 
و گفتنــد: در قضایای قبلی نیز باید پیگیری حقوقی 
انجام می شد که کوتاهی هایی شد اما قوه قضائیه باید 
جنایات اخیر را از طریــق دادگاه های بین المللی و 
داخلی به صورت جدی، با دقت و هوشیاری کامل و 

ملاحظه همه جوانب پیگیری کند.
رهبر معظم انقلاب با تأکید بر اینکه نتیجه همه 
ســفارش ها به قوه قضائیه باید در اعتماد مردم به آن 
متبلور شود، گفتند: بارها در دیدار مسئولان قضائی 
گفته ایم که باید به شکلی عمل کنیم که هر کسی در 
ی قرار گرفت، بداند 

ّ
هر گوشه کشور مورد ظلم و تعد

مشکل او با مراجعه به دادگستری حل می شود.
ایشــان لازمه دســتیابی به این نقطه مطلوب را 
رسیدگی و مبارزه با فسادِ درون و بیرون از قوه قضائیه 
دانستند و افزودند: مبارزه با فساد باعث ایجاد امید و 

اعتماد در مردم  می شود.

رهبرمعظمانقلاباسلامیدردیدارمسئولانقضائی
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ً
صبح صادق یادداشت پیش رو را صرفا
جهــت اطلاع مخاطبان خود منتشــر 
می کنــد/در بحبوحه تشــدید تنش ها و 
جنگ دوازده  روزه، چین با اتخاذ موضعی 
محتاطانه، تصمیم گرفت در حاشیه باقی 
بماند. این رویکــرد، اگرچه با انتقادهایی 
مبنی بر انفعال و عدم نفوذ مســتقیم پکن 
همراه بــود. اما در عمل، چیــن را بدون 
درگیر شدن در منازعه یا پرداخت هرگونه 
هزینه اقتصادی و دیپلماتیک، به بســیاری 
از اهدافش رساند. واکنش رسمی پکن به 
اقدام نظامی اسرائیل، ترکیبی از بیانیه های 
 ملایم و اعلام محکومیت  بود. با این 

ً
نسبتا

حال، هر چند انتظار حمایت دیپلماتیک 
قوی تری از ســوی پکن می رفــت، اما در 
عرصــه عمــل و علی رغم مطــرح بودن 
میان دو  اســتراتژیک«  »مشارکت جامع 
کشور و خرید حدود 90 درصد نفت ایران 
توسط چین، پکن مداخله چندانی در این 

ماجرا نکرد.
منافع چیــن در این جنــگ، در چند 
لایه قابل تحلیل اســت. در سطح رقابت 
قدرت هــای بزرگ، پکــن از این فرصت 
برای نمایــش خود به منزله یــک بازیگر 
میانــه رو و صلح جــو در مقابــل آمریکا، 
کــه آن را »جنگ افــروز« و »هژمــون« 
می خواند، بهره برداری کرد. در حقیقت، 
چیــن از افزایش حضور نظامی آمریکا در 
خاورمیانه سود دوگانه ای می برد؛ نخست 
آنکه واشنگتن همچنان نقش »تأمین کننده 
امنیت« را برای حفظ زنجیره های تأمین و 
جریان انرژی حیاتی برای چین ایفا می کند، 
بدون آنکه پکن متحمل هزینه های آن شود. 
دوم آنکه، توجــه و منابع نظامی آمریکا از 
شــرق و جنوب شرق آسیا منحرف شده و 
به چین فضای مانور بیشتری در همسایگی 
خود می دهد. با این حال، پکن از تشــدید 
درگیری و تبدیل آن به یک جنگ گســترده 
منطقــه ای هراس داشــت، زیــرا چنین 
رویدادی می توانست منافع اقتصادی عظیم 
و روابط تجاری بسیار مهم ترش با عربستان 
سعودی و امارات متحده عربی را به خطر 
اندازد. علاوه بر این، چین همواره با برنامه 
هســته ای نظامی ایران مخالف بوده، اما 
معتقد است که بی ثباتی در ایران می تواند 
به هرج و مــرج و قدرت گیــری گروه های 
افراطی در منطقه منجر شود که تهدیدات 
آن مرزهای چین را هم در برخواهد گرفت.
به طور کلی، هرچند در نگاه اول، عدم 
حمایت قاطع از ایران و ناکامی طرح های 
دیپلماتیکش در سازمان ملل، یک شکست 
سیاســی برای پکــن تلقی می شــود، اما 
واقعیت این است که کشــورهای منطقه 
هرگز انتظاری بیش از حمایت های لفظی 
از چین نداشته اند و جایگاه آن را بیشتر در 
حوزه های اقتصادی و زیرساختی می دانند 
تا مسائل نظامی - امنیتی که در آن آشکارا 
بــه آمریکا تکیه می کننــد. بنابراین، چین 
با این انفعــال، چیزی را از دســت نداد، 
بلکه تصورات موجــود درباره نقش خود 
را تقویــت کرد. در مقابل، دســتاوردهای 
اســتراتژیک آن قابل توجــه بود. جنگ به 
یک درگیری گســترده تبدیل نشد و ثباتی 
نسبی برقرار شد که به چین اجازه می دهد 
به بهره بــرداری از فرصت های اقتصادی 
ادامه دهد. مهم تر از آن، در تعامل با ایران 
از امتیازات بیشــتری برخــوردار خواهد 
شد. این وضعیت همچنین به پکن اجازه 
می دهد تا خود را به عنوان یک میانجی در 
تدوین توافق هســته ای جدید و بازسازی 
زیرســاخت های ایــران مطــرح کند. در 
نهایت، چین بار دیگر استراتژی مشخص 
خــود را بــه نمایــش گذاشــت: »اقدام 
محتاطانه، نفوذ بدون درگیری مستقیم، و 

کسب سود بدون پذیرش تعهد.«
 ترجمه اختصاصی صبح صــادق در مقاله 

مؤسسه مطالعات امنیت ملی اسرائیل

چین و جنگ 12 روزه
   دیگران    

تحولات پرشتاب حوزه فناوری های اطلاعاتی و نظامی 
با سرعتی شگرف چارچوب های سنتی جنگ و منازعه 
را در دهه  اخیر دگرگون ساخته است، به طوری که دیگر 
نمی تــوان ماهیت جنگ ها را تنها با معیارهای ســنتی 
نظامی که در دهه هاســت در دانشــکده های نیروهای 
مسلح جهان تدریس می شــود مانند توان آتش، شمار 
نیروها و لجســتیک تحلیل کرد! به طــور نمونه جنگ 
اوکراین، تحــولات چند مــاه اخیر ســوریه و به ویژه 
تقابل های مستقیم و نیابتی در منطقه غرب آسیا، از جمله 
رویارویی دوازده روزه کشــورمان با رژیم صهیونیستی، 
نشــان داد که میدان نبرد به یک »زیست بوم شناختی- 
فیزیکی« تبدیل شده است که در آن، برتری اطلاعاتی، 
ســرعت تصمیم گیــری و دقت نقطــه زن، مؤلفه های 
کلیدی پیروزی هســتند. در این عرصــه، فناوری های 
نوینی همچون هوش مصنوعــی، تحلیل کلان داده ها، 
سامانه های خودکار و تسلیحات هوشمند، نه ابزارهایی 
جانبی، که ســتون فقــرات دکترین هــای نوین نظامی 
را تشــکیل می دهند.در جنگ اخیر رســانه های غربی 
به وضوح اذعان داشتند که نیروهای رژیم صهیونیستی 
به شکل گسترده از الگوریتم های هوش مصنوعی برای 
شناســایی و اولویت بندی اهداف خود در کشــورمان 
اســتفاده می کردند، این مســئله هر چند زنگ خطری 
جدی اســت. اما در عین حــال یک فرصت یا محرک 
جدی برای بازنگری در معماری دفاعی کشــورمان نیز 
محسوب می شــود و می تواند زمینه را برای هم افزایی 
ظرفیت های ملی برای نوســازی و بهســازی معماری 
دفاعی و نظامی کشورمان متناســب با تهدیدات نوین 
فراهم کند. البته این تحول، پرسشی راهبردی را فراروی 
سیاســت گذاران و فرماندهان ارشد نظامی کشورمان 
قــرار می دهد که با توجه به تغییــر ماهیت تهدیدات و 
ظهور »جنگ های الگوریتمی«، الزامات بنیادین برای 
نوســازی و انطباق پذیری نیروهای مسلح کشورمان در 
دهه پیش رو چیســت و چگونه می توان از فرصت های 
این انقلاب فناورانه برای تقویت بازدارندگی و تضمین 
امنیت ملی بهره برداری کرد؟ با توجه به اهمیت موضوع 
تلاش می شود تا در ادامه به شکل مبسوط به این پرسش 

راهبردی پاسخ داده شود.

 Bالفبای نبردهای آینده
مطالعه آثار و پژوهش های نوین نظامی در منابع غربی 
و خاصه آمریکایی و همزمان تحلیل ســاختاری پدیده 
جنگ های نوین نشــان می دهد که ســه متغیر کلیدی 
»کشــندگی  و  »خودمختــاری«  »اتصال پذیــری«، 
هوشــمند« در حال بازتعریف میدان نبرد هستند. این 
سه متغیر، که برآمده از هم افزایی فناوری های دیجیتال، 
هوش مصنوعی و رباتیک هستند، ماهیت منازعات را 

از حالت صنعتی به دوران پساصنعتی و اطلاعات محور 
منتقل کرده اند. در ایــن پارادایم جدید، قدرت نظامی 
دیگر تنها بــا تعــداد تانک ها و جنگنده ها ســنجیده 
نمی شود، بلکه با توانایی یک کشور در »دیدن، فهمیدن، 
تصمیم گیری و اقدام کردن« سریع تر از حریف ارزیابی 
می شــود. اتصال پذیری از طریق شــبکه ای متراکم از 
حسگرهای زمینی، هوایی، دریایی و فضایی، به همراه 
تحلیل آنی کلان داده ها، یک شفافیت نسبی در صحنه 
نبــرد ایجاد می کند که در آن، پنهان ســازی تحرکات و 
تجهیزات راهبردی به شدت دشــوار می شود. گزارش 
»روندهــای جهانی 2040« شــورای اطلاعات ملی 
ایالات متحده به درســتی اشــاره می کند که تا دو دهه 
آینده، تــوازن قــدرت به نفع »جســت وجوگران« در 
برابر »پنهان شــوندگان« تغییر خواهد کــرد و این امر، 
آسیب پذیری زیرساخت های حیاتی و مراکز فرماندهی 
و کنترل را دوچنــدان می کند! در کنار این شــفافیت، 
عامل »خودمختاری« که در قالب پهپادها، سامانه های 
بدون سرنشــین زمینی و دریایی و به ویژه »تســلیحات 
خودمختار مرگبار « تجلی می یابد، ســرعت و مقیاس 
عملیات را به شکلی بی سابقه افزایش داده است. شاهد 
نمونه برجسته این روند، استفاده از پهپادهای انتحاری 
مجهز به الگوریتم های تشــخیص هــدف و همچنین 
حملات فوجی )Swarming( اســت که در آن، تعداد 
بســیاری از پرنده های ارزان قیمت به صورت هماهنگ 
به یک هدف یــورش می برند و ســامانه های پدافندی 
سنتی را اشــباع و ناکارآمد می سازند. این فناوری ها به 
بازیگران کوچک تر، اعــم از دولتی و غیردولتی، اجازه 
می دهند تا با هزینه ای به مراتب کمتر، تأثیرات راهبردی 
بر جای گذارند؛ همان طور که حمله به تأسیسات نفتی 
عربستان در سال 2019 نشــان داد، ترکیبی خلاقانه از 
پهپادها و موشــک های کروز می تواند بیش از 5 درصد 
از تولید نفت جهان را برای مدتی متوقف ســازد و این 
یک درس آموخته مهم بــرای درک قدرت فناوری های 
نامتقارن است. مؤلفه سوم، یعنی »کشندگی هوشمند« 
یا آنچه تحت عنوان عملیات های جراحی نیز معروف 
است، به معنای هم جوشی دقت، سرعت و برد تسلیحات 
است. موشک های هایپرسونیک، مهمات هدایت شونده 
دقیق و در آینده ای نزدیک، سلاح های پرتوزا ، این امکان 
را فراهم می آورند که اهداف حیاتی در عمق استراتژیک 
دشمن با کمترین زمان هشدار، مورد اصابت قرار گیرند. 
این قابلیت، مفهوم »پناهگاه های امن« را از بین می برد 
و فشــار روانی و راهبردی ســنگینی را بر طرف مقابل 
تحمیل می کند. آنچه در تقابل اخیر با رژیم صهیونیستی 
مشاهده شد، ترکیبی از هر سه این مؤلفه ها بود؛ استفاده 
از کلان داده ها برای شناسایی اهداف »اتصال پذیری«، 
به کارگیری پهپادها و مهمات هوشمند »خودمختار« و 
اجرای حملات دقیق و سریع »کشندگی هوشمند.« این 
واقعیت میدانی نشــان می دهد که رقابت نظامی آینده، 
یک »مسابقه نوآوری« است و هرگونه تأخیر در درک و 
انطباق با این روند، می تواند به ایجاد شکاف های امنیتی 

جبران ناپذیر منجر شود.

 Bاز یگان ۸۲۰۰ تا استارت آپ های تل آویو 
یکی از دلایل کلیدی پیشگامی رژیم صهیونیستی در این 
حوزه، فراتر از حمایت های خارجی، مدل منحصربه فرد 
»مجتمع نظامی- فناوری« آن است که بر یک زیست بوم 
نوآوری دفاعی- نظامی پویا و خلاق اســتوار است. این 
رژیم بخــش قابل توجهی از بودجــه دفاعی خود را نه 
فقط برای خرید تســلیحات، بلکه برای سرمایه گذاری 
در شــرکت های نوپا و استارت آپ های امنیتی و دفاعی 
تخصیــص می دهد. واحدهای نخبــه ای مانند »یگان 
8200« به عنوان کارخانه ای برای پرورش استعدادهای 
حوزه ســایبری و هــوش مصنوعی عمــل می کنند و 
فارغ التحصیلان آن پس از خدمت، شــرکت های فناور 
پیشرفته ای را تأسیس می کنند که به نوبه خود، راه حل های 
نوآورانــه را به ارتش ایــن رژیم و حتی ســازمان های 
اطلاعاتی آن از جمله موساد ارائه می دهند. این چرخه 
سودآفرین میان نهاد نظامی، بخش خصوصی و مراکز 
دانشگاهی، موتور محرکه ای است که به این رژیم اجازه 
می دهد تا در لبه فناوری های نظامی باقی بماند و این گونه 
از موجودیت اشــغالگرانه خــود در مقابل تهدیدات 
گوناگون دفاع کند. پر واضح اســت این مدل، در تضاد 
 در 

ً
با رویکردهای سنتی است که در آن، نوآوری عمدتا

انحصار صنایع بزرگ دفاعی دولتی یا شــبه دولتی باقی 
می ماند و چابکی و خلاقیت شرکت های کوچک و فناور 
کمتر مورد توجه قرار می گیرد. سربازان ارتش آمریکا و 
»ســگ روباتیک دارپا« در جریــان رزمایش عملیات 

مشترک انسان و تسلیحات روباتیک )مارس 2025(

 Bاز سخت افزارمحوری به شناخت محوری 
برای کشــورمان، این تحولات هم تهدید و هم فرصت 
است. تهدید از آن جهت که دشمنان ما با سرمایه گذاری 
ســنگین در حال افزایــش توانمندی های خــود برای 
اجرای جنگ های ترکیبی، سایبری و اطلاعاتی هستند 
و می توانند آســیب پذیری های بالقوه مــا را هدف قرار 
دهند. اما فرصت از این منظر که کشــورمان از سرمایه 
انســانی جوان، تحصیل کرده و بااستعداد در حوزه های 
نرم افزاری، هوش مصنوعی و مهندسی برخوردار است 
که می تواند در صورت وجود یک راهبرد ملی منسجم، به 
موتور محرکه نوسازی دفاعی تبدیل شود. پیشرفت های 
چشمگیر کشورمان در حوزه پهپادی و موشکی، شاهدی 
بر این مدعاســت که ما توانایی دستیابی به فناوری های 
پیچیده و بومی سازی آنها را داریم. اکنون چالش اصلی، 
گذار از موفقیت های موردی به یک »نوسازی سیستمی« 
است که در آن، فناوری های نوین نه به صورت جزیره ای، 
بلکه به شــکلی یکپارچه در تمامی ســطوح نیروهای 
مســلح، از تاکتیکی تا راهبردی، و در تمام حوزه ها، از 

آفند تا پدافند و جنگ شناختی، به کار گرفته شوند.

 Bنقشه راه ایران قوی 
تقابــل دوازده روزه اخیــر، با وجود تمــام صحنه های 
حماســی و رشــادت های ماندگار نیروهــای دفاعی 
کشــورمان، آینه ای تمام نما از واقعیت های نبرد در قرن 
بیســت ویکم بود. ایــن رویارویی نشــان داد که عصر 
جنگ های کلاسیک به سر آمده و پیروزی در منازعات 

آینده در گرو تســلط بر »اطلاعــات« و »الگوریتم ها« 
اســت. مهم ترین درس آموخته این میــدان، ضرورت 
گذار فوری از یک رویکرد »سخت افزارمحور« به یک 
رویکرد »شناخت محور و شبکه ای« در معماری دفاعی 
اســت. ایران قوی بــرای تداوم اقتــدار خود در محیط 
پرآشوب کنونی و به ویژه در دهه سرنوشت ساز پیش رو، 
نیازمند یک جهش راهبردی در حوزه نوسازی فناورانه 
اســت. هرگونه تعلل، کندی در تصمیم گیری یا اکتفا 
به دســتاوردهای گذشــته، می تواند آسیب پذیری های 
کشــورمان را در برابــر تهدیدات پیچیــده و چندلایه 
دشمنان افزایش دهد. برای تحقق این جهش، اقدامات 

زیر به عنوان اولویت های سیاستی پیشنهاد می شود:
نخست، تدوین و اجرای »راهبرد ملی نوآوری دفاعی«. 
این راهبرد باید فراتر از اسناد بالادستی صرف باشد و با 
تعیین اهداف کمی و کیفی، نقشه راهی برای هم افزایی 
میان نیروهای مســلح )اعم از ســپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی، ارتش جمهوری اســلامی ایران و فرماندهی 
انتظامی(، وزارت اطلاعات، معاونت علمی و فناوری 
ریاســت جمهوری و بخش خصوصی ترســیم کند. 
هــدف اصلی این راهبرد باید کاهش فاصله میان »ایده 
تا محصول« در حوزه دفاعی و ایجاد یک چرخه سریع 
و کارآمد برای جذب، توسعه و به کارگیری فناوری های 

نوظهور باشد.
دوم، ایجــاد و تقویت یک »زیســت بوم اســتارت آپی 
دفاعی و امنیتی«. این امر مستلزم تخصیص بخشی از 
بودجه دفاعی به صندوق های سرمایه گذاری خطرپذیر 
تخصصی، تعریف پروژه های چالشی برای شرکت های 
دانش بنیــان و اســتارت آپ ها، و تســهیل فرآیندهای 
بوروکراتیک برای همــکاری صنایع کوچک و خلاق 
با نهادهای بزرگ نظامی اســت. باید مدلی شــبیه به 
»یگان های فناور« در نیروهای مســلح ایجاد شــود که 
نخبگان جوان را جذب کرده و به آن ها برای حل مسائل 
پیچیده میدانــی، آزادی عمل و منابع لازم را اعطا کند. 
این الگو می توانــد موتور محرکه خلاقیت و نوآوری از 

درون ساختار دفاعی کشورمان باشد.
ســوم، بازنگری در دکترین ها، ساختارهای سازمانی و 
نظام آموزش نظامی. صرفِ در اختیار داشــتن فناوری 
پیشرفته کافی نیست؛ بلکه باید دکترین ها و فرآیندهای 
عملیاتی نیز متناسب با آن متحول شوند. این امر نیازمند 
ســرمایه گذاری در آموزش فرماندهــان و نیروها برای 
درک جنگ های شــبکه محور، توســعه رزمایش های 
مشــترک با سناریوهای مبتنی بر جنگ ترکیبی و هوش 
مصنوعی، و تقویت فرهنگ »نوآوری و انطباق پذیری« 
در تمامی رده هاست. نیروهای مسلح کشورمان باید از 
یک ساختار سلسله مراتبی سنتی به سمت یک سازمان 
»یادگیرنــده« و »شــبکه ای« حرکت کنند کــه قادر به 
واکنش سریع و هوشمندانه در برابر تهدیدات غیرمنتظره 
باشد. آینده از آنِ ملت ها و نیروهایی است که نه تنها قوی 
هستند، بلکه توانایی »قوی ماندن« از طریق یادگیری و 
انطباق مستمر را دارند و این، فرمان قطعی تاریخ برای 

فردای کشورمان است!

نویدکمالی
دبیر گروه راهبرد

جنگ جدید  هندسه 
الزاماتراهبردینوسازیدفاعیکشوردرپرتودرسآموختههایجنگ12روزه

در ادبیات راهبردی و رســانه ای غرب، به ویژه در 
محافل فکری آمریکایی و صهیونیســتی، گفتمان 
»خاورمیانه نوین« با جدیت بازتولید می شود. این 
روایت، که بــر کلیدواژه هایی مانند »کریدورهای 
اقتصادی«، »ادغــام منطقــه ای« و »پایان عصر 
ایدئولوژی« اســتوار اســت، آینده ای را ترســیم 
می کند که در آن مرزها نه با سلاح، که با بازارها و 
زنجیره های تأمین بازتعریف می شوند. این تصویر 
فریبنده، پروژه هایی مانند »کریدور اقتصادی هند-
خاورمیانه-اروپا« )آی مــک( را نه تنها یک طرح 
زیرســاختی، که نماد گذار به نظمی نوین معرفی 
می کند. اما پرسش بنیادین برای سیاست گذاران و 
نخبگان کشورمان این است که آیا این چشم انداز، 
یک مسیر واقعی به ســوی ثبات و توسعه جمعی 
اســت، یا پوششــی مفهومــی برای یــک پروژه 
هژمونیک با هدف مدیریت بحران، تجزیه خاموش 

و مهار بازیگران مستقل منطقه؟
تحلیل ساختاری این گفتمان نشان می دهد که 
نظم مطلوب ایالات متحده و رژیم صهیونیســتی 
بر دو ســتون مکمل اما متضاد بنا شــده اســت: 
»بی ثبات سازی  و  کنترل شــده«  »یکپارچه سازی 

هدفمند.« ســتون اول، یعنی یکپارچه ســازی، از 
طریق کریدورهای اقتصادی و توافقات عادی سازی 
دنبال می شود که هدف آن نه توسعه متوازن منطقه، 
بلکه ایجاد یک شــبکه اقتصادی و لجســتیکی با 
محوریت رژیم صهیونیستی است. این کریدورها، 
در عمل، کشورمان و دیگر بازیگران مستقل محور 
مقاومت را دور می زنند و با ایجاد وابســتگی های 
اقتصادی جدید، حاکمیت ملی دولت های منطقه 
را به تدریج فرســایش می دهند. این همان الگویی 
است که در آن، کشــورها در ازای دریافت منافع 
اقتصادی مشــروط، اســتقلال راهبردی خود را 
واگذار می کنند. ستون دوم، یعنی بی ثبات سازی، 
 علیه کشــورهایی به کار گرفته می شود که در 

ً
دقیقا

برابر این نظم تحمیلی مقاومت می کنند. تضعیف 
دولت های مرکزی، دامن زدن به گسل های قومی و 
مذهبی و حمایت از جریان های واگرا، ابزارهایی 
هستند که برای درهم شکستن اراده سیاسی ملت ها 
و تجزیه عملیاتی کشورهای مقاوم به کار می روند. 
بنابراین، »ثباتی« که وعده داده می شود، تنها برای 
اعضای این بلوک جدید تعریف شده و هزینه آن، 
هرج ومرج مدیریت شــده در جغرافیای مقاومت 

است.
این رویکرد دوگانــه، پیامدهای عمیقی برای 
امنیت ملی و توســعه بلندمدت منطقه غرب آسیا 

دارد. عملیــات »طوفان الاقصی« و تحولات پس 
از آن، شــکنندگی این نظم ادعایــی را به نمایش 
گذاشــت. اثبات شــد کــه امنیت، یــک کالای 
تجزیه ناپذیر است و نمی توان در بخشی از منطقه 
جزایر ثبات اقتصــادی ایجاد کــرد، درحالی که 
بخــش دیگــر آن در آتــش بی ثباتی می ســوزد. 
حملات مقاومت یمن در دریای سرخ نشان داد که 
کریدورهای لجستیکی تا چه اندازه به امنیت پایدار 
وابسته اند؛ امنیتی که نه با توافقات صوری، بلکه با 
موازنه قدرت واقعی تأمین می شــود. در حقیقت، 
الگوی مبتنی بر مقاومت که طی یک دهه گذشته 
با محوریت کشــورمان در منطقه شکل گرفت، با 
شکســت دادن پروژه هایی مانند داعش که هدفش 
تجزیه عراق و سوریه بود، کارکرد خود را به عنوان 
یک نیــروی ثبات آفرین و حافــظ تمامیت ارضی 
کشورها به اثبات رســاند. این نظم بومی، سلطه 
تک قطبی آمریکا را به چالش کشید و اکنون، پروژه 
»خاورمیانه نوین« تلاشــی برای بازپس گیری این 

هژمونی از دست رفته است.
همان گونه که مشــخص است، نظم منطقه ای 
مطلــوب ایالات متحــده و رژیم صهیونیســتی، 
نه یک چشــم انداز برای رفــاه جمعی، بلکه یک 
استراتژی پیچیده برای »بازتعریف منطقه« از طریق 
بحران آفرینی و تجزیه اســت. این طرح، در ظاهر 

 امنیتی و سیاسی است 
ً
اقتصادی و در باطن عمیقا

و آینــده ای را نوید می دهد کــه در آن، دولت های 
مســتقل یا باید به یک نظم تحمیلی بپیوندند یا با 
فروپاشــی از درون مواجه شــوند. این دوگانگی 
»ادغام یا فروپاشی«، هسته مرکزی دکترین جدید 
سلطه است. در مقابل این پروژه، راهبرد کشورمان 
باید بر تقویت »نظم منطقــه ای درون زا« متمرکز 
باشد. این مهم از طریق ســه اقدام راهبردی قابل 
تحقق اســت. نخســت، تعمیــق همکاری های 
امنیتــی و اقتصادی با بازیگران مســتقل منطقه و 
قدرت های اوراســیایی برای ایجــاد کریدورها و 
شــبکه های جایگزین که مبتنی بر منافع متقابل و 
احترام به حاکمیت ملی باشد. دوم، سرمایه گذاری 
بر »قدرت روایت« و تبیین فعالانه این حقیقت که 
محور مقاومت نه یک نیروی بی ثبات ســاز، بلکه 
ضامن اصلی تمامیت ارضی و ثبات پایدار در برابر 
پروژه های تجزیه طلبانه است. و سوم، تسریع روند 
مقاوم ســازی اقتصادی در داخل، چرا که استقلال 
اقتصادی، پیش شرط اساسی برای حفظ استقلال 
سیاسی در برابر فشــارهای خارجی است. آینده 
غرب آسیا، بیش از آنکه در اتاق های فکر واشنگتن 
یا در کریدورهای لجستیکی تحمیلی رقم بخورد، 
در میدان اراده ملت هایی تعیین خواهد شد که برای 

حفظ استقلال و هویت خود مبارزه می کنند.

   اندیشکده    

هدفمند بی ثبات سازی  و  کنترل شده  یکپارچه سازی 

سیدعلیحسینی
پژوهشگر امنیت ملی

بازخوانیطرحآمریکایی-صهیونیبرایآیندهغربآسیا
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هفته نامــه »اکونومیســت« با اشــاره به 
حملات رژیم صهیونیســتی به ســوریه 
نوشت: »اسرائیل ادعا می کند که هدف از 
این حملات، پایان دادن به تهاجم دولت 
سوریه علیه دروزی ها و اجرای یک منطقه 
غیرنظامی  است که پس از سرنگونی رژیم 
»بشار اسد« در دسامبر گذشته در اطراف 
»ســویدا« اعلام کرده بود. بــا این حال، 
مشخص نیست که این رویداد آیا امنیت 
دروزی ها یا اســرائیل را افزایش خواهد 
داد یا خیر. در کوتاه مــدت، این احتمال 
وجود دارد که احمد الشرع تضعیف شود 
و همچنین آشتی بین سوریه و اسرائیل را 

دشوارتر کند.«
این نشریه افزود: »آرزوی الشرع برای 
تبدیل ســوریه به منبعی از برتری ســنی 
منطقــه ای، با هژمونی اســرائیل و نقش 
خودخوانده آن به عنوان حامی اقلیت های 
منطقه در تضاد اســت. تا همین اواخر، 
آشتی بین دو طرف ممکن به نظر می رسید. 
اکنون به نظر می رســد که دستیابی به یک 
 محاسبه 

ً
توافق بعید است. نتانیاهو ظاهرا

کرده که استفاده از نیروی نظامی هم امنیت 
اسرائیل و هم جایگاه سیاسی داخلی او را 
تقویت می کند. نشان دادن قدرت در برابر 
تهدیدهای بالقــوه در دیگر نقاط، ممکن 
است فضای مانور بیشتری در مذاکرات 

برای آتش بس در غزه ایجاد کند.«

روزنامه »واشنگتن پست« با اشاره به عزم 
دولت آمریکا برای اخراج بیش از 50 هزار 
هندوراسی و نیکاراگوئه ای نوشت: »آنها 
پرستار، مکانیک، کارگر خدمات شهری 
و مدیر اجرایی هســتند. عاشق شده اند، 
خانه خریده اند و فرزنــد بزرگ کرده اند. 
رستوران و شرکت ســاختمانی تأسیس 
کرده اند، مالیات و بیمه پرداخت کرده اند. 
اما حالا در آستانه از دست دادن ناگهانی 
وضعیــت قانونی خود هســتند، چرا که 
دولت ترامپ قصد دارد حمایت های اعطا 
شده به آنها از دوران کلینتون تحت برنامه 
»وضعیت حمایت موقت« را پایان دهد.« 
به نوشــته این روزنامــه، این تصمیم 
که در اوایل ژوئیه اعلام شــد، با خشــم 
جوامع مهاجر در سراســر آمریکا مواجه 
شــده و منجر به شکایت یک گروه مدافع 
حقوق مهاجران و هفت فرد آســیب دیده 
شــده اســت. شــاکیان می گویند، این 
تصمیم با »تکیه بر یک تصمیم سیاســی 
»انگیزه هــای  و  ازپیش تعیین شــده« 
نژادپرستانه« و در عین حال »نادیده گرفتن 
شــرایط وخیم محلی« در این کشورها، 

قانون فدرال را نقض کرده است. 

 سوریه و هژمونی
 رژیم صهیونیستی

 بی رحمی آمریکا 
در اخراج مهاجران

»هاکان فیدان« وزیر خارجه ترکیه، کمک گرفتن دروزی ها از 
رژیم صهیونیستی برای بی ثبات سازی سوریه را غیرقابل قبول 
خواند و گفت: »ما از طریق ســازمان اطلاعات ترکیه، موضع 
خود مبنی بر مخالفت با بر هم زدن ثبات و آرامش در ســوریه 
را به طرف اسرائیلی ابلاغ کردیم.« وزیرخارجه ترکیه از رژیم 
صهیونیستی خواست تا دیر نشده است از سیاست های برهم 
زننده امنیت منطقه دست بردارد. وی افزود: »این وضعیت همه 
را به سمت آتش می برد و جامعه جهانی، آمریکا، اتحادیه اروپا 
و کشورهای منطقه باید حساسیت بیشتری از خود نشان دهند 
و )رژیم( اسرائیل را مهار کنند، زیرا پیامدهای چنین اقداماتی 

دامنگیر همه منطقه می شود.«

رژیم مهار 
»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روســیه، گفت که بسیاری از 
مردم در دهه 2000، از جمله خود او »این توهم« را داشــتند 
که علت اصلی تنش ها بین مسکو و کشورهای غربی، شکاف 
ایدئولوژیک مرتبط با کمونیسم است. وی افزود: »اما وقتی اتحاد 
جماهیر شــوروی از هم پاشید و دیگر رژیم کمونیستی وجود 
نداشت، نگرش تحقیرآمیز نسبت به منافع استراتژیک دولت 
روســیه همچنان پابرجا ماند. نه فقط یک نگرش تحقیرآمیز، 
بلکه تمایل آشکار برای دستیابی به مزایای ژئوپلیتیکی نیز وجود 
داشت.« پوتین گفت که روسیه باید خود را به منزله  یک قدرت 
مســتقل که قادر به دفاع از آینده اش است، تثبیت کند تا احترام 

بین المللی را جلب کند.

ژئوپلتیک دشمنی 
»آنتونی بلینکن« وزیر امور خارجه پیشــین آمریکا، افشا کرد: 
»اوباما بود که تســلیحات لازم برای حمله به ایران، از جمله 
بمب های سنگرشــکن، را آماده کرد. »بایدن« نیز این طرح را 
کامل کرد. اما طبق تحلیل همه دولت های آمریکا به جز ترامپ، 
هرگونه اقدام نظامی علیه ایران و برنامه هســته ای این کشور را 
شاید یک یا 2 ســال عقب بیندازد.« وی افزود: »ایران تاکنون 
تصمیمی برای ســاخت سلاح هسته ای نگرفته بود؛ اما اکنون 
شاید چنین تصمیمی اتخاذ کند. اگر ترامپ به توافقی تازه دست 
پیدا نکند، ما در شرایط بسیار بدتری قرار خواهیم داشت. ایران 
می تواند تأسیســات خود را در مناطقی ایجاد کند که در برابر 

بمب های سنگرشکن مقاوم باشد.« 

سنگرشکن بمب های 

جهان

 پیشخوان  

»ترامــپ« در روزهای اخیر اعلام کرد که آمریکا 
به کشــورهای اروپایی اجازه می دهد تسلیحات 
آمریکایی را بــرای اوکراین خریداری کنند و ناتو 
نیز تحویل آنها را بر عهده خواهد داشــت. به این 
صورت، واشنگتن تســلیحات اوکراین را تأمین 
می کند. رهبران اروپایی و »مارک روته« دبیرکل 
ناتو، واکنش پر شوری به این تصمیم نشان دادند و 
این اعلام را به منزله  نشانه ای از »رهبری بزرگ« 

رئیس جمهور آمریکا ستودند.
»نشــریه پالتیکــو« تصریح کــرد: »به رغم 
سرخوردگی فزاینده ترامپ از پوتین به دلیل عدم 
دســتیابی به توافــق صلح، ترامپ در برداشــتن 
افزایش چشــمگیر  بــرای  گام های مشــخص 
کمک های نظامی به اوکراین مردد بود. بنابراین، 
 به رهبری »مرتس« صدر اعظم 

ً
اروپایی ها عمدتا

آلمان، راه حلی پیدا کردند. آنها می دانســتند که 
بــرای ترامپ که سیاســت جهانــی، از تجارت 
 به عنوان معاملات مالی با 

ً
گرفته تا ناتــو را عمدتا

حاصل جمع صفر می بیند، بسیار آسان تر خواهد 
بود که در صورت خرید سلاح توسط اروپایی ها 
برای اوکراین با تأمین آن موافقت کند و به آمریکا 
اجازه دهد سود خود را ببرد. آنها همچنین از اکراه 
ترامپ برای کنار گذاشتن جنبش انزواطلب ماگا 
)MAGA ـ آمریکا را دوباره بزرگ کنیم( از طریق 

ایفای نقش فعال تر در دفــاع از اوکراین و مقابله 
مستقیم با پوتین آگاه بودند.« 

به نوشته این نشریه آمریکایی، همه کشورهای 
اروپایی با این رویکرد موافق نیســتند. به گفته دو 
مقام فرانســوی مطلــع از این موضــوع، پاریس 
به ابتــکار خرید ســلاح های آمریکایی نخواهد 
پیوســت، گرچه در تلاش برای کاهش بودجه و 
مهار کسری بودجه سرسام آور خود، برای افزایش 
هزینه های دفاعی اش با مشــکل مواجه است. اما 
دولت آلمان به شدت به دنبال حصول توافقی برای 
خرید سیســتم های دفاع هوایی پاتریوت ساخت 

آمریکاست.
ایــن رویکــرد نشــان دهنده یــک چرخش 
شــگفت انگیز برای مرتس نیز هست که در شب 
پیروزی انتخاباتــی خود در ماه فوریــه قول داد؛ 
»اروپا را در اسرع وقت تقویت می کنیم تا گام به گام 
 به اســتقلال از آمریکا دست یابیم.« 

ً
بتوانیم واقعا

از آن زمان، مرتس لفاظی های خود را به شــدت 
تغییــر داده و از ایمان خود به تعهد ترامپ به ناتو 
و ضرورت روابط فراآتلانتیک سخن گفته است. 
این سیاســت واقع گرایانه آلمانی به شــدت مورد 
توجه است، زیرا مرتس به سرعت تشخیص داد که 
بهتر است با ترامپ از طریق عمل گرایی به جای 

رویارویی مواجه شود. 

   تحلیل    

تسلیحاتی ذلت 
افشاگرینشریهپالتیکوازوضعرهبراناروپابرابرآمریکا

»نشــریه فارن افرز« با اشــاره به تردیدها درباره 
نابود شدن برنامه هســته ای ایران نوشت: »وقتی 
صحبت از ایران می شــود، به نظر می رسد دولت 
ترامپ، ماننــد )رژیم( اســرائیل، در »تله بمب 
هوشــمند« گرفتار شده اســت؛ اعتماد اشتباه به 
قدرت سلاح های دقیق برای جلوگیری از دستیابی 
به سلاح هسته ای یا حتی تحریک فروپاشی نظام. 
واقعیت محتمل تر این اســت که دخالت آمریکا 
 بــرای دولت ترامپ زمان خریده اســت، 

ً
صرفا

زمانی که بایــد از آن برای مذاکره در مورد راه حل 
استراتژیک بلندمدت برای برنامه هسته ای ایران 

استفاده کند.«
این نشریه آمریکایی افزود: »مسئله این است 
که توانایی فیزیکی تنها نیمی از چیزی است که در 
تلاش برای هسته ای شدن نقش دارد. ایجاد یک 
بازدارندگی هســته ای همچنین به اراده سیاسی 
عظیمــی نیاز دارد. در واقــع، حملات نظامی به 
همه برنامه های هســته ای، به جز نوپاترین آنها، 
به ندرت به اهداف بلندمدت خود دست می یابند. 
بمباران برنامه هســته ای یک کشور ممکن است 
به طور موقت توانایی فیزیکی آن را برای ساخت 
 
ً
یک وســیله کاهش دهد، چنین حمله ای تقریبا
همواره این باور کشــور هدف را تقویت می کند 
که ساخت ســلاح های هســته ای برای بقای آن 

ضروری است.«
در این گزارش آمده است: »حمله آمریکا در 
بهترین حالت ممکن است برنامه هسته ای ایران 
 12 تا 18 ماه به تأخیر انداخته باشــد. 

ً
را تقریبــا

تلقی این وقفه به عنوان یک پیروزی اســتراتژیک، 
یک خطای اساســی خواهد بود. تهران در پاسخ 
به این حملات، تأسیسات هســته ای خود را در 
عمق بیشــتر، پراکنده تر و با دفاع شدیدتر خواهد 
ســاخت و در نتیجه اثربخشی حملات بعدی را 
کاهش خواهد داد.« این نشــریه به آمریکا توصیه 
کرده است که واشنگتن برای تبدیل این وقفه به یک 
دستاورد استراتژیک باید از این فرصت کوتاه برای 
دنبال کردن یک مسیر دیپلماتیک و حصول توافق 
اســتفاده کند. در پایان این گزارش آمده اســت: 
»چنین توافقی می تواند اشــکال مختلفی داشته 
باشد، از جمله الزام ایران به بازگشت به تعهدات 
گذشته خود در زمینه عدم اشاعه هسته ای و اعطای 
دسترسی فوری به آژانس بین المللی انرژی اتمی 
و اختیار بازرسی ســرزده از سایت های هسته ای 
آن، شــاید در ازای کاهــش تدریجی تحریم ها و 
تعهد کشورهای خلیج فارس به صرف نظر کردن 
از غنی سازی اورانیوم خودشان. بمب ها می توانند 
زمان بخرند، اما تنها دیپلماسی است که می تواند 

امنیت پایدار را فراهم کند.«

   پنجره    

می ماند! دیپلماسی  تنها 
اعتراففارنافرزبهادامهیافتنبرنامههستهایایران

ماجرای رسوایی بزرگ
زهراتوحیدیان

دبیر گروه بین الملل

»ترامپ« از خیلی هجمه ها و چالش های سیاسی 
جان سالم به در برده است؛ دو بار استیضاح، چهار 
پرونــده کیفری، محکومیت بــه 34 فقره جنایت، 
دعاوی مدنی، نوار »دسترســی به هالیوود«، ششم 
ژانویه، اسناد محرمانه در  مارالاگو، و یک سوءقصد. 
اگــر گربه ها نُه جان دارند، به نظر می رســد ترامپ 
900 جان دارد. گویی هر رسوایی که باید او را نابود 

می کرد، فقط او را قوی تر کرد. 
اما به نوشته نشــریه »هیل« که وابسته به کنگره 
آمریکاست، پرونده »جفری اپستین« ممکن است 
متفاوت باشــد. ترامــپ برای اولین بــار در دوران 
ریاســت جمهوری اش، با رســانه ها، دموکرات ها 
یا »دولت پنهان« نمی جنگــد. او با پایگاه خودش 
می جنگد، هواداران وفــادار جنبش »عظمت را به 
آمریکا برگردانیم« کــه در طول پرونده های تعرض 
جنسی، استیضاح ها، اتهامات و شورش ها کنار او 

ایستادند و حالا می پرسند آیا فریب خورده اند؟ 

 Bمردی در سایه دولت آمریکا
جفری اپســتین، میلیاردر مرمــوز آمریکایی، 
شخصیتی است که ردپای او را می توان در لایه های 

پیچیده ای از فساد، سوءاستفاده، باج گیری، سیاست 
 نفــوذ اطلاعاتی جســت وجو کرد. از 

ً
و احتمــالا

روابط پیچیده اش با رؤسای جمهور آمریکا، خاندان 
ســلطنتی بریتانیا و نخبگان مالــی نیویورک گرفته 
تا مرگ مشــکوکش در زندان و نظریه هایی درباره 
ارتباط با موساد ســبب می شود، بگوییم که پرونده 
اپستین بسیار فراتر از یک رسوایی جنسی و آینه ای 
است که ساختارهای درهم تنیده قدرت در غرب را 

بازتاب می دهد.
در اوایــل دهــه 2000، اولیــن شــکایات از 
سوءاســتفاده جنســی از دختران زیر ســن قانونی 
علیه اپســتین مطرح شــد. در ســال 2008، او با 
دادســتان های فلوریدا توافقی جنجالی امضا کرد؛ 
تنها 13 ماه حبس سبک با امتیازات سخاوتمندانه، 
بدون افشــای فهرست مشــتریانش و بدون اتهامی 
برای همدستانش. این توافق که بعدها »توافق قرن« 
نامیده شد، نگرانی های جدی درباره عدالت طبقاتی 
در آمریکا به وجود آورد. پس از دســتگیری مجدد 
در ســال 2019، اف بی آی ده ها هزار سند، عکس 
و مدرک از املاک اپســتین کشف کرد که به شبکه 
پیچیده ای از سوءاســتفاده، فیلم برداری مخفیانه و 

باج گیری از افراد قدرتمند اشاره داشت. 
در اوت ســال 2019، جنازه اپستین در سلولش 
در مرکز اصــلاح و تربیت »متروپولیتن« نیویورک 
پیدا شــد. مقامــات آن را خودکشــی نامیدند، اما 

 معتقد است که مرگ او 
ً
افکار عمومی آمریکا عمدتا

صحنه سازی شده بود تا از افشای فهرست مشتریان 
و همدستان او جلوگیری شود.

بســیاری از اســناد دادگاه همچنــان مهر و موم 
شده اند، اما تحلیلگران معتقدند؛ پرونده اپستین به 
نمادی از فساد و سوءاســتفاده از قدرت در آمریکا 
تبدیل شده است. این پرونده نه تنها فساد اخلاقی و 
مالی، بلکه نفوذ خارجی، زوال امنیتی و شکنندگی 

سیستم سیاسی آمریکا را افشا می کند.

 Bناکامی شگردهای همیشگی فرار
واکنش ترامپ به این پرونده »کم اهمیت نشان 
دادن اپیســتن بود« و گفت، اجازه بدهید دادستان 
کار خــود را انجــام دهــد. حالا پیــروان ترامپ، 
کسانی که فکر می کردند او پلیدی ها را افشا خواهد 
کرد، با حقیقتی روبه رو هســتند که نمی توانند آن را 
هضم کنند. مردی که فکر می کردند با شبکه فاسد 
می جنگد، ممکن است بر روی رازهای آن سرپوش 
گذاشته باشد. ســرخوردگی حامیان ترامپ دیگر 
سیاسی نیست، وجودی است. مسیح و منجی آنها 
به یک سیاستمدار عادی آمریکایی تبدیل شده است. 
به گفته کارشناسان، تاکتیک های همیشگی بقای 
ترامپ اینجــا جواب نمی دهند، چــون نمی تواند 
رسانه های »جعلی« را مقصر بداند وقتی هواداران 

خودش از او پاســخ طلــب می کننــد. نمی تواند 
این پرسشــگری را به مخالفان سیاســی خود ربط 
دهد؛ چرا که این ســؤالات از درون جنبش حامیان 
خودش مطرح می شود. قدرت ترامپ از سناتورها 
و نمایندگان مجلس نمی آید؛ از میلیون ها آمریکایی 
می آید که او را قهرمان مبارزه با فســاد می دانستند. 
حالا همان آمریکایی ها می پرســند؛ ترامپ آمد تا 
مرداب فساد آمریکا را خشک کند، چرا کثیف ترین 
عامل این فساد را لاپوشانی می کند؟ اگر قسم خورد 
که فساد نخبگان را افشا کند، چرا وزارت دادگستری 

او شواهد را نادیده می گیرد؟
اگر او خــارج از حلقه سیاســتمداران فاســد 
آمریکایی است، چرا حالا شبیه دیگر سیاستمداران 
شــده که از مــردم می خواهند ایــن موضوعات را 
فراموش کنند؟ برای اولین بار در کارنامه سیاسی اش، 
ترامپ با رســوایی روبه رو شده که نمی توان آن را با 
توئیت از بین برد، با دادگاه خاموش کرد یا به عنوان 
یک حمله سیاســی رد کرد. پرونده های اپســتین 
نشان دهنده یک حقیقت هستند که حتی ترامپ هم 
نمی تواند انکار یا منحرف کند. این آغاز فروپاشــی 
شــبکه حامیانی اســت که او را به قدرت رساند و 
علی رغم اشتباهات زیادش، در قدرت نگاه داشت. 
بعید به نظر می رســد ترامپ بتواند این بار قســر در 

برود.
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ساحلعباسی
خبرنگار

راجع بــه نقــش و جایــگاه دیپلماســی 
اقتصادی باید اذعان داشت؛ فارغ از نگاه 
دولت ها به این موضوع، ما باید ســاختار 
وزارت خارجــه را به گونــه ای بازنگری 
کنیم که فعالیت هــا و نگاه این وزارتخانه 
یک نگاه صرف سیاســی نباشد، اگرچه 
در دهه های گذشــته بعضی از دولت ها 
تمایل داشتند که وزارت خارجه فعالیت 
اقتصــادی نیز داشــته باشــد و برخی از 
این وزارتخانه را  دولت ها مأموریت های 
تنها سیاسی می دانستند. اما به نظر می رسد 
به طور کلی در ســاختارهای موجود باید 
بازنگری شــود. امروز بسیاری از فعالان 
اقتصــادی گله مندند که در کشــوری که 
ایران فعالیت بازرگانی و تجاری بالایی با 
آن دارد، ما رایزن بازرگانی نداریم. اما در 
کشوری که مبادله آنچنانی با آنها نداریم، 
 چندیــن رایزن بازرگانی و اقتصادی 

ً
گاها

 
ً
فعالیت می کننــد. از این رو معتقدم حتما
اتاق های سه گانه، وزارت خارجه  در  باید 
و دولت یک ســاختار نهادینه و رســمی 
را برای کشــورها با اولویت کشورهایی 
که ما با آنهــا رابطه تجاری داریم تعریف 
کنیم، یعنی برنامه ای داشته باشیم که این 
رفت و آمدهــای تجاری میان کشــورمان 
با دیگر کشــورها به صورت دایم و بدون 
توجه به ملاحظات سیاسی و تا زمانی که 
شــرایط و ظرفیت آن وجود دارد، تداوم 
یابد. اقتصاد ایران با توجه به تنوع بالایی 
که دارد از این ظرفیت برخوردار است که 
روابط تجاری خود با کشورهای مختلف 

را به شدت افزایش دهد.
 برای نمونه کشــور پاکستان با بیش از 
200 میلیون جمعیت یک کشور مسلمان 
بزرگ اســت که با ما مــرز زمینی دارد، 
به نحوی که فقط یــک بازار ۶00 میلیون 
نفری با توجه به همین چند کشور پیرامونی 
ما وجود دارد که بازار بسیار بزرگی است 
که هم به لحاظ فرهنگی قرابت هایی وجود 
دارد، هم ایران ظرفیت و امکان تولید کالا 
و صادرات برای آن بازارها را دارد. برای 
 باید 

ً
همین به نظر می رســد ایــران حتما

نهاد حاکمیت و دولت یک فکر اساســی 
برای این موضــوع کند و افراد با تجربه ای 
را از اتاق های ســه گانه برای این موضوع 
به کارگیری کند تا اقتصــاد ایران بتواند با 
اینها تبادلاتی داشته باشد. نکته ای که نباید 
از آن غافل شد، این است که ما هر چقدر 
ظرفیت و پتانسیل در داخل اقتصاد کشور 
داشته باشــیم اگر این ظرفیت به تجارت 
و داد و ســتد با دیگر کشورها منجر نشود، 
چنــدان نمی تواند برای ما زایش داشــته 
باشد، یعنی عملا این ظرفیت ها نمی تواند 
به رشــدهای اقتصادی پایدار و پیوســته 
منجر شود. اگر کشوری مانند چین چندین 
چند سال است که رشدهای اقتصادی دو 
رقمی را تجربه می کند تنها به خاطر بازار 
تقاضای حدود 1/5 میلیارد نفری خودش 
نیست، بلکه به خاطر این است که حجم 
ســرمایه گذاری هایی که انجــام می دهد 
با هدف جمعیت چندیــن میلیارد نفری 
است که با هدف گسترش دامنه تجارت 
خارجی آن شکل گرفته است. همین الان 
بزرگ ترین درگیری بلوک غرب با بلوک 
شــرق یا همین درگیری چیــن و آمریکا 
نیز بر ســر همین موضوع اســت، یعنی 
بزرگ ترین و چالش برانگیزترین مســائل 

سر موضوعات تجاری است.

یادداشت

کارشــناس تجــارت خارجی و عضــو اتاق 
بازرگانی گفت: »فساد اقتصادی که مردم ایران 
به شدت از آن ناراحت هستند، ناشی از فعالیت 
نفوذی هاست. از این رو باید با فساد اقتصادی 
و موارد مربوط به آن برخورد شود، زیرا در این 
صورت اســت که اقتصاد، مردمی می شود و 
شاهد ورود سرمایه های مردمی به بخش های 

تولیدی و رشد اقتصادی ایران خواهیم بود.«

»جلیل جلالی فر« کارشــناس تجارت خارجی 
در گفت وگــو با »صبــح صــادق« در خصوص 
موضوع تأثیرات نفوذ در ارکان اقتصادی کشــور 
که به ایجاد نارضایتی در حوزه اقتصادی و تحقق 
خواســته های دشــمن در بخش اقتصادی منجر 
می شــود، گفت: »این موضوع ثابت شــده است 
و باید بپذیریم که طی دو دهه گذشــته دشــمن با 
زیرکی و به صــورت برنامه محور، جنگ نرمی را 
علیــه ما در حوزه هــای گوناگونی حتی در بخش 
اقتصادی کلید زده اســت. در این جنگ نرم، نفوذ 
در رده های تصمیم سازی و تصمیم گیرندگان کشور 
در سال های گذشته به قدری مشهود بوده است که 
سبب شده تصمیمات و ســاختارهای اقتصادی 
به نفع بیشتر مردم نباشد که از آن جمله می توان به 
توزیع نابرابر ثروت و اقداماتی اشاره کرد که توان 
مالی را از بخش تولید ربوده و به بخش های دلالی 

و سوداگری واگذار سوق داده است.«
وی در این باره خاطرنشــان کرد: »با شهامت 
باید گفت، متأسفانه نفوذی ها فقط در بخش های 
سیاســی و امنیتی حضور ندارند، بلکه در حوزه 
اقتصادی نیز بســیار فعال هستند. نمی توان از این 
موضوع به سادگی عبور کرد که وقتی معاون رئیس 
شورای امنیت ملی می تواند نفوذی باشد، آیا نباید 
نگران حضور و ورود نفوذی ها در دیگر ارگان ها، 

از جمله بخش های اقتصادی و ارزی کشور بود.«

این کارشــناس تجارت خارجی یادآور شــد: 
»برای عبــور از وضعیت بحرانــی اقتصادی که 
می تواند در داخل کشــور چالش هایــی را ایجاد 
کند و بســتری را برای بخشی از توطئه دشمن که 
آشوب های اجتماعی به واسطه مشکلات اقتصادی 
است، فراهم کند باید به سمت برخورد با ریشه های 

نفوذ در ارکان اقتصادی برویم.« 
 
ً
جلالی فــر در خصوص این موضــوع که گاها
عنوان می شــود، همه اتباع جاسوس بودند یا تمام 
جاسوسان از اتباع هستند و... که در روزهای گذشته 
خیلی شــایع شده است، نیز هشــدار داد و گفت: 
»ایران با تجار افغان ارتباطات و تعاملات اقتصادی 
پایداری دارد، به همین دلیل دشمن این موضوعات 
را بیان می کند تا ایجاد اختلاف کند. ممکن است 
 
ً
برخی از این اتباع تخلفاتی داشته باشند، ولی طبیعتا
همه اتباع افغان، جاسوس نیستند. بنابراین با توجه 
به اینکه یکی از ضرورت های توســعه اقتصادی، 
تأکید بر همگرایی و همکاری با کشورهای همسایه 
است، باید به این سمت برویم که مانع رفتارهایی 
شــویم که تلاش می کنــد بین دو کشــور ایران و 
افغانســتان جدایی ایجاد کند تــا در این حوزه نیز 

بخش اقتصادی کشور آسیب نبیند.« 
وی تأکید کرد: »بی تردید نفوذی ها مترصد آن 
هستند در حوزه اقتصادی بین ایران و همسایگان 
چالش های جدی ایجــاد کنند به همین دلیل طی 
روزهای گذشــته شــاهد تلاش هایی مبنی بر این 
موضوع هســتیم که ســعی می کنند بین دو ملت 
ایران و افغانستان اختلاف ایجاد کنند، در حالی که 
بســیاری از افغان ها افراد شــریف و زحمتکشی 

هستند.«
این کارشــناس تجارت خارجی بیان داشت: 
»از سوی دیگر برای عبور از چالش هایی که دولت 
برای تحقق اهداف خود در بخش اقتصادی تدارک 
دیده، حاکمیت باید ریشه های نفوذ در دستگاه های 
تصمیم سازی را بیابد، زیرا اقتصاد از کوتاه کردن 
دســت و خواســته های نفوذی ها در مسیر بهبود 
قرار می گیــرد و تا زمانی که این افــراد در اقتصاد 

حضور دارند، طبیعی است که به عمد چالش ها و 
مشکلاتی را ایجاد خواهند کرد.«

جلالی فــر معتقد اســت: »در ایــن موضوع 
تردیدی نیست که طی ســال های گذشته؛ همین 
نفوذی هــا بودند که مانع اصلاحات ســاختاری 
در اقتصاد ایران شــده اند. آنها جایی که صادرات 
باید به درســتی صــورت بگیرد، ســنگ اندازی 
کردند و موانعی در مســیر صادرات ایجاد کردند. 
در حالی که اگر دلسوز کشــور و مردم بودند باید 
موانعی که در مسیر صادرات وجود دارد را برطرف 
کنند؛ در صورتی که بارهــا ثابت کرده اند با تعدد 
تصمیم سازی در حوزه های گوناگون اقتصادی، به 

چالش های اقتصادی ایران دامن زده اند.«
این کارشناس و فعال اقتصادی یادآور شد: »در 
صورتی که نفوذی ها از ارکان مختلف اقتصاد ایران 
کنار زده شــوند، از آن زمان به بعد روند اصلاحات 
درســت اقتصادی در پیش گرفته می شود. البته این 
 نوعی نفوذ فکری در مراکز تصمیم ســاز 

ً
نفوذ گاها

است. به نحوی که افراد یا گروه هایی به دنبال گم کردن 
یا منحرف کردن مسیر درست هستند.  برای نمونه 
یکی از سیاست های غلط که به ثروت افزونی عده 
محدودی منجر شده تأکید بر برخی از سیاست های 
 با بهانه های معیشتی و حمایتی 

ً
ارزی است که گاها

و... به اقتصاد کشور آسیب زده است.«
وی در این باره خاطرنشــان کرد: »متأســفانه 
سیاست های ارزی تاکنون باوجود اینکه به نام مردم 
بوده، اما منافع آن به جیب عده خاصی رفته است. 
در حوزه نظــام ارزی به نظر من اگر ارز تک نرخی 
شــود، شــاهد افزایش صــادرات و رونق گرفتن 
کســب و کارها خواهیم بود. زیــرا افراد صادرات 
خواهند داشــت و از محل صادرات کسب و کار 
و درآمدزایــی آنها و به تبع آن رفاه کشــور افزایش 

می یابد.«
جلالی فر گفت: »نباید اســیر یک خیال باطل 
شــویم که بدون اصلاحات اقتصــادی می توانیم 
مانع دســت اندازی های دشمن شویم، زیرا جبهه 
اقتصاد کم از جبهه نظامی نیســت. بنابراین باید 

اصلاحات اقتصادی کلید زده شود و سیاست بازار 
آزاد برای جلوگیری از توزیع رانت در دستور کار 

قرار بگیرد.«
وی افــزود: »در این صورت افــرادی که توان 
کار و صادرات و تولید دارند، یعنی هر کســی که 
توان رقابت و ماندن در بازار و حوزه تولید را دارد 
پای کار می آید و شروع به فعالیت می کند، روندی 
که به تولید، توزیع و صادرات بیشــتر و در نهایت 
اشتغالزایی و رفاه جامعه منتهی می شود. اگر این 
روند عملیاتی نمی شود به نظرم یکی از دلایلش این 
است که نفوذی ها مانع روی کار آمدن متخصصان 
شــده اند، در حالی که اگــر حاکمیت نخبگان در 
بخش اقتصادی جدی گرفته شود بی تردید در همه 
حوزه ها از صادرات گرفته تا حمل و نقل، کارگری، 

تأمین، توزیع و... رشد خواهیم داشت.«
جلالی فر معتقد اســت: »فســاد اقتصادی که 
مردم ایران به شــدت از آن ناراحت هستند، ناشی 
از فعالیت نفوذی هاســت. از این رو باید با فســاد 
اقتصادی و رشوه برخورد شود، زیرا در این صورت 
اســت که اقتصاد مردمی می شــود و شاهد ورود 
سرمایه های مردمی به بخش تولید و رشد اقتصادی 

ایران خواهیم بود.«
این کارشــناس تجارت خارجی یادآور شــد: 
»نباید مدیران اقتصادی سال ها در پست خود باقی 
بمانند چرا که خود این موضوع عامل مهمی برای 
فساد اقتصادی می شود. در تمام دنیا مدیران بیش از 
چهار سال نمی توانند در مسند قدرت باقی بمانند، 
زیرا مانع نقد کارشناسان و بررسی هایی می شوند 

که به نفع کشور است.«
وی در پایان این گفت وگو تأکید کرد: »مبارزه با 
فساد اقتصادی بسیار مهم است یعنی این موضوع، 
یکــی از مؤلفه های اصلــی اصلاحات اقتصادی 
اســت که نفوذی ها نگران آن هســتند. از این رو 
امیدوارم حاکمیت این موضوع را به درستی رصد 
و با مفسدان و مدیران مفسد به شفاف ترین صورت 
برخورد کند تا یک بار دیگر بیش از پیش شــاهد 

همدلی مردم با مسئولان نظام اسلامی باشیم.« 

 مبارزه با فساد اقتصادی
 اولویت است

جلیلجلالیفر،کارشناستجارتخارجیدرگفتوگوباصبحصادق

ایران، با دارا بودن 4 میلیارد تن ذخیره سنگ ساختمانی، یکی 
از قطب های تولید سنگ مرمر در جهان است. در سال 1403، 
صادرات ســنگ مرمر و مرمریت به کشــورهای چین، هند، 
امارات و عراق رشد چشمگیری داشته و حدود 1.5 میلیون تن 
سنگ صادر شده که ارزشی حدود 15 میلیون دلار عاید کشور 
کرده است. این میزان، تنها 5 درصد از تولید سالانه 20 میلیون 
تنی ایران را شامل می شود. با وجود پتانسیل بالای معادن و تنوع 
رنگ و طرح، بازاریابی ضعیف و تحریم ها موانع اصلی افزایش 
ســهم ایران در بازار جهانی است؛ با نگاه ویژه به این محصول 

می توان ارزآوری قابل توجهی برای کشور رقم زد.

صادرات سنگ مرمر
منهای نفت

اداره کل گمــرک چین در گزارشــی اعلام کــرد که تجارت 
دوجانبه بین این کشــور و آمریکا در نیمه نخست سال 2025 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته 10.4 درصد کاهش یافت و 
به 289.3۶ میلیارد دلار رسید.بر اساس داده های منتشرشده، 
صادرات چیــن به آمریکا در ایــن دوره ۶ ماهه 10.9 درصد 
کاهش یافت و به 215.55 میلیارد دلار رســید، در حالی که 
واردات کالاهــای آمریکایی نیز با کاهــش 8.7 درصدی به 
73.81 میلیارد دلار رسید.مازاد تجاری چین با آمریکا در این 
دوره 141.74 میلیارد دلار بود که نسبت به مدت مشابه سال 

2024، کاهش 11.3 درصدی را نشان می دهد.

۱۰درصد کاهش 
شاخص

عرضه، یکی از مفاهیم بنیادین اقتصــاد، به مقدار کالا یا خدماتی 
اشاره دارد که تولیدکنندگان مایل و قادر به ارائه در بازار با قیمت های 
مختلف هســتند. طبق قانون عرضه، با افزایش قیمت، عرضه نیز 
افزایش می یابد، زیرا ســودآوری بیشتری برای تولیدکنندگان ایجاد 
می شــود. عوامل مؤثر بر عرضه شــامل هزینه های تولید، فناوری، 
تعداد تولیدکنندگان، و سیاســت های دولتی مانند مالیات و یارانه 
است. منحنی عرضه، رابطه مثبت بین قیمت و مقدار عرضه را نشان 
می دهد. درک اصول عرضه برای تحلیل بازار، پیش بینی قیمت ها 
و تصمیم گیری های اقتصادی حیاتی است. عرضه در کنار تقاضا، 
تعادل بازار را شکل می دهد و به تخصیص بهینه منابع کمک می کند.

عرضه اصول 
افزوده

بازار

 رشداقتصادی مستمر
 نیازمند بازارهای هدف

سعیدتوتونچی
کارشناس اقتصادی
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سیدحسین
خاتمیخوانساری
دبیر گروه معارف

محمدمهدیکریمی
کارشناس علوم اسلامی

پرسش: آیا مقدار اختلاف اوقات شرعی میان استان ها که بر اثر 
اختلاف افق های آنها به وجود می آید، در اوقات سه گانه نمازهای 
یومیه به یک اندازه است؟ برای نمونه بین دو استان در وقت ظهر 
بیست و پنج دقیقه تفاوت است، آیا در بقیه وقت های نماز هم این 
اختلاف وجود دارد و به همین مقدار است؟ یا اینکه مقدار آن در 

وقت نماز صبح و مغرب و عشا تفاوت می کند؟
پاسخ: مجرّد یکی بودن مقدار تفاوت بین دو منطقه در طلوع 
فجر یا زوال آفتاب یا غروب خورشــید، مستلزم اتحاد در سایر 
 مقدار اختلاف بین شهرها در اوقات 

ً
اوقات نیست، بلکه غالبا
سه گانه با هم تفاوت دارد.

آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبة الاستفتائات، سؤال 355

گام نخست، شهامت پذیرش حق
   مکتب    

حجت الاسلام و المسلمین محمد محمدی ری  شهری: امام 
الِ 

َ
ض

ْ
ف ِ

ْ
سجاد)ع( در دعای شریف مکارم الاخلاق اشاره به »الْإ

«؛ احسان ابتدایی کردن بر کسی که سزاوار  مُسْتَحِقِّ
ْ
یرِ ال

َ
ی غ

َ
عَل

احسان و نیکی نیست، از رذائل اخلاقی محسوب می شود. امام 
سجاد)ع( در این دعای شــریف از خداوند متعال درخواست 
می کنــد که: »بارالها، مرا از ســرزنش کنندگان و کســانی که 
احســان به غیر نیازمند می کنند، قرار مده«؛ این فراز از دعای 
مکارم الاخلاق بیانگر آن است که احسان به کسانی که نیازمند 
هستند، از فضائل اخلاقی و در مقابل نیکی به کسی که شایسته 

نیکی نیست از رذائل اخلاقی به شمار می رود.

عقل  نشانه  
سلوک

ورود به بغداد
تاریخ نگار

امام محمدتقی)ع( دومرتبه به بغداد مسافرت کرد و هر دو بار 
مصادف با ماه محرم بود. بار نخســت، بنــا به دعوت »مأمون 
عباسی« پس از شهادت امام رضا)ع( و بار دوم، بنا به خواست 
»معتصم عباســی«. معتصم عباســی در ظاهر نســبت به آن 
حضرت، اظهار محبت می کرد ولیکن در باطن، خاندان اهل 
بیت)ع( را دشمن می دانســت. معتصم، پس از ده ماه تحمل 
وجود شریف امام جواد)ع( همسرش »ام الفضل« را به کشتن 
آن امام معصوم)ع( تحریک کرد و به دســت این زوجه بی وفا، 
وی را مســموم و در آخرین روز ذی القعده سال 220 قمری به 

شهادت رسانید.

اربعین سیدالشهداء)ع( سابقه تاریخی طولانی دارد، 
ولی در دهه های اخیر و به خصوص در یک دهه اخیر 
یک جایگاه ویژه ای پیدا کرده و به یک پدیده اثرگذار 
بر مناســبات اجتماعی جامعه مؤمنین تبدیل شــده 
است و حتی بر مناسبات بیرون جامعه مؤمنین، یعنی 
جامعه مســلمانان و جامعه اهل کتاب و حتی فراتر 
اثر گذاشته است. البته این احتیاج به یک مطالعات 
دقیق تــری هم دارد، ولی آن قدری که گزارش شــده 
 علمی است انجام شده، نشان 

ً
و کارهایی که نســبتا

می دهد که به طور جد این واقعه اثرگذار است... ما 
معتقد هستیم که وجود مقدس نبی اکرم)ص( دنبال 
ایجاد یک امت واحده مؤمن و امت ایمانی و اسلامی 
هستند. در یک نمونه قرآنی می بینیم که خدای متعال 
وقتی طرح می کند که حضــرت ابراهیم خلیل)ع( 
امام هســتند و نحوه رسیدن ایشان به مقام امامت را 
توضیح می دهنــد و می فرمایند کــه حضرت، اول 
نبی الله بودند و بعد خلیل الله شدند و بعد مقام امامت 
به ایشان داده شده است و یک امتحانات سنگینی از 
ایشان گرفته شده؛ امام چه مأموریتی در تاریخ دارد؟ 
این در چند جای قرآن بحث شده و در سوره مبارکه 

بقره هم آمده که در آنجا صحبت از امامت ایشــان 
اسِ وَ   لِلنَّ

ً
بَیْتَ مَثابَة

ْ
نَا ال

ْ
 جَعَل

ْ
است و می فرماید: »وَ إِذ

 خانه 
ً
«)بقــره/125( ما یک خانه ای را، که ظاهرا

ً
مْنا

َ
أ

کعبه اســت، محل رجوع مردم و یــک مکان امنی 
وا مِنْ مَقامِ 

ُ
خِذ

َّ
قرار می دهیم و بعد دستور دادیم »وَ ات

ی« یک مقامــی در آنجا به عنوان مقام 
ًّ
إِبْراهیمَ مُصَل

ابراهیم اســت که آنجا را مقام نماز خودتان بگیرید 
و با این مقام یک ارتباطی داشــته باشید و با این مقام 
عهدی برقرار کنید که آن ســنگی است که حضرت 
روی آن سنگ می ایســتادند و کعبه را بنا می کردند. 

این یک مقامی اســت که ما باید به آن توجه داشــته 
باشیم و جایگاه حضرت ابراهیم)ع( را در این اقامه 
بیت و ساخته شــدن بیت فراموش نکنیم. اقداماتی 
که حضرت)ص( برای ســاخت این امت کردند دو 
رکن مهم دارد که وجود مقــدس نبی اکرم)ص( در 
کنار همه کارهایی که کردند دو چیز را با خودشــان 
آوردند؛ یکی کتاب الهی اســت و دوم هم اهل بیتی 
اســت که بناست مدار ســاخت امت بشوند. چون 
محور امت سازی توحید است و باید امت موحدی 
باشــند. این توحید معنایش این نیســت که خدا را 

می پرستند یا اینکه دنیا را می پرستند، بلکه باید همه 
زندگی شان آهنگ خداپرستی پیدا کند؛ نه اینکه یک 
نمازی می خوانند و بقیه زندگی شان را در بازارهای 
شیطانی زندگی کنند. آنها باید همه زندگی شان و تمام 
سازکارهای حیات اجتماعی و فردی شان به سازکار 
پرستش و بندگی تبدیل بشود و این امت بر محور امام 
شکل می گیرد؛ یعنی ائمه ای هستند که این پرستش 
الهی را در عالم مدیریت می کنند و بر محور آنها بلاد 
انُ 

َ
رک

َ
و بلدهایی ساخته می شود. به تعبیری ائمه)ع( »ا

د« هستند و انسان هایی را می سازند که »عَنَاصِرَ 
َ

البِلا
برَار« هســتند... بنابراین شکل گیری یک امت بر 

َ
الا

مدار توحید این طوری نیســت که فقط یک رسولی 
بیاید و یک خبری می آورد و بعد براساس یک نقشه 
راه، مردم خودشــان راه بروند، امت سازی این گونه 
واقع نمی شود، بلکه یک امامی می آید که حامل یک 
حقیقت و کلمه نور و حکمت اســت و همه اسماء 
حســنای الهی در اوست و از طریق او بندگی تحقق 
پیدا می کند. قرآن هم کتابی اســت کــه به آنها داده 
می شود و نقشه راه آنهاست و این طرح بزرگی است 

که آنها با این طرح در عالم حرکت می کنند.

اربعین، مسیر امت سازی
 منبر  

گفتاریازحجتالاسلاموالمسلمینسیدمهدیمیرباقری

افق اختلاف 
احکام

در میان هزاران مفهومی که ذهن انســان را به خود 
مشغول می دارد، هیچ چیز به اندازه حقیقت، زلال 
و بی پیرایه نیست. »حق« همان است که با فطرت 
انســان گره خورده؛ حقیقتی که در عمق جان هر 
انســانی طنین می افکند و در برابر آن، دل ها از سر 
تســلیم به لرزه می افتند. اما نکته ای که کمتر مورد 
توجه قرار می گیرد، این اســت که درک و فهمیدن 
حق، با وجود سادگی آن برای روح بشر، یک چیز 
اســت و پذیرش، التزام و حرکت در مســیر آن، 
چیزی دیگر. حقیقت را می توان شناخت، اما حق 
را فقط دلیران می پذیرند. آنان که ترس از دســت 
دادن منافع و دارایی ها، تمایل به مصلحت اندیشی، 
عافیت طلبی و شهرت دوستی را کنار می گذارند و 
در برابر ندای فطرت، سر تعظیم فرود می آورند. در 
دنیای امروز که همه چیز در گردباد تبلیغات، رسانه، 
قدرت، منافع سرمایه داران و دستکاری حقایق فرو 
رفته است، یافتن »حقیقت« همچنان ممکن است، 
زیرا فطرت انسانی هنوز خاموش نشده اما راه رفتن 
در مسیر آن به مراتب دشوارتر از شناخت آن است. 
وقتی انســان حق را شــناخت، ناگزیر با پرسشی 
بنیادین روبه رو می شــود: آیا شهامت پذیرش آن را 

دارم؟ و آیا آماده ام بهای این انتخاب را بپردازم؟ در 
این نقطه، مسیر حق از مسیر راحتی جدا می شود. 

پذیرش حق، یعنی پذیرش مسئولیت. یعنی دل 
کندن از منطقه امنی که ســال ها در آن زیسته ایم و 
قدم گذاشتن در مسیری که شاید پر از خطر، درد، 
تهمت و تنهایی باشد. حقیقت همیشه زیباست، اما 
راه های منتهی به آن همیشه آسان نیست. چه بسیار 
کسانی که لب به تحسین حق گشودند. اما هیچ گاه 
جرأت قدم برداشتن در مسیر آن را نیافتند زیرا حق، 
تکلیف می آورد. حق، مســئولیت می طلبد. حق، 
انســان را به ایستادن در برابر باطل فرا می خواند و 
این ایستادگی، بهای سنگینی دارد. دین، اخلاق، 
انســانیت و فطرت، همه ما را به سمت پذیرش و 
پیروی از حق دعوت می کنند. اما این دعوت، یک 
دعوت تشریفاتی نیســت. این مسیر یک آزمونی 
واقعی است. کســی که حق را می شناسد اما به آن 
پشــت می کند، در واقع، دروغی بزرگ به فطرت 
خویش گفته اســت. در مقابل، کسی که با وجود 
همه تهدیدها، فشارها و وسوسه ها، به حق »آری« 
می گوید، انسانی کامل تر می شود. چراکه خود را 
تسلیم حقیقتی فراتر از منافع و ترس های زودگذر 

کرده است.
تاریخ گواه همین جدال همیشگی میان شناخت 
و شــجاعت اســت. از قابیل و حضرت هابیل تا 
حضرت موسی و فرعون، از امام علی)ع( و معاویه 
تا همه آزادگان و مستکبران زمان، همواره کسانی 

حق را می شناختند اما آن را انکار می کردند. خداوند 
نَتْهَا 

َ
وا بِهَا وَاسْــتَیْق

ُ
در قرآن می فرمایــد: »وَجَحَد

ا«؛ آنها حقیقت را از روی ظلم  وًّ
ُ
مًا وَعُل

ْ
ل

ُ
سُهُمْ ظ

ُ
نْف

َ
أ

و تکبر انــکار کردند، در حالی که در درون خود به 
آن یقین داشتند.)نمل/14( این آیه، پرده از حقیقتی 
 به پذیرش آن 

ً
تلخ برمی دارد: شــناخت حق الزاما

نمی انجامد، مگر آنکه انسان روحی مقاوم و دلیر 
داشته باشد. پذیرش حق، مستلزم انقلابی درونی 
اســت. انقلابی که غــرور، خودخواهی، ترس، 
عادت های پوسیده و تعصبات کور را کنار می زند. 
کسی که به دنبال راحتی و عافیت است، نمی تواند 
هم زمان در جبهه حق بایستد. زیرا راه حق، همواره 
آمیخته به سختی است. پیروی از حق، فقط در دل 
یا زبان نیســت؛ باید در رفتار و تصمیم ها جلوه گر 
شود. ایمان قلبی بدون عمل، تأثیری در تغییر جهان 
ندارد. پیروی از حق، یعنی برخاستن و اقدام کردن؛ 
یعنی گفتن سخن حق، ایستادن در کنار مظلوم، نه 
گفتن به ظالم، ترک منافع ناحق و پذیرش تکالیف 
سنگین. اگر حق را تنها در دل بپذیریم ولی در عمل 
با آن مخالفت کنیم، در واقع خود را فریب داده ایم. 
آن گونه که امام علی)ع( فرمود: »به خدا ســوگند، 
اگر شب را بر خارهای بیابان به سر برم و با زنجیر به 
زمین بسته شوم، برایم خوش تر است از اینکه خدا و 
پیامبرش را در روز قیامت در حالی ملاقات کنم که 
به بعضی از بندگان ستم کرده باشم.«)نهج البلاغه، 
نامه45( ما باید از خود بپرسیم؛ اگر حق را دیدیم، 

آیــا حاضریم برخلاف جریــان رودخانه حرکت 
کنیم؟ آیا حاضریم دوستان و منافع و امنیت ظاهری 
را قربانی کنیم تا در جبهه  حق بایستیم؟ حق، مانند 
آتشی است که انسان را تطهیر می کند. تنها کسانی 
از آن عبور می کنند که دل شــان را از تعلقات پوچ 

خالی کرده باشند.
البته مسئله فقط شجاعت نیست، بلکه ما باید 
راه و روش احقــاق حق را نیــز بیاموزیم. گاهی 
انسان به نیت دفاع از حق، به باطل گرفتار می شود، 
چرا که آداب آن را نمی داند. حق طلبیِ خام، ممکن 
است به خشونت، تفرقه، خود برتر پنداری یا حتی 
استبداد منتهی شود. همان قدر که بی تفاوتی به حق 
خطرناک اســت، تلاش جاهلانه برای اجرای آن 
هم آسیب زاست. از همین رو، دین ما تأکید دارد که 
همراه با حق، باید حکمت، صبر، توکل و تدبیر را 
نیز فراگرفت. امام حسین)ع( در اوج ظلم ستیزی، 
حتــی لحظه ای اخلاق و عدالت را فدای خشــم 
نکرد زیرا حقیقت، هم در هــدف و هم در روش 
متعالی اســت. بنابراین برای اینکــه حقیقت در 
جامعه پیروز شود، فقط شناختن آن کافی نیست. 
باید کسانی باشند که در راه آن قیام کنند. کسانی که 
از هزینه ها نهراسند، از طعنه ها نلرزند، از تهمت ها 
اندوهگین نشــوند و بــا همه تــوان در راه آن قدم 
بردارند. این، همان وعده الهی است که فرمود: »إِنَّ 
ذِینَ آمَنُوا«؛ خداوند از کسانی که 

َّ
افِعُ عَنِ ال

َ
هَ یُد

َّ
الل

ایمان آورده اند، دفاع می کند.)حج/38(

آیه

دین

انســان در زندگی خود به طور طبیعی 
به امــوال، مقام ها، تعلقات خانوادگی، 
موقعیت های اجتماعی و حتی جان خود 
دل می بندد. اما خداوند در قرآن، مسیر 
رشــد و تعالی را در جایی تعریف کرده 
است که انسان از این تعلقات عبور کند؛ 
نه به عنوان انکار آنها، بلکه برای اثبات 
اینکه دل به آنها نبسته است و این تعلق را 
تنها در شعاع رضای الهی معنا می کند. 
آیاتی متعدد از قرآن کریم ما را به چنین 
گذشــت و فداکاری  فــرا می خوانند. 
گذشــتی که نه تنها مالی و جســمی، 
بلکه وجــودی و کامل اســت. در این 
مسیر، انسان باید به جایی برسد که همه 
دارایی های خویش را از آن خدا بداند و 
در راه او، بی هیچ چشم داشت شخصی، 
خرج کند. قرآن کریم، انفاق و بخشش 
در راه خدا را نه تنها مستحب، بلکه گاه 
شرط تحقق ایمان راستین می داند. در 
 

ُ
ل
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این آیه کسانی را می ستاید که اموال 
خود را فقط بــرای جلب رضایت خدا 
خرج می کنند، نه برای ریا و شــهرت. 
تشبیه آنها به باغی پربار در مکانی بلند، 
نشــان می دهد کــه اثر این بخشــش، 
در جــان خودِ انســان نیــز دوچندان 
بازمی گردد. اما ســؤال باقی است: چرا 
خــدا از ما می خواهد تــا از عزیزترین 
دارایی هایمان بگذریم؟ پاســخ را باید 
در ســوره آل عمران جســت وجو کرد، 
آنجا که خداونــد می فرماید: »هرگز به 
نیکــیِ حقیقی نمی رســید، مگر آن که 
از آنچه دوســتش دارید، انفاق کنید.« 
)آل عمران/92( انسان زمانی به حقیقت 
اخلاق و عرفان می رســد کــه بتواند از 
چیزی بگذرد که دل به آن بســته است. 
این گذشــت، نه فقط بخشــیدن مال، 
بلکه نوعی عبور از خود و سلطه دادن به 
خداوند در جایگاه مالک مطلق است. 
در واقع، انفاقی که قرآن بر آن تأکید دارد، 
نوعی عبودیتِ خالص اســت؛ تمرینی 
است برای اینکه بندگان در عمل نشان 
دهند که چیزی از خــود ندارند و همه 
چیز را از آن خدا می دانند. در آیه 7 سوره 
حدید می خوانیم: »ایمان بیاورید به خدا 
و پیامبرش و انفاق کنید از آنچه شــما 
را در آن جانشین ســاخته است.« این 
آیه صراحــت دارد که ما مالک حقیقی 
چیزی نیستیم. دارایی هایی که در دست 
ماست، در حقیقت امانتی است که خدا 
ف« )جانشین( 

َ
داده و ما در آنها »مستخل

هستیم، نه مالک دائمی. وقتی انسان به 
این درک برسد، گذشتن از مال برای او 
نه تنها دشوار نیست، بلکه طبیعی و حتی 
لذت بخش می شود. زیرا او خود را تنها 
واسطه ای برای تحقق اراده الهی می داند. 
راهکار رسیدن به چنین روحیه ای هم آن 
است که انســان تمرین تدریجی کند. 
ونَ فِی 

ُ
ذیــنَ یُنفِق

َّ
قرآن می فرمایــد: »ال

اءِ...« )آل عمران/134(  رَّ
َّ

اءِ وَ الض ــرَّ السَّ
یعنی حتی در تنگدستی و فشار، انفاق 
کنند. این تمرین، از کمک های کوچک 
آغاز می شــود و به فداکاری های بزرگ 
می رســد. انســان باید ابتدا دل خود را 
از تعلقات پــاک کند. در این مســیر، 
تــوکل به خدا و یقین بــه وعده های او، 
مهم ترین سرمایه است. در دنیای امروز 
که مصرف گرایی و فردگرایی رواج یافته، 
این آمــوزه قرآنی، انقلابی درونی ایجاد 

می کند. 

گذشتن برای خدا
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پرونده

نقطه زنی
نگاهی به ابعاد حمله موشکی ایران 

به موسسه وایزمن

بازتعریفنقطهزنی

در بحبوحه ای از تنش های منطقه ای و در وضعیتی 
که بســیاری پیش بینی می کردند ایران به حملات 
رژیم صهیونیستی در دمشــق یا اصفهان، پاسخی 
 نظامی خواهد داد، موشــک های 

ً
نمادین یا کاملا

ایرانــی به قلب یکی از مراکــز به ظاهر علمی، اما 
 استراتژیک رژیم صهیونیستی اصابت کردند: 

ً
کاملا

مؤسســه علمی »وایزمن.« این هدف گیری، فراتر 
از یک پاســخ نظامی معمول بــود؛ چرا که معنایی 
چندلایه و پیامــی راهبردی در دل خود داشــت؛ 
اکنــون، مراکز مغزافزاری صهیونیســت ها نیز در 

تیررس هستند.
مؤسســه وایزمن برای بســیاری، نامی آشنا در 
دنیای علم و فناوری اســت، اما در بطن ســاختار 
قدرت رژیم صهیونیستی، این مؤسسه سال هاست 
نقشــی فراتر از یک مرکز تحقیقاتــی ایفا می کند. 
وایزمن، بخشــی از زیرساخت دانشی  ـ فنی ارتش 
رژیم صهیونیســتی اســت. جایی کــه تحقیقات 
پیشــرفته در حوزه هایی چون هــوش مصنوعی، 
نانوفناوری، فیزیک کاربردی، رمزنگاری کوانتومی، 
و زیســت فناوری نظامی انجام می شــود. بسیاری 
از پروژه هــای پنهــان پدافند گنبد آهنین، توســعه 
موشــک های رهگیر و ســامانه های شناســایی و 
مداخله دیجیتال از دل همین مؤسسه و شبکه های 
متصل به آن بیرون آمده اند. بنابراین، هدف گیری این 
مرکز، تنها تخریب یک ســاختمان نبود؛ بلکه پیام 
صریحی به نخبگان، تصمیم سازان و حامیان پنهان 
آن بود که امنیت دانشــی رژیم صهیونیستی دیگر 

خدشه ناپذیر نیست.
در واکنش به این حمله، رسانه های صهیونیستی 
دچار نوعی سردرگمی آشکار شدند. روزنامه های 
راســت گرا آن را »اقدامی جنون آمیز علیه دانش« 
توصیف کردند در حالی که تحلیلگران مستقل تری 
چون »آلــوف بــن« در روزنامه هاآرتــص، آن را 
»ضربه ای روانی به ساختار ذهنی اسرائیل« دانستند. 
اما شــاید مهم تر از بازتاب داخلــی، نوع نگاه 
رســانه های بین المللی به این واقعه بــود. روزنامه 
»گاردین« این اقدام را »بازتعریف نقطه زنی« نامید 
و نوشــت: »ایران به جای تکرار مدل های انتقامی 
گذشــته، این بار دست بر نقطه ای گذاشته که نه تنها 
زیرســاخت، بلکه پرســتیژ علمی و اســتراتژیک 
اسرائیل را نشــانه می رفت.« شبکه الجزیره هم در 
گزارشی مفصل، مؤسسه وایزمن را به عنوان »مرکز 
پیوند بین دانش و قدرت نظامی اســرائیل« معرفی 

کرد و از »پیام غیرقابل انکار ایران« سخن گفت.
از زاویــه ای دیگر، ایران با این حمله، مخاطب 
چندگانه ای را هدف گرفت: از یک سو، برای افکار 
عمومی خود، پیام عزت و توانایی ارســال کرد؛ از 
ســوی دیگر، برای رژیم صهیونیستی این هشدار 
را فرســتاد که هر مرکز تصمیم ساز حتی در عمق 
ســرزمین های اشــغالی و حتی در لباس دانشگاه، 
می تواند در دایره  پاســخ قرار گیرد و در ســطحی 
فرا ملی، پیام مهم تری به قدرت های جهانی مخابره 
شد که اگر بخواهید ایران را تهدید کنید، پاسخ ایران 

فقط به سیستم نظامی شما محدود نخواهد بود.
در نهایت، حمله به مؤسسه وایزمن را باید نه تنها 
یک حمله، بلکه یــک بازتعریف از دکترین امنیت 
ملی ایران دانســت. این دکترین، بر اصل »پاسخ 
هوشــمند، کم هزینه ولی پربازتاب« اســتوار شده 
است؛ مدلی که می تواند در آینده، موازنه های امنیتی 

را در کل منطقه دستخوش تغییر کند.

سیدپویا هاشمی
دبیر پرونده ویژه

در نخســتین ســاعات روزی که پهپادها و موشک های ایرانی 
به سمت سرزمین های اشغالی به پرواز درآمدند، بسیاری منتظر 
گزارش هایی از تلفات نظامی یا تخریب تأسیسات راهبردی مانند 
پایگاه های هوایی و موشــکی رژیم صهیونیستی بودند. اما در 
میان فهرست اهداف مورد اصابت، نامی خودنمایی می کرد که 
جنس آن با دیگر اهداف متفاوت بود؛ »مؤسسه علوم وایزمن.« 
در نگاه اول، ممکن است این هدف گیری به چشم یک انتخاب 
غیرنظامی و حتی اشتباه به نظر برسد؛ اما با کمی دقت درمی یابیم 
که حمله به مؤسسه وایزمن، نه تنها تصادفی نبوده، بلکه بخشی 
از یک راهبرد دقیق و هوشــمندانه از ســوی ایران برای اعمال 
بازدارندگی در ســطحی متفاوت است. این گزارش به واکاوی 
اهمیت این نهاد، چرایی هدف گیری آن و پیام های آشکار و پنهان 

این اقدام کم سابقه می پردازد.

 Bوایزمن؛ بیشتر از یک مؤسسه علمی
تأسیس شــده در ســال ۱۹۳۴، مؤسســه علوم وایزمن واقع در شهر 
»رِخوُوت« درون سرزمین های اشغالی، همواره فراتر از نقش معمول 
یک دانشگاه فعالیت کرده است. این مرکز، در دهه های گذشته میزبان 
پروژه هایی بوده که در مرز علم و قدرت نظامی حرکت می کرده اند؛ 
از فناوری های پیشرفته برای پزشکی و نانو تا الگوریتم های رمزگذاری 
و هوش مصنوعی که در اختیار نیروهــای امنیتی قرار گرفته اند. نام 
وایزمن در گزارش های غیررسمی متعددی به همکاری با واحدهای 
خاص ارتش رژیم صهیونیســتی از جمله »واحد ۸۲۰۰« و موساد 
گره خورده اســت؛ همکاری هایی که جنبه های امنیتی، اطلاعاتی و 

سایبری دارند.

 Bچرا ایران این هدف را انتخاب کرد؟
تحلیلگران معتقدند؛ حمله به مؤسســه وایزمن، تنها یک عملیات 
نظامی نیست، بلکه تلاشی هدفمند برای انتقال پیامی چندلایه بوده 
و به منظور ضربه به پرستیژ علمی  ـ فناورانه رژیم صهیونیستی، نمایش 
دقت اطلاعاتی ایران و پاسخ نمادین به جنگ ترکیبی صورت گرفته 

است.

 Bبازتاب در رسانه ها؛ ترس از هدف گیری مغز عملیات ها
با وجود تلاش مقام های رســمی رژیم صهیونیســتی برای سانسور 
گسترده اخبار مربوط به اصابت دقیق موشک ها و پهپادهای ایرانی، 
نشــانه هایی از نگرانی عمیق در رســانه های عبری زبــان و برخی 
رسانه های بین المللی دیده شــد، به ویژه درباره هدف گیری مؤسسه 

وایزمن.
روز پس از حمله، روزنامه »یدیعوت آحارونوت« در گزارشــی 
کوتاه ولی معنادار نوشــت: »در میان اهدافــی که مورد اصابت قرار 
گرفتنــد، نزدیکی پهپاد ایرانی به منطقه ای حســاس در »رِخووت« 
)محل استقرار مؤسسه وایزمن( نشان می دهد که دایره اهداف ایران 
فراتر از ساختارهای نظامی رفته است.« این روزنامه، هرچند به طور 

مستقیم نام مؤسسه را نیاورد، اما تحلیلگران با بررسی لوکیشن های 
ذکرشــده در خبر متوجه شــدند منظور همان محوطه ای است که 

مؤسسه علوم وایزمن در آن واقع شده است.
در همین حال، شــبکه عبری زبــان »kan ۱۱« نیــز در گزارش 
شــامگاهی خود از شــب حمله اعلام کرد: »ایران نشــان داد که به 
اطلاعات دقیق دسترسی دارد. یکی از پهپادها در نزدیکی منطقه ای 
در »رِخووت« منفجر شد که محافل امنیتی آن را جزو نقاط حساس 

طبقه بندی می کنند.«
این گزارش، اگرچه تلاش می کرد لحن آرامی داشــته باشد. اما 
حاوی این پیام بود که حمله به وایزمن برای صهیونیست ها »غیرمنتظره 

و نگران کننده« بوده است.
در سطح بین المللی نیز، »نیویورک تایمز« در تحلیل خود در تاریخ 
۱۴ آوریل سال ۲۰۲۴، از قول منابع اطلاعاتی غربی نوشت: »یکی 
از مهم ترین نشــانه های حمله اخیر ایران، آن است که نشان می دهد 
تهران قادر اســت مراکز غیرنظامیِ دارای اهمیت نظامی و امنیتی را 
نیز شناسایی کند. مؤسسه علوم وایزمن، گرچه علمی تلقی می شود، 

اما در دهه های اخیر همکار پروژه های نظامی اسرائیل بوده است.«
از ســوی دیگر، »الجزیره انگلیســی« نیز در گزارشی به پوشش 
این رویداد پرداخت و نوشــت: »هدف گیری مؤسسه وایزمن نه تنها 
به معنای حمله به یک زیرســاخت علمی نیســت، بلکه یک حمله 

هوشمندانه به زیرساخت نمادین قدرت اسرائیل است.«
حتی شــبکه »ســی ان ان« در گزارش خود اعلام کرد که ایالات 
متحــده از میــزان دقت حملات ایــران و انتخــاب برخی اهداف 
»غیرمتعارف« متعجب شده و این موضوع را نشانه ای از سطح بالای 

شناسایی اطلاعاتی ایران دانسته است.
در مجموع، این بازتاب ها نشان می دهند که برخلاف پنهان کاری 
اولیه رژیم صهیونیســتی، دقت و نوع هدف گیری ایران به  ســرعت 
در افکار عمومی و رســانه های بین المللی بازتــاب یافته و پیام این 
اقدام به خوبی منتقل شــده است که هیچ نقطه ای، حتی قلب علمی 

سرزمین های اشغالی در امان نیست.

 Bچه پروژه هایی در وایزمن در جریان است؟
از جمله پروژه های پرسر و صدای وایزمن در سال های اخیر، می توان 

به این موارد اشاره کرد:
ـ همکاری با شــرکت های فناوری در حوزه داده کاوی و تشــخیص 

چهره
ـ تحقیقات مشترک با مؤسســات آمریکایی برای طراحی داروهای 
زیســتی با قابلیــت تطبیق پذیری بــالا )کاربرد دوگانــه: درمانی و 

بیولوژیک(
ـ توســعه زیرســاخت های پردازش کوانتومی که برخی منابع آن را 

مرتبط با پروژه های سایبری ارتش رژیم صهیونیستی می دانند.
این پروژه ها، به ویژه در حوزه داده و رمزگذاری، می توانند تأثیر مستقیم 
بر عملیات های اطلاعاتی و شــنود الکترونیکی داشته باشند. از این 
منظر، هدف گرفتن مؤسســه وایزمن را نمی توان تنها »حمله به یک 

دانشگاه« تعبیر کرد.

 Bبازدارندگی به زبان نمادها
نکته کلیــدی در انتخاب چنین هدفی، »بار نمادین« آن اســت. در 
حالی که پادگان ها و انبارهای مهمات فقط ظرفیت عملیاتی دشمن 
را کاهش می دهند، حمله به نمادهای فکری و علمی می تواند روحیه 

ملی و پرستیژ جهانی آن کشور را تحت تأثیر قرار دهد.
این نوع از حملات، نوعی بازدارندگی غیرمســتقیم محســوب 
می شوند؛ ایران بدون آنکه نیروی انسانی یا اقتصادی قابل توجهی را 
از رژیم صهیونیستی بگیرد، توانست ذهنیت امنیتی را متزلزل کند و 

نشان دهد که »دستش به همه جا می رسد.«

 Bآیا هدف گیری وایزمن ادامه خواهد داشت؟
در ادبیات نظامی و امنیتی، وقتی یک هدف حساس شناسایی و مورد 
اصابت قرار می گیرد، همیشه این احتمال وجود دارد که در حملات 

 در دستور کار قرار بگیرند.
ً
بعدی، این هدف یا اهداف مشابه مجددا

اگر ایران بخواهد دکترین جدیدی برای پاســخ به جنگ ترکیبی 
رژیم صهیونیستی تدوین کند، مؤسسات علمی  ـ امنیتی مانند وایزمن، 
انستیتو تکنیون و مراکز پژوهش هسته ای می توانند در فهرست های 
هدف قرار بگیرند. این دکترین می گوید: »جنگ سایه با سایه، علم با 

علم، فناوری با فناوری.«

 Bعلم، امنیت و بازدارندگی؛ سه ضلع یک هدف
حمله به مؤسســه علوم وایزمن، تنها یک رویداد نظامی نیست. این 
حمله، ترکیبی از قدرت نمایی، پیام ســازی و هشداردهی است. در 
 با توپ و تانک تعریف می شــود، این بار 

ً
منطقه ای که نزاع ها معمولا

علم هدف قرار گرفت. البته نه از سر انکار علم، بلکه به عنوان پاسخی 
به سیاســت هایی که علم را در خدمت جنگ، تجاوز و سلطه به کار 
می گیرند. وایزمن، اگرچه در ظاهر یک مرکز علمی اســت، اما در 
ساختار امنیتی رژیم صهیونیستی، بخشی از شبکه فناوری  ـ اطلاعاتی 
پیچیده ای محسوب می شــود که در طراحی عملیات های سایبری، 
جاسوسی علمی و حتی تولید سلاح های هوشمند نقش دارد. بنابراین 
هدف قرار گرفتن آن، ترجمه ای نظامی از یک پیام سیاسی  ـ اخلاقی 
است: »اگر علم در خدمت سرکوب و اشغال باشد، نمی تواند مصون 

از پاسخ بماند.«
این اقدام از ســوی ایران می تواند آغــازی بر یک دکترین جدید 
مبتنی بر بازدارندگی نمادین از مسیر اصابت به مراکز کلیدی قدرت 
نرم دشمن باشد. پیامی که به صراحت اعلام می کند نه  تنها پایگاه ها 
و سامانه های موشکی، بلکه مغزهای طراح عملیات نیز در معرض 

خطر هستند.
در نهایــت، اگر رژیم صهیونیســتی تصور می کــرد که جایگاه 
علمی اش سپری برای محافظت از آن در برابر حملات است، اکنون 
باید این فرضیه را بازنگری کند. چون در دکترین جدید، امنیت نه فقط 

با سلاح، بلکه با معنا، انتخاب هدف و پیام درگیر است.

اشغاگران علمی  قلب 
 چرا ایران مؤسسه وایزمن را هدف گرفت؟

در ظاهر، مؤسســه »وایزمن« یک مرکز علمی برجسته است که 
با افتخار، پرچم پیشرفت دانش در رژیم صهیونیستی را برافراشته 
نگاه داشــته؛ جایی  که برندگان نوبل، پژوهشــگران برجسته و 
پروژه های نوآورانه علمی در آن پرورش می یابند. اما حمله دقیق 
ایران به این مؤسســه، این سؤال مهم را به میان کشید که وایزمن 
فقط یک مرکز علمی نیست. در این گزارش، به بررسی نقش های 
پنهان این مؤسسه در پروژه های امنیتی، زیست فناوری های نظامی 
و همکاری هــای اطلاعاتی می پردازیم. آیــا »وایزمن« فقط یک 

مؤسسه علمی است؟

 Bوایزمن؛ فقط یک مؤسسه علمی نیست
مؤسســه وایزمن با بیــش از ۲۵۰۰ پژوهشــگر، یکــی از مهم ترین 
قطب های علمی خاورمیانه است. از تحقیقات سلول های بنیادی گرفته 
تا پروژه های هــوش مصنوعی، این مرکز در خط مقــدم نوآوری قرار 
دارد. اما آنچه کمتر گفته می شــود، ارتباط ساختاری و هدفمند برخی 
بخش های این مؤسسه با ارتش، صنایع نظامی و سرویس های اطلاعاتی 
رژیم صهیونیستی اســت. مرکز علوم اعصاب و فناوری های شناختی 
وایزمن طی سال های اخیر بودجه هایی از وزارت دفاع رژیم صهیونیستی 
دریافت کرده و بخشی از تحقیقات خود را به »توانمندسازی شناختی 
سربازان« اختصاص داده است. همچنین، بخش فناوری های پیشرفته 
در این مؤسســه، در پروژه هایی مشــارکت داشته که به طور مستقیم به 
توسعه پهپادهای خودمختار، سامانه های تشخیص تهدیدهای زیستی، 

و ابزارهای تحلیل داده های میدانی مربوط بوده اند.

 Bهمکاری پنهان با نهادهای اطلاعاتی
در ســال ۲۰۲۲، یک گزارش فاش شــده از طریق شبکه خبری کانال 

۱۳ رژیم صهیونیســتی، از یک همکاری مشترک بین مؤسسه وایزمن 
و بخش ســایبری شاباک )سرویس امنیت داخلی رژیم صهیونیستی( 
پرده برداشــت. این همکاری بر اســاس تحلیل داده های بیومتریک 
و رفتارشناســی مردم مناطق خاص طراحی شــده بود، که هدف آن 
شناسایی پتانسیل های تهدیدآمیز در جمعیت فلسطینیان بود. همچنین 
 ،Foreign Policy برخی منابع غربــی، از جمله مقاله ای در نشــریه
وایزمن را یکی از مراکز تأمین کننده داده های زیستی و فناوری های لازم 
برای پروژه هــای نظارتی در نهادهایی چون »یونی ت ۸۲۰۰« )واحد 

اطلاعاتی  ـ الکترونیکی ارتش رژیم صهیونیستی( معرفی کرده اند.

 B؛ وقتی زیست فناوری به ابزار سرکوب تبدیل می شودBioTarget پروژه
پروژه BioTarget که بخشی از آن به طور رسمی در وایزمن تعریف شده، 
توســعه یک سامانه برای شناسایی اثرات ژنتیکی و دارویی بر افراد در 
شرایط تنش روانی است. این پروژه ادعا می کند برای درمان بیماری های 
عصبی طراحی شــده، امــا هم زمان می تواند برای »پروفایل ســازی 
رفتــاری« و »پیش بینی واکنش های جمعی« در تجمعات سیاســی 
مورد استفاده قرار گیرد. گزارشی از روزنامه صهیونیستی »هاآرتص« 
نشان داد که داده های جمع آوری شده از این پروژه در اختیار نهادهایی 
 قــرار گرفته که وظیفــه ارزیابی امنیتی اجتماعات فلســطینی ها را بر

 عهده دارند.

 B؛ پهپادهای خودآموز با مغز مصنوعیDroneMindپروژه 3ـ
یکــی از پروژه هــای بســیار حســاس در وایزمن که تاکنــون کمتر 
درباره آن اطلاع رســانی شــده، توســعه ســامانه های کنترل عصبی 
بــرای پهپادهــا بــا عنــوان DroneMindـ۳ اســت. این پــروژه که 
همــکاری مســتقیم بــا شــرکت Elbit Systems دارد، به دنبــال 

طراحی الگوریتم هایی اســت که پهپادها را قادر می ســازد با استفاده 
 از مدل هــای نورونــی انســانی، در میادیــن جنــگ تصمیم گیری
 کنند. روزنامه »تایمز اســرائیل« در گزارشی کوتاه از این پروژه، آن را 
»ترکیب علوم اعصاب با فنــاوری نظامی« توصیف کرد که می تواند 

معادلات میدان های نبرد آینده را تغییر دهد.

 Bچرا ایران این مؤسسه را هدف گرفت؟
حمله ایران به مؤسســه وایزمن، تنها یک واکنش نظامی یا هشــدار 
سیاسی نبود؛ بلکه انتخابی دقیق و حساب شده بود برای رساندن این 
پیام که »زیرســاخت های به ظاهر علمی« کــه به طور عملی در حال 
توسعه ابزارهای جنگی و کنترل اجتماعی هستند، از نظر تهران، جزو 

اهداف مشروع امنیتی محسوب می شوند.
در بیانیه  غیررسمی برخی تحلیلگران نظامی ایرانی، وایزمن به عنوان 
»پشت صحنه علمی سیاست های سلطه جویانه رژیم صهیونیستی در 
منطقه« توصیف شد. منابعی در رسانه های منطقه ای مانند المیادین نیز 
از نقش کلیدی وایزمن در پروژه های مربوط به جنگ شناختی در لبنان 

و سوریه خبر داده اند.

 Bواکنش رسانه ها و نهادهای غربی
بلافاصله پس از انتشــار خبر اصابت به وایزمن، رســانه های عبری 
با لحنــی مضطرب اما محتاط به آن واکنش نشــان دادند. »یدیعوت 
آحارونوت« ابتدا اعلام کرد که »چند شــیء پرنده ناشناس به اطراف 
مؤسســه علمی در رخووت اصابت کرده اند« و سپس آن را به »حمله 

پهپادی منتسب به ایران« نسبت داد.
»جروزالم پســت« در تحلیلی کوتاه، نوشت: »ممکن است علم، 
دیگر سنگر امنی نباشــد؛ وقتی فناوری های علمی در جهت اهداف 

نظامی به کار گرفته می شوند، طبیعی است که در خط آتش قرار گیرند.«
 Middle در سطح بین المللی، برخی رسانه های انگلیسی زبان مانند
East Eye این حمله را نشانه ای از تغییر قواعد در میدان نبرد توصیف 

کردند: »پیام ایران روشن است: اگر مراکز تحقیقاتی شما در خدمت 
ارتش هستند، ما هم آنها را هدف نظامی تلقی می کنیم.«

 Bمرز باریک علم و سلطه
در نگاهی ســطحی، مؤسســه وایزمن نماد درخشــش علمی رژیم 
صهیونیستی است؛ جایی که نوبلیست ها تربیت می شوند و تحقیقات 
پیشرفته در حوزه های زیست شناسی، فیزیک و شیمی جریان دارد. اما 
در لایه ای عمیق تر، این مرکز علمی در حال تبدیل شدن به زیرساختی 
استراتژیک برای توســعه ابزارهای جنگیِ نوین است؛ ابزارهایی که 
 در میدان های نبرد سنتی به کار نمی آیند، بلکه در حوزه هایی مانند 

ً
لزوما

ژنتیک، هوش مصنوعی و زیست فناوری کاربرد دارند.
پروژه هایی مانند BioTarget یا DroneMindـ۳ نشان می دهند که 
مرز بین دانش و ســلطه طلبی امنیتی تا چه اندازه باریک شــده است. 
همکاری های رسمی یا غیررسمی این مؤسسه با نهادهای اطلاعاتی 
رژیم صهیونیســتی، تهدیداتی نه فقط برای منطقه، بلکه برای امنیت 

زیستی و اطلاعاتی جهان به همراه دارد.
در چنین شــرایطی، حمله به وایزمن را نمی توان تنها یک عملیات 
نمادین تلقی کرد. این حمله هشــداری است به زیرساخت هایی که 
پشت نقاب علم، به توسعه فناوری های مخرب و کنترل گر مشغول اند. 
دقت و انتخاب هدف از سوی ایران، نه تنها پیام روشنی به تل آویو دارد، 
بلکه توجه نهادهای علمی بین المللی را نیز باید به این مســئله جلب 
کند؛ آیا می توان به مؤسســاتی که از علم برای تسلط امنیتی استفاده 

می کنند، همچنان به چشم مراکز علمی نگریست؟

وایزمن فقط یک مؤسسه علمی نبود

در واپســین روزهای منازعه نظامی میــان جمهوری 
اسلامی ایران و رژیم صهیونیستی، یکی از نقاط عطف 
این تقابل، هدف قرار گرفتن »مؤسسه علوم وایزمن« در 
جنوب شــرقی تل آویو بود؛ مرکزی که سال ها به عنوان 
قلب علمی و فناورانه رژیم صهیونیستی شناخته می شد 
و نقش بی بدیلی در تأمین زیرســاخت های پژوهشــی 
امنیتی، ســایبری، ژنتیکی و نظامی این رژیم ایفا کرده 
اســت. حمله موشــکی دقیق ایران به این مؤسسه، از 
همان ساعات نخســت، واکنش هایی را در رسانه های 
بین المللــی برانگیخــت؛ واکنش هایی کــه البته در 

رسانه های عبری زبان با سکوت یا سانسور مواجه شد.
به رغم فضــای مه آلود اطلاع رســانی رســمی در 
سرزمین های اشــغالی، برخی گزارش ها از منابع غربی 
نشان دادند که خسارات واردشــده به این مرکز نه تنها 
جدی، بلکه برای رژیم صهیونیستی حیثیتی بوده است. 
از نابودی لابراتوارهای سلولی و ژنتیکی تا آسیب دیدگی 
زیرســاخت های الکترونیکی و ســایبری، همه وهمه 
حکایت از ضربه ای داشت که پیش از آن در چارچوب 

نبرد علمی  ـ فنی، بی سابقه به نظر می رسید.
در همیــن زمینــه، بــا »محمدصادق علیــزاده« 
روزنامه نگار و تحلیلگر حوزه رسانه و امنیت منطقه ای به 
گفت وگو نشستیم. او در تحلیل خود، نه تنها به اهمیت 
استراتژیک هدف قرار گرفتن مؤسسه وایزمن پرداخت، 
بلکه با بررسی بازتاب های پنهان و آشکار این عملیات 
در رسانه های آمریکایی و صهیونیستی، به افق جدیدی 
از نبرد ترکیبی جمهوری اســلامی ایران اشــاره کرد که 
در آن، علم، تکنولوژی و رســانه، هر سه درگیر جنگی 

تمام عیار شده اند.

 BBBB آقای علیزاده، در جریان حمله موشــکی ایران
به سرزمین های اشغالی، مؤسسه وایزمن یکی 
از اهــداف مهم بود. اهمیت این مؤسســه در 

ساختار امنیتی رژیم صهیونیستی چیست؟
باید توجه داشت که مؤسسه علوم وایزمن تنها یک مرکز 
دانشگاهی یا تحقیقاتی کلاسیک نیست. این مؤسسه، به ویژه 
در یــک دهه اخیر، در قلب پروژه های علمی  ـ نظامی رژیم 
صهیونیستی قرار گرفته است. از هوش مصنوعی و کلان داده 
گرفته تا ســامانه های ارتباطی فوق پیشرفته، پدافند لیزری، 

فناوری های نوین مربوط به جنگ سایبری و حتی تحقیقات 
زیستی و ژنتیکی، همگی جزو حوزه هایی هستند که در این 
مؤسسه به صورت گسترده پیگیری می شوند. همکاری این 
مؤسسه با وزارت جنگ، ارتش، موساد و نهادهای اطلاعاتی  
رژیم صهیونی، آن را به یکی از نقاط اتصال علم و امنیت در 

رژیم صهیونیستی تبدیل کرده است.

 BBBB حمله به چنین مرکزی، چه سطحی از خسارت
را به دنبال داشته و چه حوزه هایی را تحت تأثیر 

قرار داده است؟
 از گزارش های غیررسمی 

ً
بر اســاس اطلاعاتی که عمدتا

و منابع غربی به دســت آمده ) چرا که رســانه های صهیونی 
تلاش کردند این مسئله را سانسور کنند (یکی از مهم ترین 
خســارت ها، مربوط به تخریب آزمایشــگاه های ژنتیک و 
زیســت فناوری بوده اســت. این بخش ها به طور مستقیم 
بر روی پروژه هایــی در زمینه DNA، ســلول های بنیادی، 

فناوری های مولکولی و حتی دســتکاری ژنتیکی انسان و 
حیوان کار می کردند. برخی گزارش ها، خسارات وارد شده 
به این زیرساخت های پژوهشی را بین ۴۰۰ تا ۵۰۰ میلیون 
دلار برآورد کرده اند. تخریب چنین آزمایشگاه هایی، نه فقط 
یک عقب گرد علمی، بلکه یک ضربه مستقیم به قدرت نرم و 

سخت رژیم صهیونیستی است.

 BBBB برخی معتقدند که مؤسسه وایزمن مغز متفکر
پروژه های نظامی رژیم صهیونیســتی است. تا 

چه حد این گزاره را درست می دانید؟
 دقیق اســت. تصور رایج در افکار عمومی از مراکز 

ً
کاملا

علمی ممکن اســت نهادهایی مســتقل و آکادمیک باشد، 
اما در مــورد وایزمن باید این تصور را کنار گذاشــت. این 
مؤسسه، با حدود ۳۰۰ گروه تحقیقاتی فعال، به طور خاص 
در خدمت طراحی و توسعه زیرساخت های فناورانه برای 
ارتش رژیم صهیونیستی فعالیت می کند. سامانه های جنگ 

الکترونیک، فنــاوری راداری، الگوریتم های تحلیل رفتار 
دشمن، شبیه سازی میدانی برای عملیات های ویژه، طراحی 
سیستم های خودکار دفاعی و حتی تحلیل داده های پهپادی 
و ماهواره ای، همگی در همین مؤسســه پیگیری می شوند. 
بسیاری از سامانه های پدافندی رژیم صهیونی مانند »چتر 
آهنین« یا طرح های در حال توسعه پدافند لیزری، ریشه در 

همین ساختارهای تحقیقاتی دارند.

 BBBB اشــاره کردید که برخــی گزارش های مهم در
رسانه های صهیونیســتی منتشر نشده اند. چه 

منابعی این اطلاعات را افشا کرده اند؟
در شرایطی که رسانه های رســمی صهیونی تلاش کردند 
موضوع حمله بــه وایزمن را یا نادیــده بگیرند یا حداقلی 
جلوه دهند، برخی رسانه های آمریکایی )از جمله رسانه های 
تخصصی در حوزه نظامی و فناوری( بخش هایی از واقعیت 
را افشــا کردند. این رســانه ها ضمن اشــاره به خسارات 

سنگین، اعلام کردند که بخش هایی از تحقیقات بیولوژیک 
رژیم صهیونیســتی به طور کامل مختل شــده اســت. این 
نکته ای مهم است، زیرا نشــان می دهد حملات موشکی 
 هدفمند و 

ً
ایران نه فقط صحنه ای نمادین، بلکه ابعاد کاملا

اطلاعات محور داشته اند.

 BBBB آیا حمله به وایزمن را می توان یک تغییر پارادایم
در دکترین پاســخ ایــران به تهدیــدات رژیم 

صهیونیستی دانست؟
بی تردید. حمله به مراکز علمی  ـ نظامی مانند وایزمن یک 
پیام آشــکار دارد: ایران نه تنها از توان پاسخ گویی موشکی 
برخــوردار اســت، بلکه از تــوان اطلاعاتــی دقیق برای 
هدف گیری مؤثر برخوردار شــده است. اگر تا دیروز رژیم 
صهیونی تصور می کرد مؤسســات پژوهشی اش مصون از 
حمله هستند، امروز باید این فرض را کنار بگذارد. این حمله 
نشــان داد که نقاط قوت فناوری محور  رژیم صهیونیستی، 
به ویژه آن هایی که پشــت چهره ای علمی پنهان شده اند، در 

تیررس دقیق ایران قرار دارند.

 BBBB به نظر شــما، چــرا ایران تصمیــم گرفت این
مؤسســه را در میان اهداف موشکی خود قرار 

دهد؟
زیرا مؤسسه وایزمن، قلب تپنده علم در خدمت امنیت رژیم 
صهیونیستی است. از سال ها پیش، این مؤسسه در طراحی 
زیرســاخت های راهبردی برای تســلیحات، فناوری های 
جنگی و نظارتی، و حتی سامانه های اطلاعاتی و تحلیلگری 
رژیم نقش کلیدی داشته است. ایران با انتخاب این هدف، 
در واقع پیام روشنی به ساختار قدرت رژیم صهیونی فرستاد: 
حتی مؤسساتی که پشــت چهره علمی و صلح آمیز پنهان 
شــده اند، اگر در خدمت ماشین جنگی رژیم صهیونیستی 

باشند، هدف مشروع محسوب می شوند.

 BBBB چه چشــم اندازی برای آینده این نوع تقابل ها
متصور هستید؟

به نظر می رســد وارد مرحلــه ای از تقابل هوشــمندانه و 
اطلاعات محور شده ایم. حملات تنها نمادین یا پاسخ های 
محدود دیگر جای خود را به عملیات هایی داده اند که بر پایه 
اطلاعات دقیق، شناخت نقاط ضعف دشمن و بهره گیری 
از توان علمی و موشکی صورت می گیرند. مؤسسه وایزمن، 
گرچه شــاید در ظاهر هدف نظامی کلاســیکی محسوب 
نمی شــد، اما در عمل به اندازه یک پایگاه موشــکی، برای 
رژیم صهیونی حیاتی بود. و همین واقعیت، نشان دهنده بلوغ 

راهبردی جدیدی در پاسخ ایران به تهدیدات است.

تهران! اطلاعاتی  قدرت نمایی 
ابعاد حمله موشکی ایران به مؤسسه وایزمن در گفت وگو با صادق علیزاده بررسی شد

گروه پرونده
صبح صادق
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یکی از مهم ترین انحرافــات در دربار پهلوی، 
فعال شدن افراد فرصت طلبی بود که هر یک به 
بهانه ای به شاه و خاندان پهلوی نزدیک می شدند 
و این درگاه را مناسب ترین راه برای دستیابی به 
ثروت و قــدرت می دیدند. حاصل این روند و 
اوج گرفتن چهره هایی است که توانستند در این 
کشــور صاحب جاه و مقام شوند، در حالی که 
اندک ذره ای از صلاحیــت برخوردار نبودند. 
»حسین فردوست« در کتاب خاطرات خود از 
برخی از این چهره ها یاد می کند که یکی از آنها 
فردی به نام »عبدالکریم ایادی« است. برخی 
ایادی را سرشناس ترین بهائی دوران محمدرضا 
پهلوی می نامند. فردوست درباره وی و میزان 

نزدیکی اش به محمدرضا می گوید:
»صبح ها هنــوز محمدرضا بیدار نشــده، 
ایادی حاضر بود و شبها تا وقت خواب در اتاق 
او می ماند. زمانی که محمدرضا ازدواج می کرد 
این عادت ترک نمی شــد و ایــادی با زن های 
محمدرضا هم خودمانی می شد. بدین ترتیب 
ایادی با نفوذترین فرد دربار و به تدریج با نفوذترین 
فرد کشور شد. او برای خود حدود 80 شغل در 
سطح کشور درست کرده بود؛ مشاغلی که همه 
مهم و پول زا بود. رئیس بهداری کل ارتش بود و 
در این پست ساختمان بیمارستان های ارتش به 
امر او بود، وارد کردن وسایل این بیمارستان ها 
به امر او بود، وارد کــردن داروهای لازم به امر 
او بود، دادن درجات پرســنل بهداری ارتش از 
گروهبان تا ســپهبد به امر او بود و هیچ پزشک 
ســرهنگی بدون امر ایادی سرتیپ نمی شد و 
هرگونــه تخطی از اوامر او همــراه با برکناری 

و مجازات بــود. ایادی رئیــس »اتکا« ارتش 
و نیروهــای انتظامی بود و در این پســت کلیه 
نیازمندی ها باید به دســتور او تهیه می شد. هر 
چه اراده می کرد ولو در کشور موجود بود، باید 
برای ارتش از خارج به ویژه انگلیس و آمریکا، 
وارد می شــد. تعیین سهمیه و صدها کار دیگر 
و حتی تعیین رؤســای اتکاها و پرسنل آن با او 
 تحت امر 

ً
بود. سازمان دارویی کشور نیز تماما

ایادی بود، چــه داروهایی و به کدام مقدار باید 
تهیه شود، از کجا خریداری و به کدام فروشنده 
و به چه میزان داده شــود، چه داروهایی باید و 
چه داروهایی نباید وارد شــود همه و همه بنابر 

 در تغییر بود.
ً
مصالح بهائی گری دائما

من یک بار مشاغل او را کنترل کردم و به 80 
رسید. به محمدرضا گزارش کردم. محمدرضا 
در حضور من از او ایراد گرفت که 80 شغل را 
برای چه می خواهی؟ ایادی به شوخی جواب 
داد و گفــت: »می خواهم مشــاغلم را به 100 
برسانم، این خود نمونه کوچکی است از شیوه 

حکومت محمدرضا.«

کاره!  همه 
   دهلیز    

نگاهیبهنفوذبهائیاندردرباردیکتاتورپهلوی
 خیلی زودتر از آنچه تصور می شد، سیاست 
تجاری پرتغالی هــا در قبال هنــد تبدیل به 
سیاست تجاوز و زیاده خواهی شد. چند ماه 
پس از بازگشت »گاما« به لیسبون، »مانوئل 
ثروتمند« پادشــاه پرتغال، ناوگانی بزرگ و 
مجهّز، مرکب از 13 کشــتی، به فرماندهی 
ماجراجویــی به نام »پدرو آلــوارس کابرال«  
)14۶0-152۶( روانه شرق کرد، اما این بار 

با هدف تسخیر!
کابرال با دعــاوی دور و دراز به کالیکوت 
رسید. او متکبرانه از حکمران هندو خواستار 
اخراج تجّار مسلمان از این بندر شد و آنگاه که 
وی را بــا خفت و خواری راندند در »کوچن« 
مستقر شــد و معلوم نشــد چرا تنی چند از 
همراهانش نیز به قتل رســیدند. او نخستین 
قرارگاه پرتغالی هــا را به کمک یهودیانی که 
همراه او بودند و بردگانی که از سواحل آفریقا 
به اسارت گرفته بودند در آنجا به پا کرد. کوچن 
در سده های بعد، چه در زمان پرتغالی ها و چه 
انگلیسی ها، یکی از پایگاه های اصلی یهودیان 
در اقیانوس هند و مرکز مهم فروش برده بود. 

کابرال، شکست خورده به پرتغال بازگشت 
و کمی بعد، به ســال 1502، واسکودوگاما 
مأموریت جدید خود را با هدف انهدام کامل 
ناوگان های تجاری مسلمانان و استقرار سلطه 
انحصاری پرتغال بر راه های دریایی شــرق 
آغاز کرد. گاما، این بار در رأس ناوگان نظامی 
نیرومندی قرار داشت که تعداد آن را بین 14 تا 

21 کشتی ذکر کرده اند.
گاما، در مســیر خود ابتدا در بندر کیلوا، 

خراج مفصّلی از حکمران مســلمان شــهر 
گرفت و به کشــتار مردم دســت زد؛ سپس 
به بندر کالیکوت رفت و کشــتی های تجار 
مسلمانان را در این بندر نابود کرد. او با تهاجم 
به بنــادر اصلی منطقه، موجی بی ســابقه از 

خشونت و وحشت آفرید.
»ریان« که با همدلی آشکار از زندگی گاما 
سخن می گوید، درباره هدف اصلی مأموریت 
گاما می نویســد: »مأموریت اکتشافی« پدرو 
کابرال در سال 1500 ثابت کرد که »انحصار 
مســلمانان« بر تجارت شــرق را نمی توان 
»از طریق مذاکره یا رقابت مســالمت آمیز« 
از میان بــرد و تنها راه، اعمال قهر بی رحمانه 
بود. » ریــان« می افزاید؛ گامــا این درس را 
)به اروپایی ها( آموخت کــه: »موثرترین راه 
برای شکستن انحصار تجارت ادویه به دست 

مسلمانان زور و اسلحه است.«
تاریخ هند آکسفورد نیز مأموریت گاما را 
اخراج تجار مسلمان از سواحل مالابار عنوان 
می کند و می افزایــد: »وی در این مأموریت 
همان خشــونتی را علیه مسلمانان به کار برد 
که پرتغالی ها و اســپانیایی ها علیه مسلمانان 
شــبه جزیره ایبری به کار می بردند و سرانجام 
نیز موفق به اخراج تجار مسلمان از سواحل 

مالابار شد.«
واســکودوگاما در دسامبر سال 1503، به 
لیسبون بازگشت و در ســال 1519 از طرف 
پادشاه پرتغال به عنوان نایب السلطنه پرتغال در 
شرق منصوب شد؛ ولی مدت کوتاهی پس از 

سفر به هند در گذشت.

   حافظه    

مسلمانان علیه 
همکاریپرتغالیهاویهودیاندراستعمارگری

راهبرد

در تقویم تاریخی انقلاب اسلامی همواره 
این ســؤال مطرح بوده و هســت که یک 
هموطن چطــور می تواند وطن خود را زیر 
آتش دشــمن و متجاوز خارجی ببیند و با 
آن همکاری و هم صدایی داشته باشد. این 
جریــان را در تاریخ معاصر ایــران فراوان 
داشته ایم و هم اکنون هم داریم. نمونه بارز 
آن در دوران 8 ســال دفاع مقدس در طول 
خطوط جبهه های جنگ شاهد جریان های 
این چنینــی بودیم، به خصوص در شــمال 
غرب هنگامی که نیروهای اطلاعاتی برای 
شناســایی در ارتفاعات غرب کار خود را 
شروع می کردند، از ابتدا تا انتهای عملیات 
همواره نیروهای خودفروخته مزاحمت ها 
می کردند. به عبارتی رزمنده مدافع امنیت 
ایران با دو دشــمن رودررو می شــد. یکی 
دشــمن، یعنی با ســلاح های ســنگین و 
ارتش کلاســیک و طرف دیگر گروه های 
رزمنده های  ضد انقــلاب.  و  تجزیه طلب 
مدافــع امنیــت و تمامیت ارضــی ایران 
همیشه از دشمنی های داخلی دل پرخونی 
داشتند، در این ظرفیت مختصر فقط یک 
نمونه از نوشته هایی که در اوایل مرداد سال 
13۶3نگاشته شده اســت، ارائه می شود: 
»من کینه خاصی از عراقی ها )ارتش بعثی( 
نداشتم آنها متجاوز بودند و جواب کارشان 
را در میدان نبرد می گرفتند، ولی ضد انقلاب 
کینه مرا زنده می کرد. چون ددمنشــانه به 
ما ضربه می زد و فرار می کــرد و در دامان 
متجــاوز می آرامید، کاش مرد بود و مردانه 
می جنگید. هموطن اگر جاسوس و مزدور 
و خودفروش و اجنبی باشــد، بخشــودنی 
 در مخیله آدم جا نمی افتد. 

ً
نیســت. اصلا

ما وقتی صدای آنها را در دهانه »ســرتک« 
می شنیدیم. آتش به جانمان می افتاد اینهایی 
که فارسی، کردی، ترکی حرف می زدند،از 
قوم ما بودند در خاک ما نفس کشیده بودند، 
زن، بچه و پدر و مادرشــان در ایران بودند، 
ولی سنگ عراق را به سینه می زدند. شب 
و روز گشــت می زدند، کمین می گذاشتند 
جاسوسی ما را می کردند برای صدام، اینها 
تا عرصه را بر خود تنگ می دیدند تا بغداد 
می دویدند. در جبهه شمال غربی همین ها 
زندان مخوف دوله تو را بنــا کرده بودند و 
بچه هــای رزمنده ما را زیر پای عروســان 
خود قربانی می کردند. ماه های اول انقلاب 
وقتی بچه های ســپاه آنها را از سردشــت 
و بانه و پیرانشــهر تاراندند بــه دوله تو پناه 
بردند آنجا دوباره جای گرفتند و به شــکل 
دیگر وارد منطقه شــدند، حضور اینها در 
دشــت پای دیواره شــرقی و تنگه سرتک 
مانعی بود برای ادامه عملیات شناســایی 
ما علاوه بر مواظبت دیده بان از سنگرهای 
عراقــی، باید به اینها فکــر می کردیم تازه 
گاهــی اوقــات اینها خطرناک تــر بودند، 
ساعت ها پشــت صخره ها می نشستند تا 
نیروهای رزمنده مدافع ایــران را به کمین 
بیندازند. کمین عراقی ها ثابت بود و کمین 
ضد انقلاب متحرک، به این علت شناسایی 
کمین ضد انقلاب دشــوارتر بود، شاید هم 
غیر ممکن. اینها بودند که گوش می بریدند 
و پا می شکســتند و بدن زخمــی رزمنده 
مدافع را روی صخره ها می کشیدند و آنها را 
نیمه جان به دار می آویختند و سر بریده آنها 
را سر راه ها می گذاشتند. اما در زندان های 
»موصــل« و »رمادیه« اســرا چه زجرها 
می کشند، ولی نشنیدیم که آنها را مثله کنند. 
ارتــش صدام هرچه بود بــه حیوان صفتی 
کومله و دموکرات نمی رســیدند و...« در 
ســال های بعد از جنــگ به خصوص در 
خرداد 1404 بار دیگر جریان خطرناک تر 

از متجاوز را شاهد بودیم.

سیدمهدیحسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

خطرناک تر از متجاوز!

محمدگنجی
روزنامه نگار

مجلس بیستم شــورای ملی در اوایل سال ١٣٤٠ 
منحل شــد تا به اصطلاح مانع اقدامات انقلابی 
»امینــی« نباشــد و دولت او بتوانــد اصلاحات 
ارضی را در جهت سیاست آمریکا به ثمر رساند. با 
انحلال مجلس وظایف قانون گذاری را خود دولت 
به عهده گرفت و نام مقررات خود را »تصویب نامه 
قانونی« گذاشت. امینی سال ٤١ کنار گذاشته شد و 
شاه در واقع زمامدار شد و در ظاهر »اسدالله علم« 

عنوان رئیس دولت را داشت.
به دنبال انقلاب سفید شاه می بایست مجالس 
مقننه متناسب تشکیل شود تا پایه های رژیم را که با 
قیام 15 خرداد سال 1342 و عواقب آن لرزان شده 
بود، پایدار بدارد و در جهان با تبلیغات وانمود کنند 
که بعد از رفراندوم ٦ بهمن سال 1241 دموکراسی 
تحکیم شده و مجلس بیست ویکم مرکب از آزاد 
زنان و آزاد مردان اهداف شــاه را دنبال می کند و 
مرتجعین مخالف و معترض را هم کنار می گذارد. 
دولت بی اعتبار علم می بایست آخرین وظیفه خود 
را در این زمان به انجام رساند و به دوران طولانی 
بیش از دو ســال بی مجلسی پایان بخشد و لذا در 

تعقیب همین هدف دست به کار شد.
در انتخابــات پــس از انقلاب ســفید شــاه 

می بایست انقلابی انجام گیرد و با ادوار قبل آن فرق 
داشته باشــد و همین طور هم بود. مراحلی برای 
انتخابات در نظر گرفتند. زمانی کارت الکترال داده 
می شد و همه مکلف بودند کارت دریافت کنند و 
سپس در روز دیگری پای صندوق رأی بروند. در 
واقع تقلب در انتخابات را با شــیوه جدیدی بر پا 
داشــتند. مقدم بر این تشریفات تبلیغات وسیعی 
بود که باید انجام می دادند تــا اقدامات را موجه 
نشان بدهند و به علاوه مخالفین و معترضین را هم 

لجن مال کنند. 
تشکیل کنگره آزاد زنان و آزاد مردان در تهران 
به همین منظور بــود. این کار به عهده شــهردار 
تهران گذاشته شــد تا با تمام امکانات شهرداری 
کارگردانی کند. در همین کنگره بود که فهرست 
کاندیداهای نمایندگی تهیه شد و اجرت شهردار 
در این اقدام، این بود که زنش از یکی از شهرهای 
دور افتاده کشــور کاندیدا و ســپس به نمایندگی 

منصوب شود.
قبــل از افتتاح کنگره هیئت حاکمه نمایندگان 
آینده را با نظر شاه به نحوی تقسیم کردند که مجلس 
جامعیت داشته و تبلیغ کنند که وضع عوض شده و 
دیگر فئودال ها در مجلس حضور ندارند. به همین 
جهت فهرســتی انتشــار یافت که از تهران سهم 
هر طبقه مشخص شــده بود. دانشگاهیان دو نفر 
فرهنگیان دو نفر، کانون مترقی سه نفر، حزب مردم 

دو نفر، کارگــران دو نفر، اصناف یک نفر، بانوان 
دو نفر، نویسندگان یک نفر. نمایش تشکیل کنگره 

جالب ترین اقدام بعد از انقلاب سفید شاه بود! 
شرکت کنندگان در کنگره را هزار نفر از سراسر 
کشور اعلام داشتند و ســعی کردند زن های آزاد 
شــده را در لباس های گوناگون به معرض نمایش 
بگذارنــد و لذا بعضی با آخرین مدها و آرایش ها 
حضــور یافته بودنــد که امیــدی از تمدن بزرگ 
 با لباس های محلــی و گوناگون 

ً
مــی داد و بعضا

حضور داشــتند و از پنجم تا دهم شهریورماه در 
سالن ورزشی به مشــورت پرداختند. برنامه این 
کنگره از قبل تنظیم شده بود، منتها اینان حرکات 
را انجام می دادند. نثار تاج گل به مقبره رضاخان، 
تلگراف مفصل به شاه در سپاسگزاری از انقلاب 
سفید، تظاهرات خیابانی به همراه خانم های آزاد 
شــده تهران که ترتیب دهنده آن سازمان زنان بود 
و برنامه های دیگــر و در پایان هم اعضای کنگره 
در محوطه دانشکده افسری به حضور همایونی! 
رســیدند تا شــادمان از خدمت بزرگی که انجام 

داده اند اجازه پایان کار را بگیرند.
مجلس 21، اولین مجلس بعد از انقلاب سفید 
بود که پس از 2/5 ســال فترت تشــکیل می شد. 
بر اساس شرکت زنان در انتخابات به وجود می آمد 
و نمایش آزادی ایجاب می کرد تعدادی هم از آنان 
انتخاب شوند، این مجلس می بایست لوایح لازم 

انقلاب سفید را تصویب کند و تصویب نامه های 
قانونی دوره فترت را هم صحه بگذارد و به هر حال 
لازم این بود که تمام نمایندگان بدون استثناء از نظر 
دولت و سازمان امنیت شــناخته شده و مطمئن 
باشند. دو هفته قبل از شروع انتخابات و متعاقب 
پایان کنگره معروف، لیستی از 193 کاندیدا انتشار 
یافت. این لیســت تکلیف همه را روشــن کرده 
بود. فقط در مورد اقلیت ها اسامی در لیست قرار 
نداشت، اما پس از انتشار لیست جمعی ناراضی 
و ادعای غبن داشتند که با وجود سوابق نوکری و 
اطاعت از حکومت و چاکری شــاه سهم کمی را 
در لیســت دارند و بنابراین لیست معتبر غیر قابل 

خدشه اولیه کم کم دچار تزلزل شد.
انتخابات مجلس سنا وضع روشن تری داشت؛ 
 
ً
زیرا نفرات قابل انتخاب می بایســت مشــخصا

مورد نظر و تأیید اولیه شــاه باشند و همان طور که 
30 نفر را به موجب قانون شــاه منصوب می کرد 
30 نفر انتخابی را هم می بایست دستور انتخاب 
بدهد. در واقع تفاوتی بین سناتورهای انتصابی و 
 اگر فردی از ردیف سناتورهای 

ً
انتخابی نبود، مثلا

انتصابی خارج می شد به او می گفتند مانعی ندارد 
شما در لیست انتخابی هستید. در دوره مورد بحث 
تصمیم گرفتنــد در یک روز انتخابات دو مجلس 
انجام گیرد و 2۶ شهریور سال 1342 به این منظور 

اختصاص یافت.

انتصابات در انتخابات مجلس 2۱
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کتاب ارزشــمند »حماســه حســینی«، که 
مجموعه سخنرانی ها و یادداشت های استاد 
»مرتضی مطهــری« درباره قیــام اباعبدالله 
الحسین)ع)از سال 1347 تا 1356( است، 
ضمن اینکه مباحث بســیار مهمی را درباره 
قیام عاشــورا ارائه می کند، نــگاه جامعه آن 
روز به این قیام تاریخ ســاز را نیز بیان می کند؛ 
نگاه هایی که می توان ردّ پای آنها را در جامعه 
امروز نیز به صورتی دیگر جست وجو کرد. در 
این جهــت، از جمله مباحث مهم، بیان و رد 
تحریفات صورت گرفته پیرامون قیام عاشورا 
است. البته استاد مطهری تصریح می کند که 
این مباحث را از کتاب »لؤلؤ و مرجان« نوشته 
حاج میرزا حســین نوری، اخذ کرده است و 

برای همین ایشان را فراوان تحسین می کند.

 B تبیین ماهیت قیام عاشورا
یکی از مباحث مهم کتاب حماسه حسینی استاد 
مطهری، تبیین ماهیت قیام عاشورا است که تأمل 
و دقت بســیاری برای ارائه گزارشی واقعی از آن 
صورت گرفته اســت. اهتمام و تلاش ســتودنی 
شهید مطهری برای ارائه شرح و تفسیر واقعی از 
قیام امام حسین)ع( را می توان حول همان فلسفه 
اصلی قیام اباعبدالله الحسین)ع( که امربه معروف 
و نهی از منکر اســت، دانســت. این موضوع در 
زمانــه حکومت پهلوی و ضرورت قیام در مقابل 
حکومــت ظالم و اسلام ســتیز، اقدامی معنادار 
محسوب می شود. چند نکته محوری تبیین استاد 

مطهری در این موضوع به شرح ذیل است:

1- انتخاب آگاهانه و آزادانه
 قیام امام حســین)ع( نه یک اقدام انفجاری و از 
 آگاهانه بود. 

ً
روی احساسات، بلکه اقدامی کاملا

امام حســین)ع( از همان دوران معاویه، رفتارها 
و عهدشــکنی های خلیفه اموی را طی نامه های 
مختلف به وی تذکر مــی داد. رویکرد اباعبدالله 
الحسین)ع( در این نامه ها همواره تأکید بر امربه 
معروف و نهی از منکر و ضروری دانستن جهاد با 

معاویه بود، هرچند امام)ع( تا پایان عمر معاویه، 
از جهت پایبندی به معاهده صلح امام حسن)ع( 
بــا خلیفه اموی، از اقــدام علیه حکومت معاویه 
خــودداری کرد. علاوه بر ایــن خطبه اباعبدالله 
الحســین)ع( به هنگام حــج در صحرای منا، و 
همچنین تبیین ماهیت قیام توســط ایشان برای 
 
ً
اصحاب شــان، همه گویای یــک حرکت کاملا

آگاهانه بــوده که هدف اصلی آن امر به معروف و 
نهی از منکر است. 

انتخــاب آزادانــه وجــه دیگــری از قیــام 
اباعبداللــه)ع( در کنار انتخاب آگاهانه اســت. 
امام حســین)ع( در شب عاشــورا، بعد از اینکه 
از همراهی یــاران و اهل بیت خود تجلیل کرد، 
بیعت خــود را از آنها برداشــت و ایشــان را در 
 آزاد گذاشت. بزرگی 

ً
انتخاب ماندن یا رفتن کاملا

این عمل امام حســین)ع( وقتی بیشتر مشخص 
می شود که آن را با اقدام »طارق بن زیاد« مقایسه 
کنیم. طارق بن زیاد وقتی در جنگ با اســپانیا از 
دریا عبور کرد، کشتی های لشکریانش را آتش زد 
تا کسی به فکر بازگشت نباشد و فقط راه جنگ با 
دشمن را انتخاب کند، اما امام حسین)ع( یارانش 
را در کمال آزادی انتخاب قرار داد و حتی به آنان 
اطمینان داد که دشمن هم با آنها کاری ندارد و هر 

کس می خواهد می تواند باز گردد.

2- رد تقاضای بیعت با یزید
 گام دوم در تبییــن قیام اباعبدالله الحســین)ع(، 
م دانســتن رد تقاضای بیعت با یزید توســط 

ّ
مقد

امام)ع( بر موضوع دعوت کوفیان از ایشان است. 
پیش از این، باید گفت بیعــت با یزید، علاوه بر 
اینکــه بیعت با غاصب خلافــت و بیعت با یک 
فرد فاسق بود، معنای بسیار متفاوت دیگری هم 
داشــت؛ بیعت با یزید به معنــای تأیید موروثی 
بودن خلافت محسوب می شد، بنابراین با اینکه 
به شــیوه های گوناگون )اعم از زبان تهدید و نرم( 
سعی داشــتند امام حسین)ع( را به بیعت با یزید 
راضی کنند، ولی ایشان با قاطعیت این دعوت را 
ردّ کرد. به تعبیر استاد مطهری این موضوع مانند 

بخش اول جمله »لا اله« است.

3- دعوت کوفیان و پذیرش رهبری جامعه 
موضــوع بعدی دعــوت مــردم کوفــه از امام 
حســین)ع( برای آمدن به کوفه و پذیرش رهبری 

آن جامعــه بود. در این موضوع شــهید مطهری 
تأکید می کند که باید توجه داشــت دعوت مردم 
کوفه از امام حســین)ع(، بعد از رد بیعت با یزید 
توسط ایشان بود نه قبل از آن؛ یعنی نباید موضوع 
را اشتباه فهم کرد که چون امام حسین)ع( دعوت 
مردم کوفه را دید، بنابراین از بیعت با یزید سر باز 
زد! به عقیده شهید مطهری، اشتباه نویسنده کتاب 
»شهید جاوید«، نعمت الله صالحی نجف آبادی، 
این است که دعوت مردم کوفه از امام حسین)ع( 
را به گونــه ای معرفی می کند که گویی این دعوت 
عامل اصلی قیام امام حسین)ع( بود، در حالی که 
فلســفه اصلی قیام امام)ع( همان است که خود 
ایشان بیان کردند و آن امربه معروف و نهی از منکر 
اســت. شــهید مطهری در توضیح اینکه دعوت 
مردم کوفه عامل اصلی قیام امام حسین)ع( نبود، 
چنین اســتدلال می کند که اگر این دعوت عامل 
تعیین کننده بود، اباعبدالله الحســین باید بعد از 
شنیدن خبر سقوط کوفه و شــهادت مسلم)ع(، 
سخن از امربه معروف و نهی از منکر را تعطیل، 
و با یزید بیعت می کرد، در حالی که پُرشــورترین 
سخنان امام حســین)ع( بعد از اطلاع از سقوط 

کوفه صورت گرفته است.

4- دعوت، فرصت امر به معروف  
دعــوت مردم کوفــه در واقع برای امــام)ع( این 
تکلیف را ایجاد کرد که به آنها پاسخ مثبت دهد 
و این دقیقا همان چیزی اســت که امام علی)ع( 
در خطبه شقشــقیه می گویــد: »اگر نبود حضور 
آن جمعیت و تمام شــدن حجت بــا وجود یار و 
یاور و اگر نبود که خداوند از دانایان پیمان گرفته 
اســت که بر سیری ستمگر و گرسنگی ستمدیده 
رضایت ندهنــد، هر آینه مهار شــتر خلافت را 
بر شــانه اش می انداختم.« امام حســین)ع( در 
حالی که روحیات مردم کوفه و سُست عهدی آنان 
را می دانست به دعوت شــان پاسخ مثبت داد، تا 
تکلیف خود را انجام داده باشد و آیندگان به ایشان 
اعتراض نکنند که چرا این فرصت را از دست داد؛ 
وگرنه فلسفه و روح حقیقی قیام امام حسین)ع( 
همان فریضه امربه معروف و نهی از منکر است، 
تا جایی که به اعتقاد اســتاد مطهری، اگر از امام 
حسین)ع( هم بیعت نمی خواستند، ولی عمل به 
این فریضه در مقابل حکومت فســق و جور یزید، 

قیام حسینی را ایجاب می کرد.

این همان موضوعی است که در وصیت امام 
حسین)ع( به برادرش »محمد حنفیه«، در همان 
ابتدای راه که از مدینه حرکت کرد، آمده اســت: 
»و من از ســرِ مســتی و طغیان و فسادانگیزی و 
ستمکاری قیام نکردم، تنها برای اصلاح در امت 
جدم به پا خواســتم. می خواهم امر به معروف و 
م و پدرم علی بن ابی 

ّ
نهی از منکر کنم و به روش جد

طالب)علیه الســلام( رفتار نمایم.« سخن نهایی 
اســتاد مطهری در این موضوع در این اســت که 
و  امربه معروف  فریضه  الحســین)ع(  اباعبدالله 
نهی از منکــر را رفعت بخشــید و جایگاه آن را با 
خون خود، که همانا خون خداســت، بر بلندای 

تاریخ تثبیت کرد. 

 B!بهره سخن؛ ترفیع یک فریضه
اکنون با آگاهی از این بحث، لازم اســت از خود 
بپرسیم، چرا فریضه امربه معروف و نهی از منکر 
در زمانه کنونی، در جهان اسلام و جامعه ایرانی 
به حاشیه رانده شده اســت؟ و چرا حتی برخی 
مسئولان و عناصر سیاســی دیندار، با زیر سؤال 
بردن این فریضه و دفــاع از دینداری خصوصی، 
برای خود اسم و رسمی دست وپا می کنند؟ شاید 
بهتر باشــد قبل از اینکه به پاســخ اعتقادی روی 
بیاوریم، موضوع را از زاویه عقلی، یعنی از منظر 

منطق حاکم بر جوامع مورد بررسی قرار دهیم. 
فریضه امربه معروف و نهی از منکر، یک اصل 
جامعه شناختی بســیار مهمی است که مفروض 
اصلی آن شــناخت دقیق جامعه توسط عاملان 
به این فریضه است. اگر سخنان امام حسین)ع( 
درباره ماهیّت جامعه زمان خود و حکومت معاویه 
ت مطالعه کنیم، شــناخت عمیق 

ّ
و یزید را با دق

اباعبدالله الحسین)ع( از آن جامعه و حکومت، 
و اولویت های پیشرو را به روشنی می بینیم. وقتی 
این شــناخت و آگاهی از جامعه و مسائل اصلی 
و فرعی و اولویت های آن وجود داشــته باشــد، 
ســخن عاملان بــه فریضه مذکــور از خاصیت 
توجیه کنندگی و اقناع ســازی بیشتری برخوردار 
می شود و نگاه ســایرین به این فریضه را اصلاح 
کرده و امربه معروف و نهی از منکر را در مقام یک 

اصل جامعه شناختی مهمی تعریف می کند.

 یکی از ارکان مهم در منظومه  تفکر انقلابی، اصل 
عزت است. تفکر انقلابی، که ریشه در اسلام ناب 
محمدی دارد، نه تنها در اهداف، بلکه در روش ها و 
سبک تعامل خود نیز باید تابع آموزه های عزت بخش 
اسلام باشــد. هرگاه جامعه ای اسلامی و انقلابی 
بخواهد در عرصه های داخلی و خارجی کنشگری 
کند، موظف اســت از موضع عزت و کرامت وارد 
شود و از هرگونه رفتار ذلت بار و خفت آلود اجتناب 
کند. در تفکر انقلابی، عــزت مؤمن، از هویت او 
جدایی ناپذیر است؛ چنان که خداوند در قرآن کریم 
فرمود: »ولله العزّة و لرسوله و للمؤمنین« این آیه، 
مؤمن را حامل عزت الهی در زمین می داند و نباید 
آن را در معامله های سیاسی، دیپلماتیک یا اقتصادی 
از کــف بدهد. بر این اســاس، اگــر در مواجهه با 
قدرت های جهانی یا حتــی هم پیمانان منطقه ای، 
از موضع ضعف و التماس ســخن گفته شــود یا 
به گونه ای رفتار شود که حاکی از نیازمندی و زبونی 
باشد، این رفتار نه تنها انقلابی نیست، بلکه خلاف 
آموزه های اسلامی اســت. تفکر انقلابی، برآمده 
از اتکال بــه خداوند متعال و اطمینان به وعده های 
الهی است. انقلابی؛ کسی است که حتی در برابر 
تهدیدها، فشارها، تحریم ها یا تنهایی ها، از موضع 
عزت و اقتدار سخن بگوید و عمل کند. رهبر معظم 
انقلاب با تأکید بر همین اصــل می فرمایند: »اگر 
کسی احساس ذلت کند، از ما نیست.« این جمله  

کوتاه اما راهبردی، نشــان می دهد که ذلت پذیری، 
خط قرمز هویتی تفکر انقلابی اســت. اگر کســی 
در نظام اســلامی، در اثر فشــار دشمنان یا تطمیع 
آنان یا وسوســه  قدرت، خــود را در موضع ضعف 
ببیند و این احساس را در رفتار و تصمیم های خود 
منعکس کند، از مسیر انقلاب اسلامی خارج شده 
است.  ایشــان ادامه می دهند: »در همه برخوردها 
باید احســاس عزت کنیم؛ احســاس عزت، البته 
غیر از احســاس تکبر و نخوت است؛ باید عزیزانه 
برخورد کنیم.« این تمایز بســیار مهم است. عزت 
انقلابی، به معنای تکبر و خودبرترپنداری نیســت؛ 
بلکه به معنای اســتواری در اصول، شــجاعت در 
بیان مواضع، و حفظ کرامت در عین تواضع است. 
انقلاب اسلامی، نه داعیه  ســلطه گری دارد و نه از 
دشمنی ها مرعوب می شــود. لذا حتی در مواجهه 
با دوستان، در عین صمیمیت، عزت خود را حفظ 
می کند. همان گونه که رهبر معظم انقلاب فرمودند: 
»ما هرگز در دیپلماسی خودمان ... برخورد ذلیلانه 
و غیر عزیزانه در دنیا نداشــتیم؛ با دوستان مان هم 
دوست و خنده رو و مهربان بودیم؛ اما عزیز بودیم.« 
در عرصه دیپلماسی، عزت، به معنای حفظ استقلال 
تصمیم گیری اســت؛ یعنی تحت فشــار دشمن، 
تغییر موضع ندادن، و در مواجهه با پیشــنهادهای 
ناعادلانه، لبخند نزدن. در عرصه  داخلی نیز عزت، 
به معنای خودباوری، اتــکا به ظرفیت های ملی، و 
عدم تحقیر فرهنگ و هویت اسلامی- ایرانی است. 
اگر مسئولان یا فعالان فرهنگی، سیاسی یا اقتصادی 
کشور به گونه ای ســخن بگویند یا تصمیم بگیرند 
که نشان دهد نظام اسلامی مجبور به عقب نشینی 
است، این خلاف منطق عزت محور انقلاب است.

   آفاق    

محمدرضاملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

ضوابطتفکرانقلابیـ۵

عزت! موضع 

 رهبر معظم انقلاب چهارشــنبه گذشته در دیداری 
که رئیس و مسئولان قوه قضائیه با معظم له داشتند، 
بیانات مهمی ایراد کردند. اما قبل از تبیین فرازی از 
این بیانات مهم، لازم اســت بدانیم، نفس حضور 
ایشان فرامتن آن جلسه بود؛ چرا که نشانگر حضور 
مســتحکم رهبــری در میــدان جنــگ 12روزه و 
فرماندهی عرصه نبرد همانند حضور تحیرآورشان 
در شب عاشــورا و در اوج تهدیدات جبهه شرارت 
صهیونیســتی و آمریکایی اتفاق افتاد و از انسجام و 
وحدت ملی با محوریت رهبرمعظم انقلاب حکایت 
دارد. نمــود وحــدت امــروز، رهبرمعظم انقلاب 
به عنوان ســتون خیمه انقلاب است. در نگاه ایشان 
آنچه در این جنگ رخ داد، تنهایک پیروزی نظامی 
یا همبستگی مردمی نبود، بلکه ظهور یک حقیقت 
ناب بود که همه ایــن مظاهر، جلوه ای از آن بودند؛ 

اراده ملی.
رهبر حکیم انقلاب در همین باره تأکید کردند: 
»ملت ایران در این جنگ تحمیلیِ اخیر کار بزرگی 
انجام داد؛ این کارِ بــزرگ از جنس عملیات نبود؛ 
از جنــس اراده بــود، از جنس عزم بــود، از جنس 
اعتماد به نفــس بود. اینکه یک ملت، یک کشــور، 
یــک نیروی نظامی در یک کشــور، در خودش این 
اعتماد به نفس را ملاحظه کند که آماده است با قدرت 
آمریکا و سگ زنجیری اش در منطقه )یعنی( رژیم 
صهیونی، سینه به سینه و روبه رو بشود، نفس این اراده، 
نفس این اعتماد به نفس، یک ارزش بســیار بســیار 

مهمّی است.«

به حکــم »تعرف الاشــیاء باضدادهــا«، اگر 
بخواهیــم »اراده« را معنا کنیــم، ابتدا باید درنگی 
در مفهوم »بی ارادگی« داشته باشیم. ملتی که اراده 
ندارد چگونه اســت؟ بی تفاوت است؛ می ترسد؛ 
تســلیم می شــود؛ فقط غر می زند و بی عمل است 
و همیشه چشــم انتظار یک منجی بیرونی می ماند. 
چنین ملتی یا باخته است یا در آستانه باخت است 
و یا یک عمر با خواری و ذلت زندگی می کند ولو در 
ظاهر، آسایش داشته باشد! البته شاید دیگر نتوان نام 
چنین زیستی را زندگی گذاشت. اما ملتی که اراده 
دارد، حتی در ســختی ها می ایســتد و بدون آن، در 
آسایش هم شکست می خورد. با تأمل در مختصات 
ســلبی و ایجابی اراده، می توان اراده را »دانســتن 
به علاوه حرکت« معنا کرد. مقابله با دشــمن، اراده 
را به ظهور می رساند؛ این نقطه همان جایی  است که 

اراده مقدس یک ملت شکل می گیرد.
البته مخاطــرات و چالش هایــی هم در کمین 
تکوین و تعمیق اراده ملی نشســته است که تنها در 
صورت شــناخت می توان مانع آنها شد. متأسفانه 
برخی رفتارها، چه در ســطح نخبگانــی و چه در 
فضای مجازی، خواســته یا ناخواســته، آتش بیار 
تفرقه اند؛ گاه با برجسته ســازی خطوط اختلاف، 
و گاه با حاشیه ســازی هایی که اصل موضوعات را 
تحت الشعاع قرار می دهند. جریانی که بتواند مردم 
را نسبت به یکدیگر، نسبت به نظام، و نسبت به آینده 
بدبین کند، ولو با زبان نرمی سخن بگوید، در حال 
ضربه زدن به وحدت و اقتدار ملی است. رهبر معظم 
انقلاب همواره تأکید داشــته اند که کشور نیازمند 
»ایران قوی« است؛ و ایران قوی، بدون انسجام ملی 

شکل نمی گیرد.

جنگروایتهاوجهادتبیین-1۴۰

اراده مقدس ملی!

   تبیین    

امیرقلیزاده
کارشناس سیاسی

خرد

سیاست نامه

 بیعت های متعــدد و متوالی هیئت های 
گوناگون مردمی با شهید صدر زمینه های 
دستگیری شــهید را فراهم کرد. در شب 
هفدهــم رجــب ســال 1399 یعنی 22 
خرداد سال 1358، از تحرکات اطراف و 
کوچه منتهی به منزل سید که پر از سربازان 
و چکمه پوشان بعثی بود، یقین حاصل شد 
که آنها خودشــان را آماده کرده اند تا آقای 
صدر را بازداشت کنند. یکی از شاگردان 
و اعضای بیت شهید صدر می گوید: »دفتر 
نزد ایشــان رفتم و از آنچــه که در اطراف 
می گذشت، مطلع شــان کردم، اما ایشان 
فرمودند مســلئه ای نیســت و من می روم 
بخوابم، چون خیلی خســته هستم. فقط 
انگشــتری را که در واقع مهــر و امضای 
فتوا هــا و نامه  ها بود، تحویــل من دادند 
که مبادا پس از شــهید شدن شان به دست 
رژیم بیفتد و از آن، در جهت اغراض خود 

استفاده کند.«
وی ادامه می دهد: »صبح روز بعد، در 
حالی که هنوز مردم خــواب بودند، بدون 
اینکه ما متوجه شــویم، در خانه باز شد و 
ابوسعد، رئیس جنایتکار اداره امنیت نجف 
که آدم جنایتکاری بود، تقاضای ملاقات با 
سید را کرد. البته این مسئله غیر مترقبه نبود، 
چون شواهد نشان می دادند که شهید صدر 
در آن روز بازداشت خواهد شد. به هر حال 
وقتی این جنایتکار با شهید صدر ملاقات 
کرد، گفت: »جناب سید! سران حکومت 
تمایل دارند با شــما ملاقات کنند.« سید 
جــواب داد: »من تمایلی بــه دیدار آن ها 
ندارم.« ابوسعد گفت:»چاره ای نیست.« 
سید گفت:»من همراه شما نمی آیم، مگر 
اینکه برای بازداشــت من دستوری داشته 
باشی.« ابوسعد گفت که دستور بازداشت 
سید را دارد. در اینجا بود که شهید صدر با 
جدیت و قاطعیت به ابوسعد تشر زد که، 
»این چه رژیمی اســت؟ ایــن چه آزادی 
اســت؟ ببینید چطور حرمــت و کرامت 
انسان ها را خدشــه دار کردید؟« و بعد از 
پایان سخنانش، به ابوسعد گفت:»هر جا 

که می خواهید، برویم.«
شــجاعت در خاندان صــدر وراثتی 
اســت. به هنــگام دســتگیری و انتقــال 
شهید به بازداشــتگاه اداره امنیت عراق، 
مادر سالخورده ســید و خواهر مبارزش 
بنت الهدی صــدر با فریاد از ســید دفاع 
می کنند و خواســتار آزادی وی هســتند. 
»بنت الهدی صدر« با کمال شــجاعت و 
در حضور تعدادی از مــزدوران بعثی که 
حدود ســیصد نفر بودند، گفت: »شــما 
صد ها ســلاح در اختیار داریــد. هیچ از 
خود پرســیده اید چرا برای بردن برادر من 
که اسلحه ای ندارد، این همه مأمور مسلح 
آمده انــد؟ من جوابتان را می دهم. شــما 
می ترســید. نگاهتان پر از وحشت است. 
شــما باید بدانید که برادر من تنها نیست 
و همــه عراقی  ها با او هســتند. این را هم 
ایــن چند روز، به چشــم خودتان دیدید، 
وگرنه چرا کسی را که نه ارتشی دارد و نه 

سلاحی، بازداشت می کنید؟«
پس از اینکه شــهید صــدر را بردند، 
شــهیده بنت الهدی صبح همــان روز به 
حرم حضرت علی)ع( رفــت تا مردم را 
از دســتگیری سید باخبر کند. این شهیده 
شجاع در پاســخ به درخواست اطرافیان 
که صبوری کنید تا ابعاد موضوع بررســی 
شود و ممکن است حرف های شما تبعات 
سنگینی برای سید داشــته باشد و پرونده 
شما را هم سنگین  کند، گفت: »مسئولیت 
و وظیفه دینی من حکم می کند که چنین 
موضعی را اتخاذ کنم و الان زمان سکوت 

نیست.«

حماسه بنت الهدی
سیدمحمدباقرصدرـ۴۹

مسعودپورفرد
کارشناس اندیشه اسلامی

حمزهعالمیچراغعلی
استادیار دانشگاه علوم اسلامی 

شهید محلاتی

یضه ترفیع  یک فر
تأملیدرماهیتقیامعاشورابهروایتاستادمطهری
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دسترســی به اطلاعات آزاد حق همه مردم 
اســت، نه یک طبقه خاص. دولت موظف و 
مصمم است اینترنت آزاد، باکیفیت و فراگیر 
فراهم کند. مصوبه اخیر شورای عالی فضای 
مجازی برای حمایت از اقتصاد دیجیتال بود، 
نه محدودســازی. با هر تصمیم و اقدامی که 
فیلترشکن بازی و ناامنی دیجیتال را گسترش 

دهد، مخالف هستم.

ســیدنظام موســوی، فعال رســانه؛ جولانی 

بدبخــت پــس از مدت هــا کاسه لیســی 
آمریکا و  رژیم صهیونیســتی، این طور کاخ 
ریاســت جمهوری، ســتاد ارتش و وزارت 
دفاعش مــورد حملــه قرار گرفــت. حالا 
جولانی، حامیان عربش و ترکیه اگر جرأت 
دارند، باهم یک موشــک به ســرزمین های 
اشغالی شــلیک کنند. جگر شیر می خواهد 
مثل »ســیدعلی« که تل آویو   و حیفا را شخم 

بزنی.

علی جعفری، دانش آموخته حقوق؛ در حالی که 

بشار اسد با حمایت ایران، 14 سال در برابر 
یک جنگ جهانی مقاومــت کرد، جولانی 
با حمایت ترکیه، عربســتان و آمریکا ، 7 ماه 
هم نتوانست دوام بیاورد. حالا چه کسی باید 

درس بگیرد؟! ایران یا ترکیه!؟

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت سیزدهم؛ 

 وابسته یا ضعیف که باشی، حتی وقتی کاملا 
مطیع هم باشــی، باز ســرزمینت هر لحظه 
طعمه تجاوز بدون پاســخ یــک جنایت کار 
دیگر می شــود. هرچند اگر چنــد روز قبل، 
پس  از مذاکره مستقیم با پدرخوانده، عکس 
یادگاری و ژست خنده گرفته باشی؛ حتی اگر 
 همه تحریم هایت را هم 

ً
چند روز پیش مثلا

لغو کرده باشند!

محمد امیــن میرزایــی، فعال رســانه؛  چقدر 

پرقــدرت، باصلابت، مقتدرانــه و با توکل 
به خدا ســخن می گویــد و حرکت می کند 
»ســیدعلی خامنه ای.«رهبر معظم انقلاب 
در دیدار مسئولان قوه قضائیه: »همه بدانند 
که خــدای متعال نصرت را برای ملت ایران 
در ذیل نظام اسلامی و زیر چتر قرآن و اسلام 
 پیروز خواهد 

ً
تضمین کرده و ملت ایران حتما

شد.«

رضا زبیب، سفیر ایران در اسپانیا؛ اعتدالی که در 

سخنان فرماندهی کل قوا موج می زند، رمز 
وحدت ملی و پیروزی دیروز و فردا بر دشمن 
بدسرشتی است که کیان ایران عزیز را هدف 
گرفته است. دیپلماسی و حوزه دفاع، دو بال 
اقتدار نظام باید تلقی بشوند. »هر که در این 

حلقه نیست، فارغ از این ماجراست.«

اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت خارجه ؛ 

وقتی گزارشــگر ویژه  فلسطین مورد قلدری 
و تحریم قرار می گیرد و اعضای کمیســیون 
تحقیق  سرزمین های اشــغالی دسته جمعی 
بین المللی  استعفا می دهند، یعنی نهادهای 
دیگر اجازه حتی ثبت حقیقت را هم ندارند. 
اســتعفای جمعی اعضای کمیسیون تحقیق 
درباره ســرزمین های اشغالی، در پی تحریم 
گزارشگر ویژه، یک رویداد ساده نیست؛ این، 
زنگ خطر فروپاشی نظم حقوقی و هنجاری 
جهانی اســت. نهادهای بین المللی در حال 
ازدست دادن مشروعیت، کارآمدی، اقتدار و 
رسالت خود هستند. آیندگان خواهند خواند 
که نظم جهانی نه با جنگ، که به دلیل سکوت 
و بی عملی و معیارهای دوگانه در برابر ظلم و 

بی عدالتی فروریخت.

لین جیان، ســخنگوی وزارت خارجه ؛  چین 

به عنوان یک شریک راهبردی جامع، همچنان 
از ایران در مســیر حفاظت از حاکمیت ملی 
و کرامت خود، مقابله با زورگویی و سیاست 
قدرت مآبــی و زورگویی، دفــاع از حقوق 

مشروع و منافع خود حمایت خواهد کرد.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

یک شرکت دانش بنیان با بهره گیری 
از دانش روز و فنــاوری نانو، گامی 
آرایشــی و  نوآورانــه در صنعــت 
بهداشــتی برداشــته اســت. ایــن 
شرکت با تولید کرم های ضدآفتاب 
و مرطوب کننده مبتنی بر نانوذرات، 
کیفیت و کارآیی محصولات مراقبت 
از پوست را ارتقا داده است. این کرم 
ضدآفتاب علاوه بر محافظت کامل 
 ،UV پوست در برابر اشعه های مضر

دارای بافتی سبک، غیرچرب و جذب سریع است که تجربه ای دلپذیر را 
برای مصرف کنندگان فراهم می آورد. کرم مرطوب کننده نیز با ترکیبات 
گیاهی و طبیعی، رطوبت رسانی عمیق به پوست را تضمین کرده و برای 

انواع پوست و شرایط آب و هوایی گوناگون طراحی شده است.

آفتاب ضد 
کرمهاینانوفناوریبومیایرانی

گزارش  آمریکا  »ان بی سی«  شبکه 
داد: »پنتاگون کشف کرده است که 
یک گروه جاسوســی نخبه چینی، 
شــبکه گارد ملی آمریکا را حداقل 
در یک ایالت هک کرده است. گفته 
می شود که هکرهای چینی عمیق تر 
 تصور می شــد، نفوذ 

ً
از آنچــه قبلا

کرده اند و ممکن اســت اطلاعات 
حساسی را به دســت آورده باشند. 
این گــروه به اطلاعــات نظامی و 

امنیتی دسترسی پیدا کرده است و مقامات هنوز در حال بررسی میزان 
دسترسی به داده ها هستند.«سخنگوی سفارت چین در واشنگتن این 
کمپین را انکار نکرد، اما گفت که ایالات متحده نتوانسته است ثابت 

کند که چین پشت هک های Salt Typhoon است. 

هک گارد ملی
نفوذهکرهایچینیبهآمریکا

اپلیکیشــن اندروید »مطمئن باش« 
یک ابزار جامع بــرای محافظت از 
شما در برابر انواع کلاهبرداری های 
اینترنتی است. این اپلیکیشن به طور 
خودکار موارد مشکوک را شناسایی 
کــرده و به شــما هشــدار می دهد. 
همچنین این نرم افزار قابلیت بررسی 
و تشــخیص اصالــت درگاه هــای 
پرداخت بانکی پیــش از واردکردن 
اطلاعات کارت بانکی، بررســی و 

تحلیل خودکار پیامک های دریافتی برای شناسایی لینک های خطرناک و 
پیامک های فیشینگ دارد. شناسایی اپلیکیشن های کلاهبرداری و هشدار 
فوری هنگام نصب آنها، هشــدار فوری هنگام بازدید از درگاه پرداخت 

فیشینگ و سایت ها و لینک های کلاهبرداری شناسایی شده است.

باش مطمئن 
ابزارجامعبرایمحافظتازکلاهبرداری

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

  گزارش  

در جریان جنگ تحمیلــی 12 روزه میان ایران 
و رژیم صهیونیســتی، تحلیل فعالیت کاربران 
در شبکه های اجتماعی از تاریخ 23 خرداد تا 
ســاعات ابتدایی پس از آتش بس، ابعاد تازه ای 
از جنگ روایت ها در فضای مجازی را روشن 
کرده اســت. داده ها نشــان می دهد که در این 
مدت، حدود 15 میلیــون مطلب با محوریت 
جنگ منتشر شــده که سهم ربات ها 4 میلیون 
و کاربران واقعی 11 میلیون پســت بوده است؛ 
آمــاری که حکایــت از نقــش 27 درصدی 

ربات ها در تولید محتوا دارد.
بیشــترین حجم فعالیت در هر دو گروه، در 
روز 25 خــرداد ثبت شــده و تحلیل بازه های 
زمانی نیز نشــان می دهد ربات ها بیشــترین 
فعالیت خود را در ســاعات 12 تــا 15 انجام 
داده انــد. این بازه زمانی ثابت و انحراف معیار 
پایین در انتشــار محتوا، نشــان دهنده الگویی 
خودکار و برنامه ریزی شــده است. در مقابل، 

رفتار کاربران انســانی تابع رخدادهای روز و 
دارای تنوع زمانی بوده است.

برخی گمانه ها نیز به هدف قرار گرفتن مقر 
یگان 8200 رژیم صهیونیســتی، که مســئول 
عملیات ســایبری و کنترل ربات ها اســت، از 
سوی ایران اشاره دارند. گفته می شود که کاهش 
ربات ها  رفتاری  الگوریتم های  انعطاف پذیری 
پــس از این حمله، می تواند نتیجه قطع ارتباط 

اپراتورهای انسانی با این سیستم ها باشد.

از منظر تحلیل هیجانات منفی، ربات ها در 
انتشــار پیام های حاوی »ترس« نقش پررنگی 
داشته اند. در زمان هایی که کاربران انسانی کمتر 
حضور داشتند، ربات ها با سهمی بیش از 3۶ 
درصد، محتــوای ترس برانگیز تولید کرده اند؛ 
به طوری که میزان انتشار ترس توسط ربات ها تا 
10 برابر بیشتر از کاربران انسانی گزارش شده 

است.
همچنین تحلیل رفتار دو گروه نشان می دهد 

که با افزایش فعالیت کاربران واقعی، ربات ها 
نیز به سرعت فعال شده اند. ضریب همبستگی 
بالای 97 درصد بین این دو گروه، نشان دهنده 
هماهنگی و تلاش برای تشــدید موج روانی و 

اثرگذاری بر افکار عمومی است.
تحلیل جبهه بندی سیاسی حساب ها نیز گویای 
واقعیتی چندلایه است: در میان ربات ها، جریان 
سلطنت طلب با 38/8 درصد در صدر قرار دارد. 
در میان کاربــران واقعی 27/۶ درصد از کاربران 
موضع سیاســی مشــخصی ابراز نکرده اند، که 
بیانگر تکثر واقعی فضای اجتماعی ایران است. 
در مجموع، این تحلیل نشان می دهد که فضای 
ســایبری به آوردگاه نبردی ترکیبی و پیچیده بدل 
شده است؛ جایی که ربات ها با رفتاری هدفمند 
و کاربــران واقعی با انگیزه هــای متنوع، درحال 
شکل دهی به ذهنیت عمومی نسبت به بحران ها 
هســتند. گرچه عملیات سازمان یافته ای از سوی 
دشــمنان جمهوری اسلامی در جریان است، اما 
روایت غالــب در میان کاربــران ایرانی، روایتی 
ملی گرایانه، دفاعی و فراتر از شکاف های سیاسی 

رایج بوده است.

وایت سایبری از جنگ ر

ابوالقاسمرجبی
پژوهشگر سیاست گذاری فناوری اطلاعات 

اســتفاده از ســامانه های موقعیت یــاب جهانی 
ماهواره ای برای امور مختلفی ضروری است. اما 
وابستگی به دشمن جمهوری اسلامی ایران برای 
این خدمات می تواند آســیب هایی داشته باشد. از 
جمله اینکه ایالات متحده آمریکا در وضعیت های 
خاص می تواند سیگنال ها را قطع یا منحرف کند. 
همان طور که در ســال 199۶ بــا منحرف کردن 
موشــک های چینی پرتاب شده به ســمت تایوان 
نیروی نظامی این کشــور را تحقیر کرد و محرک 
چینی ها در استقلال سامانه های ناوبری خودشان 

شد. 
بعضی تصور می کنند که با تغییر سیستم ناوبری 
به ماهواره های چینی دشمنان هم می توانند با تغییر 
سامانه های ناوبری خودشان به سیستم چینی دوباره 
از این ســامانه ها برعلیه امنیت ملی کشــور ایران 
استفاده کنند، کما اینکه مثلا در کشورهای منطقه 
عربستان ســعودی در حال پیشبرد همکاری هایی 
در این زمینه با چین اســت. اما این نگرش ناشی 
از شناخت ناقص سامانه های موقعیت یابی جهانی 

است. 
سامانه های ناوبری جهانی در سطح سیگنال های 
ارسالی برای وسایل کاربری مختلف یکسان به نظر 
می رسند، اما این سامانه ها یک بخش دیگر به عنوان 
مفســر هم دارند. در سطح مفسر، وسایل کاربری 

نهایی استانداردهایی دارند که خاص خود سامانه 
موقعیت یاب اســت. یعنی از ســوی تولیدکننده 
سامانه ناوبری برای مقاصد امنیت ملی خطاهایی 
در نرم افزار مفسرایجاد می شود که در نقاطی خاص 
تفسیر موقعیت دقیق را برای وسایل کاربری نهایی 
دچار مشــکل می کند. در حال حاضر که سامانه 

موقعیت یابی »جی پی اس« در کشور فعال است، 
ایالات متحده آمریکا هیچ ملاحظه ای برای ایجاد 

خطا در نقاط حساس کشور ایران ندارد. 
لذا نیروهای نظامی مجبور می شــوند با جعل 
ســیگنال جی پی اس از مراکز حساس محافظت 
کنند، این موضوع ســبب اختلال در عملکردهای 

مشروع ســامانه ها می شــود و دقت پایینی دارد و 
دشمنان حتی با سامانه های ضد اختلال می توانند 
به دشمنی خودشان ادامه بدهند. از این رو همکاری 
با کشــور چین در ســطح ملی می تواند به کشور 
در حفاظت بهتر بســیاری از تأسیســات حساس 
کمک کند. البته وابســتگی به یک کشور خارجی 
هرچند با ایران دارای روابط راهبردی باشــد، در 
موضوع ســامانه های موقعیت یابی برای همه امور 
منطقی نیســت و لازم است که کشور برای ایجاد 
ســامانه های ناوبری بومی خودش و نرم افزارهای 
مفســر دقیق اقدامــات لازم را انجــام بدهد. در 
صورتی که ایران نیز سامانه های ناوبری بومی خود 
را داشته باشد، همان طور که روسیه با کشور چین 
در زمینه ســامانه های ناوبری همکاری دارد، ایران 
هم می تواند وارد همکاری مشترک در سامانه های 

ناوبری جهانی باشد. 
البته باید توجه داشــت با وجود اینکه بیشــتر 
وســایل کاربری نهایی از نظر ســخت افزاری از 
ســامانه های موقعیت یابــی چینی نیز پشــتیبانی 
می کنند،  گذار به سامانه موقعیت یابی جدید نیازمند 
 سخت افزاری در وسایل 

ً
تغییرات نرم افزاری و گاها

کاربری نهایی خواهد. برای گذار سریع به سامانه 
موقعیت یابی جدید باید همکاری بخش خصوصی 
و بازیگران مختلف در دســتور کار قرار بگیرد. در 
این زمینه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات که 
طبق قانون وظیفه تأیید نمونه تجهیزات مخابراتی را 

برعهده دارد، نقش کلیدی دارد.

اقتدار سیگنال های 

تقابلنظاممندرباتهاوکاربرانانسانی

چراایرانبایدسامانهناوبریمستقلداشتهباشد؟

مهدیهچوپانی
خبرنگار
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مهدیامیدی
خبرنگار

فیلم »پیر پســر« بــه کارگردانــی اکتای 
براهنــی، از جملــه آثاری اســت که در 
وهله اول با موجی از حواشــی و تبلیغات 
گسترده در جشنواره های سینمایی و فضای 
مجازی همراه شــد. اما با کنــار زدن این 
هیاهو، آنچه باقی می ماند، فیلمی است با 
مضمونی تکراری و ساختاری متوسط که 
بیش از آنکه بر کیفیت خود متکی باشد، 
به فضاســازی ها و حواشی دامن گیر خود 

وابسته است.
یکی از اصلی ترین انتقاداتی که می توان 
به »پیر پسر« وارد کرد، موضوع آن است. 
فیلم بار دیگر به سراغ پدرستیزی می رود، 
مضمونی که در ســال های اخیر به کرات 
در سینمای ایران مورد استفاده قرار گرفته 
اســت. این رویکرد، نه تنها تازگی ندارد، 
بلکه در »پیر پسر« نیز با نگاهی مشابه به 
آثاری چــون »برادران لیلا« پیش می رود. 
در این نوع فیلم هــا، خانواده به جای آنکه 
محلی برای آرامش و همدلی باشــد، به 
میدان جنگ و ستیز تبدیل می شود، جایی 
که روابط انســانی در آن بــه قهقرا رفته و 
سوءتفاهم ها و خصومت ها حرف اول را 
می زنند. این تکــرار مکررات، مخاطب 
را در مواجهه با »پیر پســر« به این نتیجه 
می رســاند که بــا اثری معمولــی و فاقد 

هرگونه نوآوری روبه روست.
»پیر پســر« از نظــر ســاختاری نیز 
دچار ضعف های جدی اســت. یکی از 
مشهودترین آنها، روایت کند و کشدار فیلم 
است. داستان به حدی آهسته پیش می رود 
که تماشاگر را در انتظار گره گشایی و اوج 
داستان خسته می کند. این ضعف زمانی 
بیشتر به چشم می آید که متوجه می شویم 
شروع واقعی داســتان و نقطه عطف آن، 
به طرز عجیبی دیرهنــگام اتفاق می افتد. 
 طولانی، 

ً
برای فیلمی با مدت زمان نسبتا

اینکه مخاطب باید تا دقیقه 70 منتظر بماند 
تا داســتان جدی شــود، یک ایراد بزرگ 
محســوب می شود. این ســاختار، نه تنها 
ســبب افت ریتم و کسالت آور شدن فیلم 
می شــود، بلکه نشان می دهد که فیلمنامه 
از انسجام لازم برخوردار نیست و توانایی 
جذب و نگه داشــتن مخاطــب را ندارد. 
به عبارت دیگر، فیلمنامه به جای آنکه یک 
داستان جذاب و پرکشش را روایت کند، 

بیشتر به اطاله  کلام پرداخته است.
اما شاید مهم ترین عاملی که »پیر پسر« 
را در فضای عمومی مطرح کرد، حواشی 
و تبلیغات گسترده پیرامون آن بود. در زمان 
اکران های محدود و جشــنواره ای، شاهد 
موجی استادیومی از تشویق ها و تمجیدها 
بودیم که گاهی به نظر می رسید از فضای 
طبیعی یک سالن سینما فراتر می رود. این 
فضای هیجانی و مرعوب کننده، به گونه ای 
طراحی شــده بود کــه مخاطب را تحت 
تأثیر قــرار دهــد و او را وادار به پذیرش 
کیفیت بالای فیلم کنــد. برخی حتی به 
دروغ شــایعه کردند که فیلم توقیفی است 
تا حس کنجــکاوی و همدردی مخاطب 

را برانگیزند. 
این نوع تبلیغات کاذب و فضاسازی های 
مصنوعی، نشــان می دهد که »پیر پسر« 
بیش از آنکه بر خلاقیت و عمق محتوایی 
خود تکیه کند، به استراتژی های بازاریابی 
و فریب افکار عمومی وابسته بوده است. 
در واقع، فیلم به جــای اینکه خودش را با 
کیفیت هنری و داســتان گویی قوی اثبات 
کند، ســعی کرده است با ایجاد یک موج 
مصنوعی، توجهات را به سمت خود جلب 
کند. این روش، هرچند ممکن اســت در 
کوتاه مدت موجب دیده شدن فیلم شود، 
اما در بلندمدت به اعتبار آن لطمه می زند و 

ارزش واقعی آن را زیر سوال می برد.

تبلیغ یک فیلم تکراری!
   یادداشت    

فرهنگجهان

تولید ســریال تاریخی »موسی 
وارد  بــه زودی  کلیم اللــه )ع(« 
فــاز تصویربرداری می شــود و 
بازیگــران مقابــل دوربین قرار 
می گیرند.ایــن مجموعــه بــه 
کارگردانی »ابراهیم حاتمی کیا«، 
در پنج فصــل زندگی حضرت 
می کند.  روایت  را  موســی )ع( 
حاتمی کیا ساخت این پروژه را 
»سربازی در مسیر روایت دینی« 

دانسته است. نسخه ســینمایی این اثر پیشتر در جشنواره فیلم 
فجر اکران شد. »مهدی نقویان« رئیس مرکز سیما فیلم، تأکید 
کرده که پروژه هیچ گاه متوقف نشــده و با توجه به بهره گیری از 

تکنولوژی به صورت مستمر ادامه داشته است.

کلیم الله )ع( موسی 
آغازتولیدیکسریالفاخر

کتاب »خــط مقــدم« روایت 
تشــکیل یگان موشــکی ایران 
بــا محوریت زندگی »شــهید 
حســن طهرانی مقدم« نوشــته 
توســط  غفارحدادی  فائضــه 
انتشارات شهید کاظمی به چاپ 

بیست ویکم رسید. 
بــازه زمانی مطالــب کتاب از 
مرداد ســال 13۶3 تــا دی ماه 
13۶5 اســت؛ آن چنــان که در 

 مقدمه کتاب آمده اســت برای نگارش این کتــاب با بیش از
50 نفر مصاحبه هــای عمیق و مفصلی صــورت گرفته و در 
مواردی برای تکمیــل و رفع تناقضات و ابهامات، مصاحبه با 

برخی افراد بیش از  20بار تکرار شده است.

مقدم خط 
روایتیکهبهچاپبیستویکمرسید

در ادامــه تجلیــل از هنرمندان 
نمایشــگاه  انقلابی  و  متعهــد 
آثار هنرمند شــهید، »منصوره 
عالیخانــی« در نگارخانه عالی 
شــد.  برگزار  هنــری  حــوزه 
مخاطبان و علاقمندان به بازدید 
از آثار این نمایشــگاه که شامل 
25 اثر نقاشی از شهیده منصوره 
عالیخانی است که سه شنبه 24 
با برگزاری مراسم  تیر همزمان 

یادبود و بزرگداشت وی با حضور هنرمندان و مسئولان هنری 
در نگارخانه عالی حوزه هنری افتتاح شد. این نمایشگاه، تا ۶ 
مرداد ســال 1404، روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت 9 تا 

18 برقرار است.

شهید هنرمند 
نمایشآثارمنصورهعالیخانی

 کتاب   سریال    نمایشگاه  

آرشفهیم
دبیر گروه فرهنگ

به محض آغاز حمله رژیم صهونیســتی به ایران 
و پاســخ متقابل کشــورمان، هنرمنــدان هم در 
زمینه های مختلف دســت به کار شدند و آثاری 
خلق شــد. برخی مانند »محســن چاوشی« با 
قطعه عــلاج در حوزه موســیقی و برخی هم با 
نقاشــی و گرافیک و کاریکاتــور و برخی نیز با 
شــعر، دین خود را به مردم، شــهدا و نیروهای 
مسلح و کشور ادا کردند. قالب هایی مانند فیلم 
سینمایی، سریال تلویزیونی و رمان، زمان بر هستند 
 در ماه ها و ســال های آینده باید انتظار 

ً
و احتمالا

آثاری در این زمینه ها را داشــته باشــیم. در این 
میان، کارتونیست ها و کاریکاتوریست ها هم چه 
در داخل و چه خارج از کشــور، فعالیت متراکم 
و قابل توجهی داشــتند. طبق معمول، »مسعود 
شجاعی طباطبایی«، محور و پیشرو در این حوزه 

بود. به همین مناسبت با وی گفت وگو کردیم.

 BBBB شما در بزنگاه های مختلف اقدام به انجام
برنامه و نمایشگاه هایی در قالب واکنش 
سریع هســتید؛ در مورد جنگ 12 روزه 

چه فعالیت هایی داشتید؟
بعد از 7 اکتبر و شــروع عملیات طوفان الاقصی 
فعالیت ما روی موضوع غزه متمرکز بود، ازجمله در 
9 کشور نمایشگاه برگزار کردیم، حتی موقع برگزاری 
المپیک در فرانسه یک رویداد مرتبط با موضوع رژیم 
صهیونیستی و فلسطین به آن مناسبت برگزار کردیم. 
یک نمایشــگاه هم با همراهــی هنرمندان مصری، 
روز قدس امسال در مصر برگزار کردیم. اما وقتی با 
حمله نظامی رژیم صهیونیستی و آمریکا به کشورمان 
مواجه شدیم، ما هنرمندان هم به عنوان یک سرباز در 
جنگی نابرابر در فضای رســانه دست به کار شدیم و 
کارهایی عرضه شــد که در خیلــی از فضاها مانند 
تظاهرات ها دیده شدند. این آثار قابلیت استفاده در 
معابر شهری و ایســتگاه های مترو و... را دارند. بعد 
به این نتیجه رسیدیم که مجموعه ای از آثار هنری با 
موضــوع جنگ 12 روزه را در قالب یک نمایشــگاه 
عرضه کنیم. هر چند که آثار هنرمندان خارجی هم 
بود، اما با توجه به درجریان بودن مسابقه »هولوساید« 
و عرضه کارهای بین المللــی در آن، تصمیم بر این 
شد که نمایشگاهی را به هنرمندان ایرانی اختصاص 
دهیــم. در نتیجه، آثار 15 نفر از چهره های مطرح در 
عرصه کارتون و کاریکاتور در این نمایشــگاه عرضه 
شد. عنوان نمایشگاه هم شد »پوزه بند« که آقای ناصر 
فیض این عنوان را پیشنهاد داد. به نظرمان عنوان خوبی 
بود. پوستر نمایشگاه هم براساس بیانات رهبر معظم 
انقلاب دربــاره یاوه گویی های رئیس جمهور آمریکا 
شکل گرفت. در این اثر، شــخصیت »ترامپ« در 
قالب یک دلقک طراحی شد که حرف هایی بزرگتر 
از دهانش می زند. نمایشــگاه که برگزار شــد، کل 

شبکه های مطرح داخلی و خارجی به آن پرداختند و 
واکنش نشان دادند. علاوه بر آن، روزنامه صهیونیستی 
»جروزالم پست« هم گزارشی از این نمایشگاه منتشر 
کرد و طبق معمــول، آثار هنری معتــرض به رژیم 

صهیونیستی را به یهودستیزی متهم کرد!

 BBBB آثار هنــری طراحی شــده درباره جنگ
12 روزه به چه موضوعات و مضامین 

خاص می پردازند؟
آثار این نمایشــگاه شــامل کارهایی اســت که 
هنرمندان در 12 روز جنگ انجــام دادند و یک نوع 
وقایع نگاری با زبان طنز ترســیمی اســت. طی آن 
مقطع، هر روز شاهد اتفاقات و مسائلی بودیم که باید 
به تصویر کشیده می شدند. کاریکاتور هنری، افشاگر 
اســت و ما باید این افشاگری را انجام می دادیم. این 
کار هم به دو شکل باید انجام می شد؛ هم برای مردم 
ایران و هم جهانیان. در بخش بین الملل باید روایت 
دیگری مطرح می شد و باید موضوع را درست روایت 
می کردیم و آن هم این بود که باید این حقیقت را برای 
مخاطب جهانی تبیین می کردیم که شروع کننده این 
جنگ رژیم صهیونیســتی و با چراغ سبز و حمایت 
آمریکا بود. لازم بود که روی این قضیه تأکید کنیم که 
خوشبختانه مؤثر هم واقع شد و با استقبال هنرمندانی 
از سرتاسر جهان همراهی شــد که البته )با توجه به 
پایان نمایشــگاه( آثار خارجی در کتاب نمایشــگاه 
منتشر خواهد شد و روی ســایت ایران کارتون قرار 

می گیرد. 

 BBBB تأثیر جنگ بر هنرمندان ایرانی چه بود؟ آیا
این اتحاد و همدلی که بین عموم مردم 
شکل گرفت، نزد هنرمندان هم به وجود 

آمد؟
بله؛ وقتی خبر برگزاری این نمایشگاه منتشر شد، 
خیلی از هنرمندان خوبمان از سرتاسر کشور گله مند 
و خیلی ناراحت شدند که چرا از ایشان نخواستیم که 
برای این نمایشگاه اثر ارسال کنند. ما هم پاسخ مان 
این بود که این نمایشــگاه یک واکنش ســریع بود و 
درجریــان کار آنها نبودیم. حتی هنرمنــدان ایرانی 
خارج از کشــور هم این مطالبه را داشتند که دوست 
دارند به عنوان یک ایرانی به وطن شان ادای دین کنند 
و در خدمت ایران باشند و... یک همدلی بسیار زیبا 
بین همه هنرمندان داخلی و خارجی شــکل گرفت. 
البته من هم خدمت شــان عرض کردم که آثارشــان 
را ارســال کنند تا هم در ســایت ایران کارتون و هم 
در کتاب نمایشگاه استفاده شــود. چون در سایت و 
کتاب، هیچ محدودیتی نیســت و می توان با آثار این 
عزیزان، کتاب را کامل کــرد. این همدلی برای من 
غیرمنتظــره بود و اصلا تصور نمی کــردم تا این حد 
ماجرا برخلاف خواســته رژیم صهیونیستی شکل 
بگیرد و جنگ شرایطی را ایجاد کرد تا سبب همراهی 
و همدلی مردم شود. به ویژه وقتی اسامی شهدا اعلام 
شــد و دیدیم که چه تعداد زیــادی از غیرنظامیان و 
مردم عادی و به خصوص زنان و کودکان به شهادت 
رسیدند، این اتحاد و همدلی مردمی افزایش یافت. 
یک اتفــاق جالب هم این بود که خیلــی از عزیزان 
هنرمنــد، در درددل ها و صحبت های خصوصی که 

با هم داشتیم، عشق و علاقه خودشان نسبت به رهبر 
معظم انقلاب را ابــراز می کردند. من تا بحال کمتر 
دیده بودم که هنرمندان این گونه نسبت به حضرت آقا 

ابراز ارادت کنند. 

 BBBB واکنش هنرمندان خارجی نسبت به جنگ
12 روزه چه بود؟

اتفاقــات عجیب و شــگفت انگیزی رخ داد. در 
هیــچ دوره ای این همــه همدلی و ارتبــاط با ایران 
را بیــن هنرمنــدان خارجی ندیده بــودم. برخی از 
کاریکاتوریســت های مطرح آمریکای لاتین، مانند 
»گیلمار فراگا« یــا »کارلوس لاتوف« در ایام جنگ 
به من اعلام کردند که ما می خواهیم برای شــما کار 
کنیم و درخواســت داشتند تا آنها را بیشتر در جریان 
فرمایشــات رهبر معظــم انقلاب قــرار دهیم. در 
ارتباطاتی که با هم داشــتیم، آثاری را در این ارتباط 
خلــق کردند کــه در آینده و در قالــب همان کتاب 
نمایشگاه، منتشر خواهد شــد. یک نکته قابل تأمل 
این است که امروز دیگر هنرمندان خارجی وقتی از 
حضرت آقا صحبت می کنند از ایشان با عنوان رهبر 
ایران یا رهبر جمهوری اســلامی یاد نمی کنند، بلکه 
به عنوان »رهبر« یاد می کنند، یعنی ایشــان را رهبر 
خودشــان و یک فرمانده جهانی می دانند. هنرمندان 
جهان عرب هم ارتباط صمیمانه ای با ما داشتند که این 
ارتباط تحت تأثیر این حوادث بیشتر هم شد. رئیس 
انجمن کاریکاتوریست های مصر، »فوذی مُرسی« 
هر روز پیگیــر ماجراهای جنگ و همیشــه نگران 
مردم ایران و به خصوص رهبر معظم انقلاب بود. ما 
وقتی نمایشگاه هولوساید را برگزار کردیم، برخی از 
هنرمندان شاخص خارجی که داور یا جزء برندگان 
این مسابقه بودند، در ایران حضور داشتند. دقیقا روز 
بعد از مراسم افتتاحیه، حمله به ایران صورت گرفت و 
پروازها کنسل شد و این افراد در ایران ماندگار شدند. 
من یک هفته در هتل کنار این هنرمندان بودم. خیلی 
از اینها تجربه جنگی نداشــتند و برای آنها وضعیت 
نگران کننده بــود. بعد از جنگ آنها به ما گفتند که از 
فضای ایران در روزهــای جنگی متعجب بودند. از 
اینکه برخلاف سرزمین های اشــغالی و تل آویو که 
به محض شــنیدن صدای آژیر خطر همه مثل موش 
به ســوراخ ها فرار می کردند، در ایران مردم زندگی 
عادی و آرامی داشــتند. هر کــدام از این هنرمندان 
بعد از بازگشت به کشورشــان به یک سفیر برای ما 

تبدیل شدند. طوری که در فضای مجازی مطالب و 
محتویات زیادی در حمایت از ایران منتشر می کنند و 
این مطالب با استقبال و لایک )پسند( خیلی دیگر از 

هنرمندان مطرح در دنیا همراه است. 
رژیم صهیونیســتی به قدری منفور است، وقتی 
هدف موشک های ایرانی قرار گرفت، دیدیم آهنگی 
مثل »بوم بوم تل آویو«)اثر خواننده آمریکایی لوکاس 
گِیج( چطور با اســتقبال جهانی مواجه شــد؛ حتی 
هنرمندان کشورهای حاشــیه خلیج فارس هم کنار 
ایران قــرار گرفتند. خیلی کنجکاو بــودم که بدانم 
بعد از هدف قرار گرفتن پایگاه آمریکایی »العدید« 
در قطر، هنرمندان در این کشــور چــه نظری دارند 
و از چند نفر از آنها پرســیدم که جواب دادند خیلی 
خوشحال شدند، هم به خاطر اقتدار ایران و هم هدف 
قرار گرفتن پایگاه نظامی آمریکا. بسیاری از هنرمندان 
کشورهای عربی دیگر هم در 12 روز جنگ و پس از 
آن، خیلی پیشرو بودند. باید از هنرمندان بحرینی یاد 
کنم که واقعا به معنای واقعی کلمه مباحث حضرت آقا 
برایشان مهم است و دنبال می کنند و این مباحث در 
آثارشان بازتاب پیدا می کند. یک همدلی و همراهی 
زیبا هم از ســوی هنرمندان غزه داشــتیم. خیلی از 
ایــن هنرمندان که در غزه زندگــی می کنند با همان 
وضعیت سخت، اما آثاری را خلق می کنند و برای ما 
می فرستند. برخی از این هنرمندان هم خانم هستند. 
ما هم تا جایی که بتوانیم کنار آنها هستیم و به ایشان 

ادای دین می کنیم.

 BBBB در پایان اگر نکته ای به عنوان سخن پایانی
هست، بفرمایید!

حضرت امام)ره( از دوران دفاع مقدس با عنوان 
یــک نعمت یاد کــرده بودند. به نظــر من جنگ 12 
روزه امســال هم نعمات و برکاتی داشــت که یکی 
از آنها ســرعت گرفتن زوال و سقوط رژیم غاصب 
صهیونیستی اســت. همدلی همه دنیا کنار ایران هم 
یکی دیگر از این برکات بود که در عرصه هنر و به ویژه 
کارتــون و کاریکاتور نمود یافت. خیلی از هنرمندان 
جهان از همین الان در پی برگزاری دوره سوم مسابقه 
کاریکاتور ترامپیسم هســتند. چون دو دوره قبلی را 
علیه آمریکا و ترامپ برگزار کردیم و الان خواســتار 
برگزاری دوره سوم هســتند. در کل، دشمنان ما که 
تعدادشــان زیاد هم نیست، بسیار ناراحت هستند و 

دوستان به شدت خوشحال هستند.

 اتحاد
هنرمندان جهان 

گفتوگوبامسعودشجاعیطباطبایی
دربارهتأثیرجنگ12روزهبرهنر
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پاسدار

   قبیله عشق    

دامادی که راهی سنگر شد!

ساعت 11 صبح صدای موشک آمد و چند 
جا را زدند. بچه من، قســمت فرهنگی بسیج 
بود. من دل شــوره گرفتم. بچه ام داماد 4 روزه 
بود. تا جمعه مرخصی داشــت. ما از ساعت 
2 به بعد مرتب زنــگ زدیم و پیامک زدیم. به 
هیچ کدام مان جواب نداد. نه پدر، نه من. حتی 
جواب همسرش را نداد. به اینجای صحبتش 
که می رســد، می خواهد با کلمات، ترسویی 
اســرائیل را به رخ بکشــد با حرص می گوید: 
»عروس بزرگم گفت مامان، اســرائیل ترسو، 
اسرائیل بی همه چیز، اسرائیلی که فقط بلد است 
بیندازد، نمی تواند مستقیم بجنگد،  موشــک 
بسیج مســتضعفین را زده است.« بچه من در 
بسیج کار می کرد. این را که گفت، دل شوره ام 
بیشتر شد. ســاعت 5 که شد مرتب به پدرش 
زنگ می زدم. آخر یکی از همکارانش زنگ زد 
و نشانی خانه مان را خواست. ما تجربه دوران 
جنگ را داشــتیم. می دانستم در جنگ نشانی 
را می پرســند، یعنی می خواهند خبر شهادت 
بدهنــد. آنجا بود که فهمیدم کــه ابوالفضل یا 

جانباز شده یا شهید.
مامان نهایت شهید می شــوم. تو راضی 
هســتی؟ دلم نیامد مخالفــت کنم. گفتم: 
»وقتی تو راضی هستی، خدا راضی باشد.« 
بچــه 4 روز دامــادم رفت پیــش حضرت 
ابوالفضل چون اسمش را ابوالفضل گذاشته 

بودم.
قــرار بود 30 خرداد عروســی اش باشــد. 
می خواستیم کارت ها را پخش کنیم که جنگ 
اسرائیل شــروع شــد. گفت: »مامان تالار را 
 نگرانی ندارد. 

ً
چه کار کنیم؟ گفتم پسرم اصلا

برو سرخانه زندگی ات. ان شاءالله بعد ماه صفر 
برایت عروسی می گیریم.«

گفــت: »مامان، بابــا به قــرض افتاده من 
 نگران 

ً
خجالت می کشم از بابا.« گفتم: »اصلا

نباش. یــک چیزی بهت میگم، بمونه بین من، 
تو و خدا. من مثل کوه پشــتت هســتم. به بابا 
چیزی نگو. پدره می شــکنه. من خودم از قدیم 
برای عروســی ات پس انداز کــردم.« نگاه به 
مزار ابوالفضل می کند. دیگر نمی تواند جلوی 
خودش را بگیرد بــا گریه می گوید: »الان دارم 

برای پسرم عروسی می گیرم.« 
»شــهید ابوالفضل باروتچــی« دامادی 
که حجله را رها کرد و راهی ســنگر شد. 4 
روز بعد از آغاز زندگی مشترکش، آسمانی 
شد. قرار بود جشن عروسی اش 30 خرداد 
باشد، اما جنگ تحمیلی رژیم صهیونیستی و 
آمریکای جنایتکار شروع شد. کت و شلوار 
دامادی ماند گوشــه کمد و ابوالفضل راهی 
میدان شد. تازه عروس هنوز نتوانسته دل سیر 
نگاهش کند؛ خیمه ای گوشــه معراج شهدا 
برای همین عاشقانه ها برپاست؛ آخرین نگاه، 
آخرین آغوش، آخرین وداع... مادرش گفت: 
»عروسی پسرم همین بود... الان دارم براش 
عروسی می گیرم، ســر مزارش...« داستان 
ابوالفضل، داستان یک نسل است نسلی که 
عشق 4 روزه شان را فدای امنیت همیشگی 
ما کردند. ابوالفضل باروتچی نیز در ســنگر 
فرهنگی سازمان بسیج مستضعفین مشغول 
بود که دوم تیر ماه توسط رژیم صهیونیستی 

به شهادت رسید.

هفته گذشته بود که حجت الاسلام والمسلمین »عبدالله 
حاجی صادقی« نماینده ولی فقیه در ســپاه، با اشــاره به 
جایگاه رفیع سردار سرلشکر شهید »محمدسعید ایزدی« 
اظهار داشت: »اگر حاج قاسم توانست افتخارات بزرگی 
بیافریند، داعش را ریشه کن کند و سوریه و عراق را نجات 
دهد، یکی از بازوان پرتوان و کم نظیر او، »حاج رمضان« 
بــود.« حجت الاســلام حاجی صادقی افــزود: »حاج 
رمضان برای حاج قاسم، همسنگر، همراهی پرتلاش، 
بی ادعا و فهیم بود؛ مردی اهل عقلانیت، دشمن شناس 
و کسی بود که با تمام وجود در مسیر آزادسازی فلسطین 
و نابــودی رژیم صهیونیســتی تلاش کــرد.«  نماینده 
ولی فقیه در ســپاه بیان کرد: »خداوند قلوب را متحول 
می کند و همان طــور که در قرآن کریم آمده اســت، به 
مؤمنان و صالحان محبت می بخشد؛ حاج رمضان نیز 
در دل رزمندگان و فرزندان انقلاب جاودانه شــد.«  این 
صحبت های حجت الاسلام و المسلمین حاجی صادقی 
موجب شد تا نگاهی کوتاه به زندگی این شهید بیاندازیم 

که در ادامه مشروح آن آورده می شود.

 B !حقیقتاً حاج رمضان که بود؟
در میان همهمه  خبرها و هیاهوی صفحه های رسمی 
و غیررســمی، برخی نام ها آرام می آینــد و خاموش 
می رونــد. بی ادعا، بی تابلو، بی حاشــیه. اما آن گاه که 
نامشــان در قاب قاب زندگی مقاومت نقش می گیرد، 
حقیقتــی دیگر رخ می نماید؛ حقیقتــی که نه در قاب 

دوربین ها می گنجد و نه در تیترهای درشــت، بلکه در 
عمق تاریخ و در نبض دل ها می تپد. »شــهید ســردار 
محمدسعید ایزدی«، معروف به »حاج رمضان«، یکی 

از همین نام های ناشناخته اما همیشه زنده است.
او نــه در صــدر اخبار بــود و نه نامــش زینت  بخش 
رسانه ها. اما نفسِ روزهای مقاومت، از هوای قدم های 
او جان می گرفت. متولد 1343 در شهرســتان سنقر و 
کلیایی در شرق کرمانشاه، از دیار کوهستان های بلند و 
دل هایی سخت چین، قدم در مسیری نهاد که جز با نذر 
جان، ره به آن نیست.  فرمانده ای که تنها یک نام داشت: 

حاج رمضان. نه رتبه می خواست، نه مدال، نه عنوان. 

 B!او تنها نبود، ما تنها شدیم
رژیم صهیونیستی که از حدود 2 دهه پیش بارها برای 
ترور حاج رمضان در ســوریه و لبنان تلاش کرده بود، 
ســرانجام عملیات نهایی را در خــاک ایران به انجام 
رســاند. اما آنها نفهمیدند که با پــرواز حاج رمضان، 
مسیری آغاز می شود که پایان ندارد. امروز، نه تنها ایران، 
که حماس، جهاد اســلامی، گردان های قسام و حتی 
دل های زخمی غزه برایش عزادارند. »او پُشت ما بود؛ 
او تنها نبود، ما تنها شــدیم.« این را یکی از فرماندهان 
مقاومت گفته است. پس از شهادتش، پیام های تسلیت 
موج زدند. از ســپاه تا رهبــران مقاومت. اما هیچ یک 
نتوانســتند عمق آن خلایی را پر کننــد که رفتن یک 

فرمانده بی بدیل به جای گذاشته است.

به مناسبت گرامیداشت یاد و خاطره شهدای عزت و اقتدار و نیز 
جنگ تحمیلی 12 روزه اخیر، گروه های جهادی »شهید لطفی 
نیاسر« و »شهید شیخ شعاعی«، اقدام به اجرای طرح گسترده ای 
از خدمات سلامت در قالب پویش ملی سلامت علوی و طرح 
»شــهید دکتر محمدعلی« رهنمون کردند. خدماتی همچون 
ویزیت تخصصــی و فوق تخصصی پزشــکی، غربالگری و 
آموزش بهداشت دهان و دندان، ارائه دارو، خدمات مشاوره ای، 
ایستگاه های سنجش قند خون و فشار خون، اهدای مسواک و 
خمیر دندان و... به صورت رایگان به شــهروندان ارائه و روزانه 

حدود هزار نفر از خدمات این طرح بهره مند شدند.

جهادی  همت 
گروه های دانشــجویی در استان گلســتان با برپایی اردوهای 
جهــادی در مناطق کمتر برخوردار اســتان خدمت رســانی 
می کننــد. 2 گــروه جهادی متشــکل از 40 جهادگر بســیج 
دانشجویی دانشگاه آزاد آزادشهر در مدرسه هنرستان دخترانه 
فاطمة الزهرا شهر خان ببین اردوی جهادی عمرانی و بهسازی 
برگزار کردند. مســاحت رنگ آمیزی در این هنرستان، 3 هزار 
متر مربع و با هزینه یک میلیارد ریال انجام می شــود. همچنین 
یک گروه جهادی دیگر در قالب طرح شــهید رئیسی، پویش 
سلامت علوی در گالیکش، هزار و 500 خدمت به مردم این 

شهرستان ارائه می دهند.

مدارس بهسازی 
خبر

»عبدالرزاق نژاد« سرپرست معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی 
زاهدان با اشاره به اینکه مرکز مردمی نفس وابسته به بسیج جامعه 
پزشکی فعالیت های ارزشــمندی در زمینه نجات جنین از سقط 
انجام داده اســت، اظهار داشت: »مرکز نفس زاهدان با ارائه 450 
مشاوره تخصصی، 402 مادر باردار را از سقط جنین منصرف کرده 
است.« وی افزود: »در همین راستا اقدامات حمایتی از خانواده ها 
انجام شده که شــامل توزیع 210 بسته حمایتی، اهدای 10 سری 
سیسمونی کامل، 50 قوطی شیرخشک و 50 بسته پوشک به مادران 
کم برخوردار و شبکه سازی با 110 ماما و 30 متخصص زنان بخش 

خصوصی برای ارائه خدمات رایگان به مادران بوده است.«

خانواده ها از  حمایت 

 حاج رمضان
همسنگر حاج قاسم

نمایندهولیفقیهدرسپاهعنوانکرد

دوشنبه 23 تیرماه »امیر سرلشکر سید عبدالرحیم 
موسوی« رئیس ستاد کل نیروهای مسلح از نیروی 
هوافضای ســپاه بازدید و با جمعی از رزمندگان و 

فرمانده این نیرو دیدار و گفت وگو کرد.
»سردار رسول ســنایی راد« معاون سیاسی دفتر 
عقیدتی ـــسیاسی دفتر فرماندهــی معظم کل قوا 
در این خصوص این بازدیــد به خبرنگاران گفت: 
»ایــن حضور میدانــی را بایــد از دو جنبه تحلیل 
کرد؛ نخســت، به عنوان یک احوال پرسی عاطفی 
و خداقوت به رزمنــدگان در خط مقدم که از جنبه 
روحی و انگیزشــی برای نیروها بسیار مهم است. 
دوم، به عنوان نوعی ارزیابی میدانی از سطح آمادگی 
و توان عملیاتی یگان ها، که با توجه به جایگاه ایشان 
به عنوان رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، یک رویه 
 معمــول و ضروری در این مقطع حســاس 

ً
کاملا

به شمار می رود.«

 Bحضور سرلشکر موسوی با لباس سپاه
بنا بر گفته ســردار ســنایی راد، من به عنوان یک 
پاسدار، از قبل از اینکه ایشان رئیس ستاد کل شوند و 
در زمان فرماندهی ارتش، با ایشان احساس نزدیکی 
و »خودمانی بودن سازمانی« داشتم. همان طور که 
در سال های دفاع مقدس، صیاد را بیشتر به عنوان یک 
 یک فرمانده ارتشی. 

ً
»بسیجی« می شناختیم تا صرفا

در ذهن ما، مشابه شهید کلاهدوز، که باسابقه ارتشی 
به جانشــینی فرمانده سپاه رســید، چنین تصوری 

نسبت به ایشان نیز شکل گرفته بود.
وی تأکید کرد: »نوع رفتاری که امیر موســوی با 
نیروها دارند، انتقال دهنده حس برادری و انســجام 
واقعی اســت. تواضع، اخلاص و صداقت ایشان، 
به راســتی یک سرمایه انســانی در نیروهای مسلح 
اســت و امیدواریم ایــن روحیه جهــادی در میان 

فرماندهان بیش ازپیش تقویت شود.«
معاون سیاســی دفتــر عقیدتی ـــسیاسی دفتر 
فرماندهی معظم کل قوا با توجه به لباس سرلشکر 
موســوی در این بازدید که لباس سپاه است، افزود: 
»این اقدام می تواند از جنبه نمادین و روحیه  همدلی 

و انسجام در شرایط خاص تلقی شود.«

 Bشمشیر برّان هوافضای سپاه
رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، نیروی هوافضای 
ســپاه پاســداران را نیروی عزت آفرین عنوان کرد و 
افزود: »نمایش قدرت توسط نیروی هوافضا در طول 
این جنگ 12 روزه تحمیلی بسیار بزرگتر از کارهایی 

که تاکنون انجام داده، حتی مهم تر از عملیات های 
بزرگ دوران دفاع مقدس بوده است.« 

امیر سرلشــکر موســوی با بیان اینکه هیچ گاه 
موجودیت و تمامیت ارضی جمهوری اسلامی ایران 
به این شکل به خطر نیفتاده بود، تصریح کرد: »این 
شمشیر بران نیروی هوافضا بود که به یاری خدا موفق 
شد گردن دشمنان را بزند و دستان آنان را قطع کند.«

 Bدست رزمندگان ما روی ماشه است
در این بازدید، »ســردار ســیدمجید موسوی« 
فرمانده نیروی هوافضای ســپاه با ارائه گزارشی از 
عملیات »وعده صادق3«و دســتاوردهای آن برای 
ملت ایران، هماهنگی و هم افزایی این نیرو با ستاد 
کل، قرارگاه مرکزی حضــرت خاتم الانبیاء)ص( 
و سایر نیروهای مسلح کشور در این رویداد بزرگ 
تاریخی را تشــریح کرد و با اشــاره به آمادگی های 
عملیاتی و راهبردی این نیــرو بیان کرد: »به فضل 
الهی و بر اســاس تدابیر ابلاغی »دست بر ماشه« 
همچنان برای مقابله با هرگونه خطای محاسباتی و 

ماجراجویی احتمالی مجدد دشمن آماده هستیم.«

 Bتجلیل از شهید امیرعلی حاجی زاده
در این دیدار که در نیروی هوافضای سپاه صورت 
پذیرفت، »امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی« 
رئیس ســتاد کل نیروهای مســلح با گرامیداشت 
یاد و خاطره شــهدای اقتدار ایران اسلامی، به ویژه 
شــهید والامقام »ســردار امیرعلی حاجی زاده«، 
از نقش آفرینی های برجســته آن شــهید در پیشبرد 
برنامه های راهبردی نیروی هوافضای سپاه و ارتقاء 
توان موشکی و پهپادی کشور تجلیل کرد و نقش وی 
در عرصه تحکیم اقتدار دفاعی و قدرت بازدارندگی 
ایران در برابر دشــمنان را مانــدگار و الهام بخش 

نسل های آینده مدافع میهن اسلامی دانست.

در بامداد 23 خرداد، هنگامی که رژیم صهیونیســتی 
با گســتاخی تمام، خــاک ایران را هــدف حمله ای 
ناجوانمردانــه قــرار داد و فرماندهــان و غیرنظامیان 
کشــور را به شهادت رساند، قلب ملت ایران بار دیگر 
به خروش آمد. خروشــی که اقتدار را معنا کرد. همان 
شــب، با رمز مقــدس »یا علی بــن ابی طالب)ع(«، 
عملیات »وعده صادق 3« آغاز شد؛ عملیاتی که در 12 
روز و 22 مرحله، 2۶ هدف راهبردی در سرزمین های 
اشغالی را زیر آتش موشک ها و پهپادهای ایرانی به لرزه 
درآورد. »جان مرشایمر« دانشمند برجسته آمریکایی، 
با شگفتی اعتراف کرد: »موشک های بالستیک ایران 
بخش های کلیدی اسرائیل را درنوردید و تل آویو از ما 

خواست فتیله جنگ را خاموش کنیم.«

 Bجرقه خودکفایی در دل بحران 
داستان موشک های ایران، قصه اراده مردانی است 
که در میان دود و آتش جنگ تحمیلی، با دســت های 

خالی اما دلی پرامید، بنای اقتدار امروز را گذاشتند. 
جوانان انقلابی ســپاه، با عزمی راســخ، تصمیم 
گرفتند ایــن نابرابری را به فرصتی بــرای خودکفایی 
بدل کنند. »سردار علی بلالی« مشاور فرمانده نیروی 
هوافضای سپاه، روایت می کند: »وقتی جنگ به شهرها 
کشیده شــد و عراق با موشــک هایش غیرنظامیان را 
هدف قرار داد، ما چاره ای نداشتیم جز اینکه به سمت 
ســلاحی برویم که بازدارندگی ایجاد کنــد.« در آن 
شــرایط، هواپیماهای ایرانی محدود و پدافند هوایی 
عراق قدرتمند بود. این گونه بود که موشک های زمین به 

زمین به گزینه ای استراتژیک تبدیل شدند.

 Bسفری برای اقتدار
ایران در آن روزگار دانش ساخت موشک نداشت. 
به همین دلیل، نگاه ها به سوی کشورهای دوست دوخته 
شــد. در ســال 13۶3، رهبر معظم انقلاب به لیبی و 
سوریه سفر کرد تا زمینه ساز ورود سامانه های موشکی 
به کشور شــود. »ســردار محســن رفیق دوست« از 
مذاکرات با معمر قذافی می گوید: »وقتی عراق تهران را 
موشک باران می کرد، به لیبی رفتیم. قذافی 10 موشک 
اســکاد بی به ما داد، اما شرط گذاشت که یکی از آنها 
به سمت عربستان شلیک شود. ما پذیرفتیم، هرچند با 
عربستان در جنگ نبودیم.« این موشک ها، گام نخست 

ایران در مسیر توانمندی موشکی بودند.
امــا این پایان ماجرا نبود. لیبی، تحت فشــارهای 
بین المللــی، ســکوهای پرتاب و قطعات حســاس 

موشک ها را از کار انداخت. سردار بلالی از خرابکاری 
لیبیایی ها می گوید: »آنها برای اطمینان از عدم شلیک 
موشــک، قطعات کلیدی را مخفیانه جدا کردند و به 

سفارتشان بردند.« 

 Bطلوع اقتدار در دل تاریکی
در آذرماه سال 13۶5، زمانی که حملات صدام به 
اوج خود رسیده بود، مهندسان سپاه، به رهبری »شهید 
حسن طهرانی مقدم«، در مدت 17 روز خرابکاری های 
لیبیایی ها را برطرف کردند. سرانجام، در ساعت ۶:20 
صبح 21 دی ماه سال 13۶5، پس از دعا و توسل، اولین 
موشک ایرانی به مرکز نیروی هوایی رژیم بعث عراق 
در بغداد شلیک شــد. این شلیک، نه فقط پاسخی به 
دشــمن، بلکه نقطه عطفی در تاریخ نیروهای مسلح 

ایران بود. 

 Bاز نازعات تا شهاب
شــهید طهرانی مقدم در ســال 13۶۶ موشک 
»نازعات« را طراحی کرد؛ موشــکی که نقطه آغاز 
خودکفایی موشــکی ایــران بود. »ســردار عباس 
خانی آرانی« می گویــد: »طهرانی مقدم معتقد بود 
که نباید منتظر دیگران باشــیم. او بــا تکیه بر توان 
داخلی، موشــک شــهاب 3 را طراحی کرد که در 
سال 1377 با موفقیت آزمایش شد.« این موشک، 
با برد بلند و دقت بالا، ایران را به بازیگری قدرتمند 
در منطقه تبدیل کرد. روحیه طهرانی مقدم، ترکیبی 
از صبر، پشــتکار و ایمان بود. ســردار بلالی از او 
می گوید: »وقتی ما از بی تأثیری در یگان موشــکی 
گله می کردیم، او بــا آرامش می گفت: صبر کنید، 
همه چیز درست می شود. انگار او آینده را می دید.« 
و آینــده، همان بود که او می دیــد؛ ایرانی مقتدر با 

موشک هایی که لرزه بر اندام دشمنان می اندازد.

قصه موشکی شدن ایراندست بر ماشه
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   روی خط    

 شاگردان 
مکتب زینبی)س(

کشــورها  از  برخــی   /09120003412  

به گونــه ای پشــت »جولانی« می ایســتند و 
 پهلوان 

ً
حمایتــش می کنند که گویــی حقیقتا

پنبه ای بوده که قرار بوده منجی ســوریه باشد. 
دروزی های تحت حمایت صهیونیست ها هم 
از دار و دســته جولانی ها بدتر! وقت آن است 
که جوانان سوری خودشان به پا خیزند و کاسه 

کوزه این جماعت را بهم بریزند.

09180002216/ ایــن همان اســرائیلی و 

آمریکایی اســت کــه در ابتــدا از جولانی و 
درگیری های مردم با ارتش و دولت بشار اسد 
حمایــت کردند، ولی امروز خودشــان آتش 
حقیقت را به سمت ســوری ها گرفتند. حالا 
بیاید بگویید آمریکا و اســرائیل با مردم کاری 
ندارند. درســت اســت کاری ندارند، فقط 

می خواهند ذلیل تان کنند بعد به برده بگیرند.

09360001788/ تمــام تــلاش آمریکا این 

اســت که خودش را به عنــوان آمریکای اول 
معرفی کند. برای این عنوان هم هر کاری انجام 
می دهد از کودتا تا فروش سلاح تا قتل عام مردم 
بی گناه؛ دولت هایی که با این آمریکا میانه دارد، 
مشخص اســت. ولی نمی دانم چرا مردم دنیا 
توجهی به این تفکر پست تر از حیوان نمی کنند!

09210006412/ جناب میرحسین موسوی، 

کاش می شــد یک بار خاطــرات زندگی تان 
را مــرور می کردید که چطور می شــود آدمی 
نمک بخورد، ولی نمکدان بشــکند. فتنه 88 
بس نبود؟! هر چند که دیگر حنای شــما برای 
مردم غیور ایران رنگی ندارد، ولی خودتان را 
ضایع تر از این نکنید و فکر تفرقه در بین مردم 

همیشه متحد ایران نکنید.

خارجــه  امــور  وزارت   /09370007713

خداقــوت! یک عکس بزرگ از هزار شــهید 
حملات صهیونیستی به دیوار وزارت خارجه 
بچسبانید که یادتان نرود این جماعت خناس 
آمریکایی و صهیونی هیچ گاه با ما سر سازش 
نخواهند داشــت. اگر به فکــر مذاکره جدید 

هستید، این موضوع را فراموش نکنید.

وقتــی  صهیونیســت ها   /09150003666

موشک جنگی را در پشت ساختمان شیشه ای 
صدا و ســیمای ســوریه رها کردند، مجری 
تلویزیون چنان فرار کــرد که انگار نیامده بود! 
خدا قوت به خانم »سحر امامی« که شجاعانه 
ایســتاد. این است تفاوت شــاگردان مکتب 

زینبی)س( با تربیت یافتگان مکتب اموی.

09120006712/ »آقــای فغانی« مخالفت 

بــا ظلم و جور ربط چندانی بــه ایرانی بودن یا 
استرالیایی بودن ندارد! نمی دانم کجای جهان 
را وطن خودتــان می دانیــد کاری هم به این 
موضوع ندارم! ولی این را می دانم که دســت 
دادن و ژســت گرفتن با کسی که قاتل هزاران 
انســان بی گناه است، اســمش بی وجدانی و 
پشــت کردن به مرام و معرفت ورزشی است 
 
ً
که خودتان سوت داوریش را زده اید. خواهشا
از این به بعد در فوتبال اگر کسی خطایی کرد، 

خطایش را با همان ژست ترامپی نگیرید.

09170008873/ »ترامپ« با جنگ هایی که 

راه می اندازد فقط یــک هدف دارد و آن اینکه 
ســلاح های نظامی خود را بفروشد. او در این 
مدت آنقدری ســلاح فروخته که توان دفاعی  
کشورش فقط هشــت روز است. خدا لعنت 

کند این شیطان، آتش بیار معرکه را. 

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

2۶ تیرماه »امیر سرلشکر حاتمی« فرمانده کل ارتش 
جمهوری اسلامی ایران، با »سرلشکر محمد پاکپور« 

فرمانده کل سپاه، دیدار کرد.
در این دیدار، سرلشــکر پاکپور با تأکید بر اینکه 
روحیه رزمندگان سپاه در عالی ترین سطح قرار دارد، 
اعلام کرد: » نیروهای مســلح برای تکرار ضربه به 

دشمن در آمادگی و هماهنگی کامل به سر می برند.«
سرلشــکر پاســدار محمد پاکپور، فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقلاب اســلامی، سخنان خود را با 
گرامیداشت یاد و خاطره شهدای اقتدار، به خصوص 
»سپهبد شهید محمد باقری«، »سپهبد شهید حسین 
سلامی«، »سپهبد شهید غلام علی رشید« و »سپهبد 

شهید علی شادمانی« آغاز کرد.
وی با قدردانی از حماســه ملت ایــران در دفاع 

مقدس 12 روزه، مقاومت مردم را مهم ترین سرمایه 
و پشــتوانه نیروهای مســلح خواند و اظهار داشت: 
»وحــدت در کثرت، شکســت ناپذیرترین دژ ایران 
عزیز است. نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران 
ســخت ترین و پیچیده ترین جنگ و فتنه تاریخ علیه 

ایران را با پشتیبانی حماسی ملت خنثی کردند.«
فرمانده کل ســپاه افــزود: »اراده و غیرت مردم 
ایران و نیروهای مسلح پیروز میدان شد. همه با هم، 
ایســتاده ایم. ایران عزیز هیچ گاه در تقابل با دشمنان 

شکست خورده نبوده است.«
سرلشــکر پاکپور با اشــاره به تغییر محاسبات 
دشمنان در برابر ایستادگی ملت و تدابیر فرماندهی 
معظم کل قوا، تصریح کرد: »اسرائیلی ها در روزهای 
آخر جنگ، جهنم وعده داده شده را به چشم دیدند.«

وی با لحنی قاطع بر آمادگی نیروهای مسلح تأکید 
کرد و هشدار داد: »گریبان مهاجمین و متجاوز را رها 
نخواهیــم کرد. جنگ و نبرد با متجاوزین را از همان 

نقطه ای که توقف پیدا کرد، شروع خواهیم کرد.«
سرلشکر امیر حاتمی فرمانده کل ارتش نیز اظهار 
داشت: »هوافضای ســپاه پاسداران، در این حماسه 
بزرگ، خود را در قامت نیرویی توانمند و مقتدر نشان 
داد و با ضربات مستمر و کوبنده وعده صادق، موجی 
از امید را در دل مــردم عزیز و مظلومان عالم ایجاد 

کرد.« 
وی افــزود: »جمهوری اســلامی ثابت کرده که 
خواهان صلح و امنیت در منطقه است و در این مسیر، 
صلــح مقتدرانه در صدر گزینه هــای نظامی دفاعی 
ایران قرار دارد. بنابراین در دفاع از سرزمین و مقابله 

با هرگونه تجاوز به سرزمین، هویت، ملیت و استقلال 
کشور و نظام اسلامی لحظه ای درنگ نمی کنیم. در 
جنگ اخیر نیز با باورهای انقلابی و روحیه و اعتقاد 
راسخ، ضربات مهلکی بر دشمن وارد کردیم. ادامه 
این مسیر می توانست به نابودی رژیم صهیونی منجر 
شــود و جز تلی از خاکستر در سرزمین های اشغالی 

باقی نماند.«
سرلشــکر حاتمی بــا تبریک انتصاب ســردار 
سرلشــکر پاکپور به فرماندهی ســپاه، خاطرنشان 
کرد: »پیمان می بندیم که ارتش و ســپاه، ان شا ءالله 
دوشادوش و دست در دست هم، به مثابه یک لشکر 
الهی، برای اعتلای پرچم ایران ســربلند و امنیت و 

اقتدار ایران اسلامی تلاش خواهیم کرد.« 

 وحدت ملی
دژ شکست ناپذیری 

یز ایران  ملت عز

دردیدارفرماندهکلارتشوفرماندهکلسپاه،مطرحشد

»بنیامین اسماعیلی« مســئول بیمارستان سیار ثامن الائمه)ع( 
وابسته به مرکز بهداری رزمی شمال شرق نیروی زمینی سپاه، 
از افتتاح بیمارســتان تخصصی ســیار ثامن الائمه)ع( نیروی 
زمینی ســپاه خبر داد و گفت: »در راســتای اجرای طرح های 
محرومیت زدایی و ارائه خدمات بهداشتی و درمانی در مناطق 
محروم، مرزی و کم برخوردار، بیمارســتان تخصصی ســیار 
ثامن الائمه)ع( در اسفندک سراوان افتتاح شد. این بیمارستان 
شامل بخش های بستری و تریاژ، اورژانس خواهران و برادران، 
تصویربرداری، سونوگرافی، اکو، پزشک عمومی و متخصص، 

داروخانه و ...  آماده خدمت رسانی به مردم است.«

ثامن الائمه)ع( بیمارستان 
»سرهنگ پاسدار شیخی« فرمانده ناحیه مقاومت بسیج شهرستان 
دزپــارت گفت: »در راســتای کمک به نیازمنــدان و حمایت از 
ازدواج آسان، 17 سری جهیزیه کامل توسط بسیج سازندگی ناحیه 
مقاومت بسیج سپاه پاسداران انقلاب اسلامی شهرستان دزپارت 
به مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( اهدا شد.« 
سرهنگ پاسدار شــیخی افزود: »برخی از خانواده ها قدرت تهیه 
جهیزیه برای نوعروس های خود را ندارند. از این رو در راســتای 
ازدواج آسان، جهیزیه هایی شامل تلویزیون، یخچال، جاروبرقی، 
ماشین لباسشــویی و فرگاز و از تولیدات داخل کشور به زوج های 

مددجو کمیته امداد امام خمینی دزپارت اهدا شده است.«

حمایت از ازدواج آسان
خبر

»سرهنگ سیدجعفر ســبزه« مسئول بسیج ســازندگی سپاه 
حضرت جوادالائمه)ع( گفت:» 42 روستای استان خراسانی 
شــمالی با مشارکت بسیج سازندگی از ســال گذشته تاکنون 
آبرســانی شده است.« وی گفت: »بســیج سازندگی استان با 
هدف آبرسانی به مناطق محروم و روستایی، 2 مجتمع شامل 
زیدرسرانی در شیروان و شیرین دره در بجنورد را در حال اجرا 
دارد. این طرح آبرســانی مجتمع شــیرین دره ۶8 روستا و در 
مجتمع زیدرسرانی 29 روستا در حال اجرا است که تاکنون در 
مجتمع شیرین دره 20 روستا و مجتمع زیدر سرانی 22 روستا 

آبرسانی و اهالی این روستا ها از آب شرب بهره مند شده اند.«

رفع عطش 42 روستا

»سردار یدالله جوانی« در دوازدهمین همایش جبهه فرهنگی 
انقلاب اســتان زنجان که در سالن اجتماعات مسجد حسینیه 
اعظم زنجان برگزار شــد، با  گرامیداشــت یاد و خاطره شهدا 
اظهار داشت: »ارزش جهاد تبیین کمتر از میدان نیست و تبیین 
و روشنگری درباره مســائل مختلف، به ویژه مسائل سیاسی و 

اجتماعی، از اهمیت بالایی برخوردار است.«
معاون سیاسی ســپاه علت حمله مستقیم دشمن را، تلاش 
دشــمن برای حفظ موجودیت خود عنوان کرد و افزود: »روزی 
که رژیم صهیونیستی این جنگ را آغاز کرد، برآوردش این نبود 

بعد از 12 روز ذلیلانه تقاضای آتش بس کند.«
سردار جوانی با بیان اینکه وحدت، انسجام و تقویت روحیه 
ملی معادلات دشمن را برهم زد، بیان کرد: »در حال حاضر ما 
در یک جنگ ترکیبی قرار داریم که جنگ میان اراده ها و در یک 
فضای بین الاذهان است که وظیفه جهادگران تبیین، بیان روشن 
حقایق و بصیرت افزایی در تمام لایحه های جامعه و جلوگیری از 

دوقطبی سازی های کاذب و ایجاد تفرقه در کشور است.«

دریادار »علی فدوی«، با اشــاره به ســابقه بد رژیم صهیونیســتی 
در نقــض آتش بس  با حمــاس و حزب الله لبنــان، درباره احتمال 
جنگ افروزی مجدد این رژیم جنایتکار علیه ایران، اظهار داشــت: 
»اگر چنین اتفاقی رخ دهد، با قاطعیت و قدرت بیشتری علیه خبیثان 

عالم، اقدام می کنیم.«
دریادار فدوی با اشــاره به آمادگی کامل نیروهای مسلح، تأکید 
کرد: »نیروهای مسلح ما در اوج آمادگی هستند؛ اگر نیرو های مسلح 
ما تضعیف شده بودند، دشمنان درخواست آتش بس نمی دادند، آنها 
نتوانسته اند به هیچ یک از اهداف شان دست یابند و این نشان دهنده 
پیروزی جبهه حق و انقلاب اسلامی است.« دریا دار فدوی گفت: 
»رژیم صهیونیســتی در بامداد روز جمعه 23 خرداد ســال 1404 
حمله ای وحشــیانه را به ایران انجام داد و تعــدادی از فرماندهان، 
دانشمندان و مردم بی گناه را به شهادت رساند؛ اما با پاسخ  سهمگین 
نیروهای مسلح، سرانجام این جنگ 12 روزه با واردشدن خسارات 
فراوان به اماکن مختلف نظامی، شــهری، اقتصــادی و امنیتی در 

سرزمین های اشغالی و تحمیل آتش بس به دشمن، پایان یافت.«

سردار سرلشکر »مصطفی ایزدی« ، با اشاره به ابعاد شخصیتی 
سردار شهید »امیرعلی حاجی زاده«، اظهار داشت: »سردار 
پرافتخار اسلام شهید حاجی زاده یک مجاهد و دانشمند بزرگ 

بود که مایه افتخار و آبرو برای ایران و جهان اسلام شد.« 
فرمانده قرارگاه ســایبری و تهدیدات نوین قرارگاه مرکزی 
خاتم الانبیاء)ص( ادامه داد: »شــهید حاجــی زاده یک بنیان 
مرصــوص را در تداوم راه شــهید »حســن طهرانی مقدم« 
بنیان نهاد و صنعت موشــکی را که حاصل خون شــهیدان و 
مجاهدت های رزمندگان در دفاع مقدس اســت، در کشــور 

نهادینه کرد.« 
 وی توان موشــکی نیرو های مســلح را توان دفاعی ملت 
ایــران دانســت و افزود: »راه این شــهیدان در توســعه توان 
موشکی با استواری ادامه می یابد و همان طوری که با شهادت 
طهرانی مقدم، خون مطهر ایشــان موجب شــد این حرکت 
با قوت و ابتکار بیشــتری پیش برود، بعد از شــهادت سردار 
حاجی زاده نیز این مسیر رشد و توسعه بیشتری خواهد یافت.« 

 دشمن ذلیلانه
 خواستار آتش بس شد

 نیروهای مسلح ما
 در اوج آمادگی هستند

توان موشکی نماد قدرت دفاعی 
ملت ایران است

فرماندهسایبریقرارگاهخاتمالانبیاء)ص(جانشینفرماندهکلسپاهمعاونسیاسیسپاه

»سردار غلامحسین غیب پرور« رئیس اسبق سازمان بسیج مستضعفین، 
فرمانده اســبق سپاه فجر فارس و جانشــین فرمانده کل سپاه در قرارگاه 
مرکزی امنیتی امــام علی)ع( بعد از تحمل یــک دوره بیماری به دلیل 

عوارض شیمیایی دوران هشت سال دفاع مقدس به شهادت رسید.
این فرمانده مخلص و جهادی، از رزمندگان نام آشنای جبهه های نبرد 
حق علیه باطل بود که در طول خدمت خود، مســئولیت های متعددی 
از جمله فرماندهی ســپاه فجر فارس، فرماندهی لشــکر 25 کربلا در 
مازندران، فرماندهی لشکر 19 فجر و جانشینی تیپ حضرت احمد بن 

موسی)ع( را عهده دار بود.

سردار غیب پرور، متولد سال 1341 در شیراز، فعالیت های انقلابی 
خود را از دوران دانش آموزی و هم زمان با اوج گیری مبارزات مردمی علیه 
رژیم پهلوی آغاز کرد و در خاطرات خود از اخراجش از مدرسه به علت 

پخش اعلامیه های انقلابی یاد می کرد.
در دوران دفــاع مقــدس، وی مســئولیت هایی همچــون آموزش 
عقیدتی ـسیاسی، محور مهندسی رزمی و فرماندهی یگان های عملیاتی 

را در لشــکر 19 فجر برعهده داشــت و پس از جنگ نیز در حوزه های 
آموزش، فرماندهی و ساماندهی نیرو های جهادی و مردمی نقش آفرینی 
کرد. ازجمله اقدامات برجســته این شــهید والامقام، برگزاری کنگره 
بزرگ سرداران و شهدای فارس، همایش عظیم بسیجیان در سال 1397 
با حضور رهبر معظم انقلاب اســلامی در ورزشــگاه آزادی و خدمات 
بی بدیل در مناطق محروم، ازجمله جزیره هنگام است که همواره مورد 

قدردانی مردم قرار گرفت.
وی در آذرماه سال 1394، پس از شهادت »سردار حسین همدانی«، 
فرماندهی قرارگاه امام حســین)ع( را برعهده گرفت و یک سال بعد، با 
حکم رهبر معظم انقلاب اســلامی، به عنوان رئیس ســازمان بسیج و 

جانشین فرمانده کل سپاه در امور بسیج منصوب شد.
پس از پایان این مأموریت، سردار غیب پرور تا پایان عمر با برکتش، 
به عنوان جانشین فرمانده کل سپاه در قرارگاه مرکزی امنیتی امام علی )ع( 

به خدمت صادقانه در مسیر انقلاب اسلامی ادامه داد.

یادگار جبهه
نگاهیبهزندگیشهیدسردارغیبپرور
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سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

اعتراف دشمن!

مولای من، ای خورشــید پنهان در پس 
ابرهای انتظار! آسمان دلمان تنگ است، 
تنگ نگاه تو، که وســیع تر از گیتی است. 
قلبمــان بــا هر تپش، نــام تــو را زمزمه 
می کنــد، ای قبلــه حاجــات، ای گوش 
شنوای دردهای بی انتها. آرزوهایمان شاید 
کوچک باشد، اما به سوی بلندای وجود تو 

پر می کشد.
روزها در فراقت ســنگین می گذرند. 
قاب عکس شــهدا بــر دیــوار، روایت 
دویدن هایی اســت که برای دیدار تو بود. 
نکند سهم ما از این عاشقی، تنها حسرت 
زیارتت شــود. مــا، مهمانــان چندروزه 
این دنیا، تنها بــرای دیدار تو آمده ایم، ای 

صاحب خانه دل ها! 
بیــا، ای مهربان ترین! پیــش از آنکه 
حواسمان به زرق وبرق دنیا پرت شود، بیا و 
دستمان را بگیر. بیا تا این دلتنگی ها، نمک 
بر زخم محبتمان نشود. تو که ریشه عشق 
را در قلبمان کاشــتی، بیا و این درخت را 
به سایه خودت برسان. مولا! یک نگاهت 
کافی اســت تا آسمان دلمان بی ابر شود و 

نور تو، خانه قلبمان را روشن کند.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی علیه الســلام: »روزگار دو روز اســت؛ روزی به کام تو و روزی به زیان تو. چون به کام تو بود، 
سرمست مشو و چون به زیان تو بود، غمناک مباش؛ زیرا هر دو مایه آزمایش توست.«

تحف العقول، ص207

وزگار ر حکایت 
   صادقانه    

افراد موفق، کارهایی را انجام می دهند که افراد ناموفق دوســت ندارند انجام دهند. آن ها به جای غصه 
خوردن از سختی  کارها و مشکلات، خودشان را رشد می دهند چرا که به خوبی می دانند هیچ کاری با 

فکر و خیال آسان نمی شود و آنچه آهن سخت را خم می کند عمل آدمی است.

بی جا غصه های 
   صبحانه    

نانوفنــاوری،  در  مــا  اینکــه  از  بعــد   
زیست فناوری و علوم شــناختی در سال 
84 دســتاوردهای مان را جدی تر کردیم، 
 
ً
غربی ها بسیار حساس شدند. آن ها سریعا

یک خانمی که سردبیر اروپایی نیچر بود را 
به ایران فرســتادند. او آمد، یک دوری زد 
و برگشــت و دو مقاله نوشت. در واکاوی 
اینکه چرا ایران توســعه  علمی پیدا کرده، 
این شــهادت ما نیســت که بگوییم ما از 
درون نظــام داریم جهــت می دهیم. این 
خانم آمده و بررســی کرده و در نیچر، در 
شــماره  435، در می 2005، یعنی سال 
84 دو مقاله منتشــر کرده اســت. عنوان 
مقاله  اولش »ایــران لانگ مارچ« یا »رژه  
بــزرگ ایرانیان« اســت. ســوتیتر مقاله 
می گویــد مرجعیت علمــی در ایران در 
حال بازسازی دوباره است، مگر اینکه با 
اغتشاش سیاسی یا تحریم جلوی آن گرفته 
شود. او در تحلیل اینکه چرا اینطور شده، 
می گوید آیت الله العظمی علی خامنه ای به 
صورت مؤثر توســعه  کشور را شارژ کرده 
و توســعه ی کشور را با توسعه  علم در هم 
آمیخته اســت. جامعه  آکادمیک کوچک 
ایران این پیام را با تمام وجود دریافت کرده 
و شعارش توســعه  درون زا در همه ابعاد 
علم است. این موضوع در جامعه  علمی 
ایران طنین انداز شــده و آن ها از تاریخ و 
دستاوردهای علمی خود آگاه هستند. در 
مقاله  دیگری می گوید این ها می دانند که 
رهبری علم دنیا را یک روز داشــتند و آیا 
به دنبال سودای دوباره  رهبری علم جهانی 
هســتند. می خواهم بگویم که دشمن هم 
اعتراف دارد که این دستاورد، دستاوردی 
است که در گفتمان، حمایت و راهبری آن 
انقلاب   در شخص رهبرمعظم 

ً
منحصرا

قرار گرفته است.

شهید دکتر محمدمهدی طهرانچی

 گوش شنوای 
دردهای بی انتها

شهابالدیننوروزی
نویسنده

 داستان  

ینال! ز عهد 

در کوچه هــای تنگ و درهم تنیــده  لعلمی، جایی 
کــه بوی دریــا و عرق تــن با صدای دمــام درهم 
می آمیخت، »زینال« روبه روی در باز خانه  آشــی 
ایســتاده بود. شــب هفتم محرم بود و قلبش پر از 
تپش معامله ای که با خدا بسته بود. چند ماه پیش، 
وقتی »الدوحیل« داشت تیم محبوبش پرسپولیس 
را تکه پاره می کرد، وقتی تماشاگر مست شان تور را 
درید و انگار قرار بود بعد سوت داور، بازیکنان شان 
بروند و تماشاگران شان بریزند سرشان، زینال توی 
دلش نذری کرد که هنوز لرزشــش توی تنش بود. 
»خدایا، یه گل دیگه بزنیم، به جاش امسال کنکور 
قبول نشم.« و شد سه بر یک، پرسپولیس رفت برای 
جام قهرمانی باشگاه های آسیا و شادی توی خانه ها 

مثل موج دریا، پخش شد.
حالا، توی کوچه های بوشــهر، زیر آسمانی که 
کم کم داشــت روشن می شــد، احسان چوب لت 
به دســت، پای دیگ آش ایســتاده بود. معامله اش 
با خدا را هیچ کس نمی دانســت، حتی به مادرش 

هفت هشت سال بعد، گفت. آن شب های محرم، 
از لعلمی تا مســجد جامع و حتی روستای »وادی 
احمد« دیگ به دیگ می رفــت، لت می زد، عرق 
می ریخت و به امام حســین)ع( فکــر می کرد. نه 
به کنکور، نه به آینده، فقط به امام حســین)ع( و آن 
لحظه ای کــه توی تاریکی زیر چادر مادرش، وقتی 
چهارســاله بود، حضرت علی اصغــر)ع( را توی 
مختک دید و قلبش انگار برای همیشــه جایی گیر 

کرد. 
شــب عاشورا، خســته و له، با کف دست های 
تاول زده و بازوهایی که از اسید لاکتیک می سوختند، 
زینال پــای دیگ ننه  محمود بود. حیاط کوچک، با 
دیوارهای بلوکی و سیمان های تکیده، پر بود از زن ها 
و پیرمردهایی که دور مختک و علم می چرخیدند و 
»مکن ای صبح طلوع« می خواندند. انگار التماس 
می کردند خورشید عاشورا بالا نیاید، ظهر نشود، 
خون نریزد. احســان لت مــی زد، اما ذهنش جای 
دیگری بود. به معامله اش فکر می کرد، به اینکه نکند 
امام حسین)ع( نفهمیده باشد چه داده و چه خواسته. 
به این فکر می کرد که نکند خدا به امام حسین)ع( 
گفته زینال آینده اش را قمار کرده برای یک گل؛ حالا 

هم آمده تو را واسطه کند برای بهم زدن معامله!
ناگهان کل محمود، با اســتخوان های خشک و 
لاغرش، از نردبان رفت بــالا و »الله اکبر« گفت. 
زن ها جیغ کشــیدند، ضجه زدنــد، انگار محرم 
همین حالا وارد روز دهمش شــد. زینال خشکش 
زد. چوب لت توی دستش لرزید. فهمید این همان 
صبح عاشوراست، همان لحظه ای که همه چیز قرار 
است، تمام شود. توی هرمزگان، عزا حماسه بود، 
نه ملودرام. گریه نبود، بغض بــود، اما حالا زینال 
داشت می لرزید. نه برای کنکور، نه برای خودش، 
برای امام حســین)ع(. برای رگ هایی که تپیدند و 

بریده شدند.
از حیاط بیرون رفت. توی تاریکی کوچه، دیوار 
را گرفــت و گریه کرد. نه به کســی گفت، نه برای 
کنکور به امام حسین)ع( رو زد. با بغضی که داشت 
فقط رفت. صبح که شــد، تابوت ها و شمشــیرها 
آماده  میدان تعزیه بودند. زینال اما می دانست، امام 
حســین)ع( غم هایی که با خود به دوش می کشیم 
را می داند. زینال همان ســال کنکور قبول شد. اما 
گریه های آن شب زینال برای امام حسین)ع( بود نه 

برای کنکور و نه برای معامله  ساده ای که کرده بود.

 در دنیــای امروز، صفحه نمایش ها به بخــش جدایی ناپذیری از زندگی کودکان 
تبدیل شده اند. از تبلت و گوشی های هوشمند گرفته تا تلویزیون و کامپیوتر، کودکان 
ســاعات زیادی را در برابر این ابزارها سپری می کنند. پژوهش ها نشان می دهند 
که افزایش زمان استفاده از صفحه نمایش با مشکلات عاطفی کودکان، از جمله 
اضطراب، افســردگی و کاهش اعتمادبه نفس، رابطه ای مستقیم دارد. بر اساس 
مطالعه ای در سال 2023، کودکانی که روزانه بیش از سه ساعت از صفحه نمایش 
استفاده می کنند، 30 درصد بیشتر در معرض علائم عاطفی منفی قرار دارند. این 
موضوع به ویژه در کودکان زیر 12 سال نگران کننده است، زیرا مغز آن ها در حال 
رشــد و شکل گیری است. یکی از دلایل این ارتباط، کاهش تعاملات اجتماعی 
حضوری اســت. کودکان به جای بازی های گروهی یــا گفت وگو با خانواده، در 
دنیای مجازی غرق می شــوند که اغلب محتوای آن ها غیرواقعی یا مقایسه ســاز 
است. شبکه های اجتماعی و بازی های آنلاین می توانند احساس ناکافی بودن را 
در کودکان تقویت کنند. علاوه بر این، نور آبی صفحه نمایش ها الگوی خواب را 
مختل می کند که خود عاملی برای تشدید مشکلات عاطفی است. برای کاهش 
این مشکل، والدین و مربیان می توانند نقش کلیدی ایفا کنند. راهکار اصلی، تنظیم 
زمان استفاده از صفحه نمایش است. ســازمان بهداشت جهانی توصیه می کند 
کودکان زیر 5 سال حداکثر یک ساعت و کودکان بزرگ تر حداکثر دو ساعت در 
روز از صفحه نمایش استفاده کنند. ایجاد فضاهای »بدون تکنولوژی« در خانه، 
مانند زمــان صرف غذا یا پیش از خواب، می تواند بــه تقویت روابط خانوادگی 
کمک کند. همچنین، تشویق کودکان به فعالیت های فیزیکی مانند ورزش یا بازی 
در فضای باز و جایگزینی سرگرمی های خلاقانه مانند نقاشی و مطالعه، می تواند 
وابســتگی به صفحه نمایش را کاهش دهد. آموزش سواد رسانه ای به کودکان نیز 
آن ها را برای مواجهه هوشمندانه با محتوای دیجیتال آماده می کند. با این اقدامات، 

می توان سلامت عاطفی کودکان را در عصر دیجیتال حفظ کرد.

 راه نرفته  

صفحه خطر!
 32درصد ایرانی ها به فشار خون بالا مبتلا هستند و حدود 40درصد از این مبتلایان 
نیز از ابتلای خود به بیماری بی اطلاع اند. فشار خون بالا یا پرفشاری خون، یکی از 
شایع ترین بیماری های مزمن در جهان است که به »قاتل خاموش« معروف است، 
زیرا اغلب بدون علائم واضح، به قلب، مغز، کلیه ها و عروق آسیب می رساند. این 
بیماری زمانی رخ می دهد که فشــار خون در شــریان ها به طور مداوم بالاتر از حد 
طبیعی )80/120 میلی متر جیوه( باشد. عوامل خطر شامل ژنتیک، استرس، رژیم 
غذایی ناسالم، کم تحرکی، چاقی و مصرف بیش از حد نمک هستند. برای مدیریت 
فشــار خون بالا، تغییر ســبک زندگی نقش کلیدی دارد. ابتدا، رژیم غذایی سالم 
را در اولویت قرار دهید. مصرف میوه ها، ســبزیجات، غلات کامل و پروتئین های 
کم چــرب را افزایش دهید و از غذاهای فرآوری شــده و پرنمک پرهیز کنید. رژیم 
DASH )رویکرد غذایی برای توقف فشار خون بالا( به طور خاص برای این منظور 

طراحی شــده اســت. دوم، فعالیت بدنی منظم، مانند 30 دقیقه پیاده روی سریع، 
حداقل پنج روز در هفته، به بهبود گردش خون و کاهش فشار خون کمک می کند. 
کنترل استرس نیز حیاتی است. تکنیک های آرام سازی مانند مدیتیشن، یوگا یا تنفس 
عمیق می توانند فشار روانی را کاهش دهند. همچنین، محدود کردن مصرف الکل 
 به افزایش فشار خون منجر 

ً
و ترک سیگار ضروری است، زیرا این عوامل مستقیما

می شوند. وزن سالم را حفظ کنید؛ حتی کاهش 5 تا 10 درصد از وزن بدن می تواند 
تأثیر چشمگیری داشته باشد. مراجعه منظم به پزشک و مصرف داروهای تجویز شده 
طبق دستور، به ویژه برای افرادی با فشار خون شدید، ضروری است. خودسرانه دارو 
را قطع نکنید، زیرا این کار می تواند خطر سکته مغزی یا حمله قلبی را افزایش دهد. 
در نهایت، آگاهی از وضعیت سلامتی خود و اندازه گیری منظم فشار خون در خانه 
می تواند به تشخیص زودهنگام و کنترل بهتر کمک کند. فشار خون بالا قابل مدیریت 
است، اما نیازمند تعهد به سبک زندگی سالم و همکاری با پزشک است. با اقدامات 

ساده، می توانید قلب خود را محافظت کنید و زندگی سالم تری داشته باشید.

    سلامت    

خاموش قاتل 

در جریان دیدار اعضای قوه قضائیه با رهبر 
معظم انقلاب، ایشان انگشتری در دست 
 

َّ
داشــتند که روی آن حک شــده بود: »اِن

مَعِیَ رَبّی«

»إِنَّ مَعِیَ رَبّی« شد نقش نگین تو
جان داده به یک ملت، ایمان و یقین تو

این زمزمهٔ فتح است، آید ز یسار تو
این مژدهٔ پیروزی ست، آید ز یمین تو
بر شانهٔ تو دیدیم، ما شال سیادت را

این شال سیادت بود، یا حبل متین تو؟
فریاد رسای تو از حنجر عاشوراست

در گوش جهان پیچید یک عمر طنین تو
در دست تو پرچمدار! تا بیرق عباس است

باکی نبود در دل، از خصم لعین تو
این خاتم نصر است و زیبندهٔ دست توست

»إِنَّ مَعِیَ رَبّی« شد نقش نگین تو

یوسف رحیمی

می نویسم کوه، با تاکیدِ صدچندان بخوان
می نویسم شیر، شیرِ شرزۀ میدان بخوان

هیچکس با چشم آیا خطبه خوانی کرده است؟
خطبۀ این مرد را با لهجۀ طوفان بخوان
فکر می کردند پنهان می شود در معرکه

ذوالفقارِ مرتضی را باز در جولان بخوان
گفته بودند او نمی آید! خیالی خام بود

پیر ما از راه آمد، گفت: ای ایران بخوان
سجدۀ شکری گزار ای دل به پاس این قیام

ون را تکرار کن، قرآن بخوان
َ
انتم الاعل

مسعود یوسف پور

نقش نگین تو

   تلخند    
تجارت جنگی!/ کارتونیست: درکاوی عبدالله/ مراکش

ای ایران بخوان


